
iill 
-l!B- 
Missao Velha 
Govcmo Municipal 

Certifico que o (a) presente kz,9 ;. 

....... S"-lp"-s-i...lii / ��o�t:;;.:!!;..._ __ • foi publicada 

no atrio da Prefeitura e nos locais de costume, 
nesta data. 

O referido e verdade e dou fe. 
A PREFEITA 

Missao Vel� }iE:Qµ�EST�<Q_ I}�(fJ;:j\l 
_ uso de suas�n uicoes c�i 

Al'ltOVOU E EU S:A:NGIGN 
'\,..) ' ' 

�, . 
il · .. ,,. 

t 
�/ EMEJ'fA:• ESTIMA A 

:�; IIBCE�TA E .FIXA A DESPESA � 
\:: ·J ·DO <rVitJNICiPIO DE MISSAO -�-. . ,; . 

1 VELHA, EST ADO DO CEARA, 
\ PARA:0 EXERCICIO DE 2021. 

:-j' 
y 

.:� .: 

ICIP AL kM. EXEllCICO DEE MISSAO 
, INACiA ARRAfs DE ALEN CAR SILVA, no 
as por Lei, (faz saber: que a Camara Municipal 
, E PROM(lLGO, a seguinte Lei: 

T . . 

.-----LEI 535(�_Q21, 14_dejaneiro de 2021 

CERTIDAO 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receit� e<Fixa ibespesa do Municipio de 

MISSAO VELHA para o Exercicio Firianc�iro ct�'.:202;1, compreendendo: � . ·. :·. ·'· .· .. 

. . ;' I 
_I_ : 

I - 0 orcamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo; 
seus Fundos, Orgaos e Unidades da Administracao Municipal direta e indireta . 

.. - ·p·· .· .. _ .. l . ·:: .. 

II- 0 orcamento da SeguridadeSocial, abrangendo todas as entidades 
. . 

e Orgaos a ele vinculados da Administracao :publica Municipal direta OU indireta, 
bem como os Fundos instituidos pelo Foder p}ibli��- .• "·· · : ' 

- _:r:. .. . . ·. :·- 
Art. 2° - A receita total e estimada no valor de R$ 193.675.900,00 

J. }!·::.·. ;> .. 
(Cento e noventa e tres milhoes, seiscentos e setenta e cinco mile novecentos reais). 

Art. 3° - As receitas decorrentes da arrecadacao de tributos e outras 
.. r:_;:'.!; . '. ·.-1: ,· .: j 

receitas correntes e de capital, previstas na legislacao vigente, discriminadas na parte 
_ ·,t:.:;·:1••1• ::::tH f::\: .. · .. · · · 

II, em anexo a este Projeto de Lei, sao estimadascom osseguintes desdobramentos: 
•• ·�· ·i r : :'., : • • • •;>• • I:: ' 

Lr, ; 

1 - RECEITA DO TESOURO ' 193.675.900,00 <: 

· 1.1 - Receitas Correntes ' 16 7 .881.84 7,40 ., .. 
. . :: .. ·,; :·,1 , . .. 

- Receita Tributaria 
1;.':1 .. 3.920.320,00 

. :.� : ·' ·- 
- Receita de Contribuicao ,· 1.508.000,00 

' 



., 
i 

-•- Missao Velha 
Govcmo Municipal 

- Receita Patrimonial 

- Receitas de Services 

- Transferencias Correntes 

- Outras Receitas Correntes 

);.:. i. J:. ·.: >, . 
:\: 

. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSA.0 VELHA 

f · j EsTADQ oo CEARA 

. ;:(: . r-t::· !': 

. �::. 

r:., _. :,i 

__ 
:. ; . :�; 

,:;:. ' .. ,·. 
1-: .:w.:.' :_:;;: 

·--(.•'. 

f 

1.122.080,00 

130.000,00 

159.409.04 7,40 

1. 792.400,00 

1.2 - RECEITAS DE CAPITAL 

- Operacoes de Creditos 

- Alienacao de Bens 

- Transferencias de Capital 

1.3 -DEDU<;OES DE RECEITAS 

. :.i :��- .�. 

·• .,:......,.:�;. ;.;. 

---·-·.""'·". 

__ ,,.: ... : ----·-·-······--··-··-·· 

��·--·- .-- .. '. ·. - ·-----·--- - ·-- . . 

� t :. .. 
,;; 

----404·· ·.-··.· - --···-····----·--- ... 

34.508.212,60 

104.000,00 

600.000,00 

33.804.212,60 

(8. 714.160,00) 

193.675.900,00 

·-�· 

.. ' 

Art. 4° -'A Despesa total, no mesmo valor.da.Receita total e fixada: 
. . : . -----· .... ··-·-----·- ---·-··-··" 

I - No Orcamento Fiscal, emJs$�J_Jl.80 . .5..,QQ_Q,Q_Q_(Cento e trinta e um 

milhoes, oitocentos e cinco mil reais). 

II - No Orcamento da Seguridade _Social __ em R$. 61.870.900,00 

(Sessenta e um milhoes, oitocentos e setenta __ �.i]i_ e noy�f�P.JQ_�_reais). 

•. �tJ•,. :, . : : _. ·. : . . . 

Art. 5° - A despesa fixada a cb�t{ de recurses previstos neste Projeto 
·-·--···:::;:···· .. �--· __ ...,..., .. �-·-···.-·'·· .. . . . . . 

de Lei, observada a programacao constante da parte l, em anexo a este Projeto de 
��.�.:u ;'" ·•: /• ..... •.• l,. •I' ': 

Lei, apresenta, par Orgaos o seguinte desdobramento: 

�::::. 
.. : :. 

' TOTAL 
PRE:I:2��00,00 

� 

Essencial - Justica 726.500,00 ""-� ?c.1-:",:... . . ' ' 
�A_d_m� in_i_ str� a<;_a_o������������'--��:..........,-=--..:...4--����� 14_._4_8_ 0_ .2_5_ 0_ ,0--j O � 

Seguranca Publica _; __ _:,L .. ,· . i: 440.000,00 

Assistencia Social . ti( . · ,1. . 9.944.210,00 

Saude 

•.7-·:· 

+,--�· .. 

. - -·· - .... · .. � ... :·. ,_ ... ·., ..... 

.········. 

·-.-.·.:- ... ·�;·-··� .,·.- �.·.- 

51.830.250,00 
1 



- Missao Vclha 
... o.ovcmo �1unic.ipal 

t 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA 
ESTADO DO CEARA 

::==--=---=:=-===�=-=-..,:=:·-------- 

Trabalho 96.440,00 l 
Educacao I 72.811.250,00 

Habitacao 10 000 00 ) I t 

Sane amen to I 257.500.00 I I 

Gestao Ambiental I 
I 

12.500,00 
I 

Agricultura I 4.946.250,00 I I ., I 
! 

10.000.00 
I Cornunicacoes .s- l 

I 
I 

2.692.500,00: 

Energia I- 
Transporte I 700.000,00 

Desporte e Lazer I 1.184.500,00 I --+--· I Encargos Especiais 5.250.000,00 
i 

Reserva de Contingencia i 1.970.000,00 i 
TOTAL GERALDO OR<;AMENTO I 193.675.900,00 I 

l I 

t---c_u_l_ tu_r_a �_l , 1. __ 9_ 36_._2_ 5_ 0 ' __ o __ o' 

I 
Urbanismo 21 350.000,00 I 

Paragrafo Unico - 0 poder Executive podera: 

I - Designar orgaos centrais para movimentar dotacoes atribuidas as 
Unidades Orcamentarias: 

Art. 6° - Ficam os Poderes Executive e Legislative, nas dotacoes 

orcamentarias a eles atribuidas, autorizados a: __ . 

I - Realizar Operacoes de Creditos por antecipacao da Receita ate o 

Iimite de 20% (vinte por cento) das Receitas Estimadas nesta Lei, as quais deverao 

ser liquidadas ate o final do exercicio de 2021. 

Paragrafo Unico - Para garantia das operacoes de Creditos de que trata 

o inciso I deste artigo, fica o Chefe do Foder Executive autorizado a comprometer � . . 

coma garantia, parte das cotas do Impasto Sobre a Circulacao de Mercadoria e 

Services - ICMS e do Fundo de Participacao dos Municipios - FPM. 



ir&J -DB- Missao Velha 
Govc:mo Municipal 

. :. 
Q: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE M!SSAO VELHA 
ESTADO DO CEARA. 

II -Abrir creditos suplernentares, .. utiliz�n�p,c,oIT10 fonte a definida no 

paragrafo l .0(primeiro) do Art. 43, da Lei FedJf.�1:N.04.i20: .de •. 17 de marco de 1964. 

:. }f\ .:. : .. ,· 
III - Suplementar Projetos e \i\.tividades, financiadas a conta de 

recursos provenientes de convenios, utilizando' co�o fonte de recursos a definida no 

paragrafo l.0(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de marco de 1964. 
-��l • • 

.;; 
:· 

; • 
•• 

: : '. 

IV - Suplementar Projetos e Atividades financiados a conta da receita 

com destinacao especifica, utilizando coma fonte de recursos a definida no paragrafo 
- :,4: . : , •... •: •• · • ' 

l .0(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 4e 17 de marco de 1964. ·: A. \ ,1· .. . . 
q 

;,�. .�f.• I '• I' 
··:; 

• 

� "'I' ' • 
V - Abrir creditos suplernentares a conta de recursos provenientes de .. 

;:}• :, . ; 
operacoes de creditos, observando os limites definidos na Constituicao Federal. 

.�: .. :·.=- -�/ ··:-::s .: · .. ··=· 

, r: ); .. ,· 
VI Abrir creditos suplementares com a . finalidade de atender 

�- ·.:�!-,\=· ··t .. <:·. i_ 

insuficiencia das dotacoes orcarnentarias dos Projetos e: Atividades ate o limite 50% 
.1-�:_f·.'Ji,'.; :. '!!" ·'· .. --�. 

(cinquenta por cento) da despesa total fixada nesta Lei, mediance a utilizacao de 
.. 'ft .. ·:'.� i'.:· (·:�· : .- ·, .: , · .: 

recursos previstos no paragrafo 1° (primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 
:: ;j:1··.: .. �!-�:-::.�·· t: ·. 

de marco de 1964. 

,, .}f-_..i ::. ,)1 : .,:· .. 
VII - Promover medidas ne<:e�firiis P1:�t: aJllst�r OS dispendios ao 

efetivo cumprimento da receita. 

·- . ·i:n ... ··::.�.;;:-: ... 
Art. 7° - E O Foder Executive autorizado a •. proceder ao :-, �?t·::· .\J c , :·\.: .I, . . 

remanejamento parcial de dotacoes consignadasa unidades orcamentarias extintas 
� .;!:-, • 17 1-::1::., . . i :1 ! ·.· : 

ou reformuladas para outras que absorvem ou:haci?atrib:Ji�o�s correspondentes. 
.. �JtC -: ·\l I/ .: ,;: I ,, .'. ? : . 

. ;·:;\ ; 

Art. 8° - Os creditos especiais autorizados no ultimo quadrimestre do 

exercicio financeiro de 2020 e os extraordinaries, quando reabertos na forma do 
·� :·�{';-::; :{� :� ;-? � .. :.,::"" <"· . 

paragrafo 2° do art. 167 da Constituicao Federal, serao classificados em . . . '. 

conformidade com a classificacao adotada na presente Lei. 

·. ,.· 
.• ,.-,.:.: t. 



iBl 
-Wl- 
Missao Velha 

Govcmo Municipal 

PREFEITURA MuNicIPAL DE MrssAo VELHA 
EST ADO DO CEAIV,. 

-�· 

Art. 9° - o desdobramento dos ei,erpentos de gastos 339030 - Material : }( .··. . . ... : . ' 

de Consumo; 339036 - Outros Services de Terceiros PessoaFisica; 339039 - Outros 
. i ::iG- · ... : . : _; . . 

Servicos de Terceiros Pessoa Juridica; 449052 -';<Equipainentos e Material : �iy .=\): ·_=··:'.:-. . 
Permanente, a que rege a Portaria STN 488\ de' 13 "de seternbro de 2002, serao 

detalhados atraves de decretos no decorrer do exercicio, de acordo com as 

necessidades de gastos do municipio. 

Art. 10° - As insuficiencias orcamentarias nao acobertadas no artigo 

6° desta Lei, poderao ser ajustadas ao valor d¢ suas necessidades, no transcurso da 
• ...� is; •• �--· • .•; • 

�; . 

execucao orcamentaria, utilizando-se as mesmas fontes nele definidas. 
- .' ;r···_ ?:> !;: .. -.:· . . . 

) .. \.:,1 .. 
_ LI, 1.1· ·, 

Art. 11 ° - Esta Lei entra em vjgof na data de sua publicacao corn 

efeitos retroativos a 1 ° de janeiro de 2021, revdgad�s a�: disposi<;oes em contrario. 
''. ):;_, . ;;._1:; ,: � .. : . . � 

P A<:::O DA PREFEITURA MUNICIPA,.i/oE MIS SAO VELHA (CE), em -- . -��r - it/t . : · ·: · - ·. · 
14 dejaneiro de 2021. ·.. ·· 

t1· . ;t}� '.°' ••• 



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

001.00 Recursos Ordinarios
02001    1118011100000       2.496,00 0001     2.001 3.1.90.11.00   1.760.000,00
02004    1113031100000     900.000,00 0002     2.001 3.1.90.13.00     350.000,00
02007    1118014100000      99.840,00 0003     2.001 3.3.90.14.00      40.000,00
02010    1118023100000     700.000,00 0004     2.001 3.3.90.30.00      65.000,00
02016    1310991100000      60.000,00 0005     2.001 3.3.90.33.00      10.000,00
02017    1310991101000     100.000,00 0006     2.001 3.3.90.35.00      12.000,00
02018    1321001110000      20.800,00 0007     2.001 3.3.90.36.00      25.000,00
02023    1321001110100      30.000,00 0008     2.001 3.3.90.39.00     620.000,00
02024    1321001110200      30.000,00 0009     2.001 3.3.90.92.00       6.500,00
02025    1321001110300      72.800,00 0010     2.001 4.4.90.51.00      80.000,00
02026    1390001100000      60.000,00 0011     2.001 4.4.90.52.00      52.000,00
02027    1390001101000      60.000,00 0012     2.002 3.1.90.04.00     600.000,00
02028    1690991100000      80.000,00 0013     2.002 3.1.90.11.00     600.000,00
02029    1718012100000  12.320.000,00 0014     2.002 3.1.90.13.00     300.000,00
02034    1718013100000   4.511.933,06 0015     2.002 3.3.30.43.00       2.500,00
02037    1718014100000     701.117,80 0016     2.002 3.3.50.41.00      25.000,00
02040    1718015100000     147.836,80 0017     2.002 3.3.90.14.00       2.500,00
02045    1718023100000     100.000,00 0018     2.002 3.3.90.30.00     250.000,00
02049    1718061100000      67.520,00 0019     2.002 3.3.90.33.00      25.000,00
02054    1718991101000      79.040,00 0020     2.002 3.3.90.36.00     325.000,00
02055    1718991100000  27.469.680,00 0021     2.002 3.3.90.39.00   1.500.000,00
02056    1728011100000   8.000.000,00 0022     2.002 3.3.90.47.00     100.000,00
02061    1728012100000   1.884.480,00 0023     2.002 3.3.90.91.00   3.750.000,00
02066    1728013100000     181.696,00 0024     2.002 3.3.90.92.00     150.000,00
02072    1728019100000     759.200,00 0025     2.002 3.3.90.93.00      12.500,00
02075    1910011100000       3.120,00 0026     2.002 4.4.90.51.00     500.000,00
02078    1910071101000     200.000,00 0027     2.002 4.4.90.52.00      50.000,00
02080    1922991100000     249.600,00 0028     9.001 9.9.99.99.00   1.970.000,00
02081    1118011300000     283.360,00 0046     2.004 3.3.90.14.00       2.500,00
02084    1910071100000     200.000,00 0047     2.004 3.3.90.30.00       7.500,00
02085    1990991100000     200.000,00 0048     2.004 3.3.90.36.00      20.000,00
02089    2418991100000  22.526.580,00 0049     2.004 3.3.90.39.00      20.000,00
02090    2428991100000     104.000,00 0050     2.004 4.4.90.52.00       2.500,00
02117    1121011101000     100.000,00 0125     1.004 4.4.90.51.00     400.000,00
02129    1921991100000     100.000,00 0181     2.021 3.1.90.04.00     375.000,00
02130    1113031101000     100.000,00 0182     2.021 3.1.90.11.00     500.000,00
02132    1118023200000     100.000,00 0183     2.021 3.1.90.13.00     502.500,00
02135    1718091100000     150.000,00 0185     2.021 3.3.50.41.00      20.000,00
03042    1921991100000      40.000,00 0186     2.021 3.3.90.14.00      30.800,00
04061    1921991100000      80.000,00 0187     2.021 3.3.90.30.00      90.000,00
04075    1718039100000     271.400,00 0188     2.021 3.3.90.32.00     400.000,00
05033    1922991100000     100.000,00 0189     2.021 3.3.90.33.00      50.000,00

0190     2.021 3.3.90.36.00      40.000,00
0191     2.021 3.3.90.39.00     650.000,00
0192     2.021 3.3.90.47.00      25.000,00
0193     2.021 3.3.90.48.00      15.400,00
0194     2.021 3.3.90.91.00       5.600,00
0195     2.021 3.3.90.92.00      50.040,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0196     2.021 3.3.90.93.00      20.800,00
0197     2.021 4.4.90.51.00      40.400,00
0198     2.021 4.4.90.52.00     175.000,00
0199     2.021 4.5.90.61.00       2.500,00
0200     2.022 3.1.90.04.00      24.000,00
0201     2.022 3.1.90.11.00      14.840,00
0202     2.022 3.1.90.13.00      11.652,00
0203     2.022 3.3.90.14.00       4.080,00
0204     2.022 3.3.90.30.00      20.000,00
0205     2.022 3.3.90.33.00       6.040,00
0206     2.022 3.3.90.36.00      17.640,00
0207     2.022 3.3.90.39.00      40.000,00
0208     2.022 4.4.90.52.00      20.000,00
0253     2.029 3.3.90.30.00      37.500,00
0262     2.031 3.3.90.36.00      30.000,00
0263     2.031 3.3.90.39.00      70.000,00
0266     1.005 4.4.90.51.00      50.000,00
0268     1.006 4.4.90.51.00     100.000,00
0334     2.043 3.1.90.04.00     500.000,00
0335     2.043 3.1.90.11.00     150.000,00
0336     2.043 3.1.90.13.00     195.000,00
0337     2.043 3.3.90.14.00     100.000,00
0338     2.043 3.3.90.30.00      50.000,00
0339     2.043 3.3.90.33.00      80.000,00
0340     2.043 3.3.90.36.00      50.000,00
0341     2.043 3.3.90.39.00     100.000,00
0342     2.043 3.3.90.92.00      50.000,00
0343     2.043 4.4.90.52.00       2.500,00
0344     2.044 3.1.90.04.00     375.000,00
0345     2.044 3.1.90.11.00     130.000,00
0346     2.044 3.1.90.13.00     151.500,00
0347     2.044 3.3.90.14.00       5.000,00
0348     2.044 3.3.90.30.00       2.500,00
0349     2.044 3.3.90.33.00       2.500,00
0350     2.044 3.3.90.36.00      25.000,00
0351     2.044 3.3.90.39.00      25.000,00
0352     2.044 3.3.90.91.00       2.500,00
0353     2.044 3.3.90.92.00       2.500,00
0354     2.044 4.4.90.52.00       2.500,00
0355     2.045 3.1.90.04.00     200.000,00
0356     2.045 3.1.90.11.00   1.500.000,00
0357     2.045 3.1.90.13.00     510.000,00
0358     2.045 3.3.71.70.00      70.000,00
0359     2.045 3.3.90.14.00       2.500,00
0360     2.045 3.3.90.30.00     500.000,00
0361     2.045 3.3.90.36.00     150.000,00
0362     2.045 3.3.90.39.00   1.500.000,00
0363     2.045 3.3.90.47.00      10.000,00
0364     2.045 3.3.90.92.00      12.500,00
0365     2.045 3.3.90.93.00      10.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0366     2.045 4.4.90.51.00       2.500,00
0367     2.045 4.4.90.52.00      25.000,00
0368     2.045 4.5.90.61.00       2.500,00
0369     1.009 3.3.90.30.00      50.000,00
0372     1.009 3.3.90.36.00       2.500,00
0373     1.009 3.3.90.39.00       2.500,00
0375     1.009 4.4.90.51.00   3.000.000,00
0377     1.009 4.4.90.52.00     125.000,00
0378     1.010 3.3.90.30.00      10.000,00
0379     1.010 3.3.90.36.00      10.000,00
0380     1.010 3.3.90.39.00      25.000,00
0381     1.010 3.3.90.92.00      10.000,00
0382     1.010 4.4.90.51.00     500.000,00
0387     2.046 3.3.90.30.00       2.500,00
0388     2.046 3.3.90.36.00     100.000,00
0389     2.046 3.3.90.39.00   5.000.000,00
0390     2.046 3.3.90.92.00       2.500,00
0391     2.046 4.4.90.52.00       2.500,00
0392     2.047 3.3.90.30.00       2.500,00
0393     2.047 3.3.90.36.00       2.500,00
0394     2.047 3.3.90.39.00       2.500,00
0395     2.047 4.4.90.51.00       2.500,00
0399     1.011 4.4.90.51.00     100.000,00
0401     1.012 3.3.90.30.00     125.000,00
0402     1.012 3.3.90.36.00      50.000,00
0403     1.012 3.3.90.39.00      50.000,00
0404     1.012 4.4.90.51.00     500.000,00
0405     1.013 3.3.90.30.00      25.000,00
0406     1.013 3.3.90.36.00      25.000,00
0407     1.013 3.3.90.39.00      25.000,00
0408     1.013 4.4.90.51.00     250.000,00
0409     1.014 3.3.90.30.00      25.000,00
0410     1.014 3.3.90.36.00      25.000,00
0411     1.014 3.3.90.39.00     200.000,00
0413     2.048 3.3.90.30.00      10.000,00
0414     2.048 3.3.90.36.00       2.500,00
0415     2.048 3.3.90.39.00       2.500,00
0416     2.048 4.4.90.51.00       2.500,00
0417     2.048 4.4.90.52.00      10.000,00
0418     2.048 4.5.90.61.00       2.500,00
0419     2.049 3.1.90.11.00     475.000,00
0420     2.049 3.1.90.13.00     142.500,00
0421     2.049 3.1.90.92.00       2.500,00
0422     2.049 3.3.90.14.00       2.500,00
0423     2.049 3.3.90.30.00     125.000,00
0424     2.049 3.3.90.36.00       2.500,00
0425     2.049 3.3.90.39.00       2.500,00
0427     2.049 4.4.90.52.00     100.000,00
0428     1.015 3.3.90.30.00       5.000,00
0429     1.015 3.3.90.36.00       5.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0430     1.015 3.3.90.39.00       5.000,00
0431     1.015 4.4.90.51.00   3.500.000,00
0432     1.015 4.4.90.52.00       5.000,00
0433     1.016 3.3.90.30.00       1.250,00
0434     1.016 3.3.90.36.00       1.250,00
0435     1.016 3.3.90.39.00       1.250,00
0436     1.016 4.4.90.51.00       1.250,00
0438     1.016 4.4.90.52.00       1.250,00
0439     2.050 3.3.90.30.00       2.500,00
0440     2.050 3.3.90.36.00       2.500,00
0441     2.050 3.3.90.39.00     100.000,00
0442     2.050 4.4.90.52.00       2.500,00
0443     1.017 3.3.90.30.00       2.500,00
0444     1.017 3.3.90.36.00       2.500,00
0445     1.017 3.3.90.39.00     200.000,00
0446     1.017 4.4.90.51.00      25.000,00
0447     1.017 4.4.90.52.00     100.000,00
0448     2.051 3.3.90.30.00       1.250,00
0449     2.051 3.3.90.36.00       1.250,00
0450     2.051 3.3.90.39.00       1.250,00
0451     2.051 4.4.90.52.00       1.250,00
0488     1.018 4.4.90.51.00   1.500.000,00
0501     2.063 3.1.90.04.00      87.500,00
0502     2.063 3.1.90.11.00     150.000,00
0503     2.063 3.1.90.13.00      71.250,00
0504     2.063 3.3.90.14.00       2.500,00
0505     2.063 3.3.90.30.00      37.500,00
0506     2.063 3.3.90.36.00      25.000,00
0507     2.063 3.3.90.39.00     500.000,00
0508     2.063 3.3.90.92.00       2.500,00
0509     2.063 4.4.90.51.00       2.500,00
0510     2.063 4.4.90.52.00       2.500,00
0511     2.064 3.3.90.30.00       2.500,00
0512     2.064 3.3.90.36.00       2.500,00
0513     2.064 3.3.90.39.00       2.500,00
0514     2.064 4.4.90.52.00       2.500,00
0515     2.065 3.3.90.30.00       2.500,00
0516     2.065 3.3.90.31.00       2.500,00
0517     2.065 3.3.90.36.00      12.500,00
0518     2.065 3.3.90.39.00     625.000,00
0519     2.065 4.4.90.52.00       2.500,00
0520     2.066 3.3.90.30.00      12.500,00
0521     2.066 3.3.90.36.00     125.000,00
0522     2.066 3.3.90.39.00     250.000,00
0523     2.067 3.3.90.30.00       2.500,00
0524     2.067 3.3.90.36.00       2.500,00
0525     2.067 3.3.90.39.00       2.500,00
0526     2.067 4.4.90.51.00       2.500,00
0527     2.067 4.4.90.52.00       2.500,00
0528     2.068 3.1.90.04.00      80.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0529     2.068 3.1.90.11.00      60.000,00
0530     2.068 3.1.90.13.00      42.000,00
0531     2.068 3.3.90.14.00       2.500,00
0532     2.068 3.3.90.30.00     200.000,00
0533     2.068 3.3.90.31.00      12.500,00
0534     2.068 3.3.90.36.00      12.500,00
0535     2.068 3.3.90.39.00      12.500,00
0536     2.068 3.3.90.92.00      12.500,00
0537     2.068 4.4.90.52.00      12.500,00
0538     2.069 3.3.90.30.00      12.500,00
0539     2.069 3.3.90.36.00      12.500,00
0540     2.069 3.3.90.39.00       2.500,00
0541     2.069 4.4.90.52.00       2.500,00
0542     1.019 3.3.90.30.00       2.500,00
0543     1.019 3.3.90.36.00       2.500,00
0544     1.019 3.3.90.39.00       2.500,00
0545     1.019 4.4.90.51.00     500.000,00
0546     1.019 4.4.90.52.00     100.000,00
0585     2.076 3.1.90.13.00      45.000,00
0586     2.076 3.3.90.14.00       2.500,00
0587     2.076 3.3.90.30.00      25.000,00
0588     2.076 3.3.90.36.00       2.500,00
0589     2.076 3.3.90.39.00       2.500,00
0590     2.076 4.4.90.52.00       2.500,00
0591     2.077 3.3.90.30.00       2.500,00
0592     2.077 3.3.90.36.00       2.500,00
0593     2.077 3.3.90.39.00       2.500,00
0594     2.077 4.4.90.52.00       2.500,00
0604     2.079 3.1.90.11.00      12.500,00
0605     2.079 3.1.90.13.00      39.750,00
0606     2.079 3.3.90.14.00       2.500,00
0607     2.079 3.3.90.30.00       2.500,00
0608     2.079 3.3.90.36.00       2.500,00
0609     2.079 3.3.90.39.00       2.500,00
0610     2.079 3.3.90.92.00       2.500,00
0611     2.079 4.4.90.52.00       2.500,00
0612     2.080 3.1.90.04.00     225.000,00
0613     2.080 3.1.90.11.00     225.000,00
0614     2.080 3.1.90.13.00     135.000,00
0615     2.080 3.2.90.21.00      10.000,00
0616     2.080 3.3.50.41.00       2.500,00
0617     2.080 3.3.90.14.00       2.500,00
0618     2.080 3.3.90.30.00      12.500,00
0619     2.080 3.3.90.36.00     500.000,00
0620     2.080 3.3.90.39.00     500.000,00
0621     2.080 3.3.90.47.00   1.000.000,00
0622     2.080 3.3.90.91.00     100.000,00
0623     2.080 3.3.90.92.00       2.500,00
0624     2.080 3.3.90.93.00       2.500,00
0625     2.080 4.4.90.52.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0626     2.080 4.6.90.71.00       2.500,00
0627     2.081 3.3.90.30.00       2.500,00
0628     2.081 3.3.90.36.00       2.500,00
0629     2.081 3.3.90.39.00     200.000,00
0630     2.081 4.4.90.52.00       2.500,00
0631     2.082 3.1.90.04.00     225.000,00
0632     2.082 3.1.90.11.00      20.000,00
0633     2.082 3.1.90.13.00      73.500,00
0634     2.082 3.3.71.70.00     430.000,00
0635     2.082 3.3.90.14.00       2.500,00
0636     2.082 3.3.90.30.00      30.000,00
0637     2.082 3.3.90.33.00       7.500,00
0638     2.082 3.3.90.36.00       7.500,00
0639     2.082 3.3.90.39.00       7.500,00
0640     2.082 3.3.90.92.00       7.500,00
0641     2.082 4.4.90.51.00       7.500,00
0642     2.082 4.4.90.52.00       7.500,00
0647     2.084 3.3.90.30.00       2.500,00
0648     2.084 3.3.90.36.00       2.500,00
0649     2.084 3.3.90.39.00       2.500,00
0650     2.084 4.4.90.51.00       2.500,00
0651     2.084 4.4.90.52.00       2.500,00
0652     2.085 3.1.90.04.00     125.000,00
0653     2.085 3.1.90.11.00      50.000,00
0654     2.085 3.1.90.13.00      52.500,00
0655     2.085 3.3.90.14.00       2.500,00
0656     2.085 3.3.90.30.00      25.000,00
0657     2.085 3.3.90.36.00      37.500,00
0658     2.085 3.3.90.39.00      37.500,00
0659     2.085 4.4.90.51.00       2.500,00
0660     2.085 4.4.90.52.00      12.500,00
0661     2.086 3.1.90.11.00     300.000,00
0662     2.086 3.3.90.30.00      12.500,00
0663     2.086 3.3.90.36.00      12.500,00
0664     2.086 3.3.90.39.00      12.500,00
0665     2.086 4.4.90.52.00      12.500,00
0666     2.087 3.1.90.11.00      12.500,00
0667     2.087 3.1.90.13.00      41.250,00
0668     2.087 3.3.90.30.00       2.500,00
0669     2.087 3.3.90.36.00       2.500,00
0670     2.087 3.3.90.39.00       2.500,00
0671     2.087 4.4.90.52.00       2.500,00
0672     2.088 3.1.90.04.00     125.000,00
0673     2.088 3.1.90.11.00       2.500,00
0674     2.088 3.1.90.13.00      38.250,00
0675     2.088 3.3.90.14.00       2.500,00
0676     2.088 3.3.90.30.00      20.000,00
0677     2.088 3.3.90.36.00      20.000,00
0678     2.088 3.3.90.39.00      20.000,00
0679     2.088 4.4.90.52.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0709     0.001 4.6.90.71.00   5.000.000,00
0710     0.001 3.2.90.21.00     250.000,00
0843     2.043 3.3.90.32.00       2.500,00
0844     2.079 3.1.90.04.00     120.000,00
0846     2.002 4.5.90.61.00       2.500,00
0847     2.002 3.3.90.32.00       2.500,00
0848     2.002 3.3.90.36.05      25.000,00
0849     2.002 3.3.90.48.00       2.500,00
0850     2.002 3.1.90.94.00       2.500,00
0851     2.002 3.1.90.96.00       2.500,00
0852     2.081 3.3.90.47.00       2.500,00
0853     2.044 3.3.90.32.00       2.500,00
0855     2.045 3.3.90.32.00      10.000,00
0856     2.045 3.3.90.36.05       2.500,00
0975     2.004 3.3.90.36.05       2.500,00
0976     2.004 3.3.90.32.00       6.250,00
0977     2.004 3.3.90.48.00       2.500,00
0978     2.004 3.3.90.91.00       2.500,00
0979     2.004 3.3.90.92.00       2.500,00
1037     2.009 3.3.90.47.00       2.500,00
1105     2.021 3.1.90.94.00      45.000,00
1106     2.021 3.1.90.96.00      10.000,00
1107     2.022 3.3.90.32.00      10.000,00
1108     2.022 3.1.90.96.00       3.250,00
1109     2.022 3.3.90.47.00       4.000,00
1110     2.022 3.3.90.48.00       6.000,00
1111     2.022 3.3.90.93.00       3.000,00
1112     2.022 4.4.50.42.00       3.250,00
1160     2.031 3.3.90.33.00      15.000,00
1231     2.108 3.3.90.93.00     125.000,00
1232     2.001 3.3.90.93.00       7.000,00
1247     2.069 3.3.90.32.00     100.000,00
1248     2.076 3.1.90.04.00     150.000,00
1250     2.030 3.3.90.30.00       6.864,00
1251     2.030 3.3.90.32.00      40.000,00
1252     2.030 3.3.90.39.00       5.000,00
1254     2.029 3.3.90.36.00      12.500,00
1255     2.029 3.3.90.92.00      12.500,00
1267     1.002 3.1.90.04.00       5.000,00
1290     1.005 3.3.90.36.05      10.000,00
1322     2.086 3.1.90.13.00      90.000,00
1323     2.087 3.1.90.04.00     125.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  83.246.499,66  54.345.156,00

111.00 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto
02001    1118011100000       1.040,00 0452     2.052 3.1.90.04.00     200.000,00
02004    1113031100000     300.000,00 0453     2.052 3.1.90.11.00   1.300.000,00
02007    1118014100000     300.000,00 0454     2.052 3.1.90.13.00     450.000,00
02010    1118023100000     250.000,00 0455     2.052 3.3.90.14.00       1.250,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

02029    1718012100000   2.210.000,00 0456     2.052 3.3.90.30.00   1.000.000,00
02034    1718013100000     930.041,84 0457     2.052 3.3.90.36.00      75.000,00
02037    1718014100000     530.041,84 0458     2.052 3.3.90.39.00   2.000.000,00
02040    1718015100000         270,40 0459     2.052 3.3.90.47.00       2.500,00
02049    1718061100000       1.560,00 0460     2.052 3.3.90.92.00      25.000,00
02056    1728011100000   1.000.000,00 0461     2.052 3.3.90.93.00      12.500,00
02061    1728012100000     157.040,00 0462     2.052 4.4.90.51.00      25.000,00
02066    1728013100000       2.288,00 0463     2.052 4.4.90.52.00      25.000,00
02075    1910011100000       1.300,00 0464     2.052 4.5.90.61.00      25.000,00
02081    1118011300000      10.400,00 0487     1.018 3.3.90.39.00      75.000,00
03003    1321001110000      31.200,00 0866     2.052 3.3.90.36.05      25.000,00

0867     2.052 3.3.90.33.00       2.500,00
0868     2.052 3.3.90.48.00       2.500,00
0869     2.052 3.3.90.91.00      15.000,00
0870     2.052 3.3.71.70.00       2.500,00
0871     2.052 3.3.90.32.00      12.500,00
0887     1.018 3.3.90.33.00       2.500,00
0888     1.018 3.3.90.36.00       2.500,00
0889     1.018 3.3.90.36.05       2.500,00
0890     1.018 3.3.90.91.00       2.500,00
0891     1.018 3.3.90.93.00       2.500,00
0892     1.018 4.4.90.52.00       2.500,00
0893     1.018 4.5.90.61.00       2.500,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   5.725.182,08   5.293.750,00

211.00 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto
02001    1118011100000         624,00 0029     2.003 3.1.90.04.00   1.000.000,00
02004    1113031100000     300.000,00 0030     2.003 3.1.90.11.00   1.000.000,00
02007    1118014100000      24.960,00 0031     2.003 3.1.90.13.00     600.000,00
02010    1118023100000     250.000,00 0032     2.003 3.3.30.43.00       2.500,00
02029    1718012100000   6.630.000,00 0033     2.003 3.3.50.41.00       2.500,00
02034    1718013100000     558.025,10 0034     2.003 3.3.90.14.00      75.000,00
02037    1718014100000     358.025,10 0035     2.003 3.3.90.30.00     600.000,00
02040    1718015100000         811,20 0036     2.003 3.3.90.32.00   1.500.000,00
02049    1718061100000       4.680,00 0037     2.003 3.3.90.33.00      40.000,00
02056    1728011100000   1.000.000,00 0038     2.003 3.3.90.36.00     100.000,00
02061    1728012100000     471.120,00 0039     2.003 3.3.90.39.00   2.500.000,00
02066    1728013100000       6.864,00 0040     2.003 3.3.90.47.00     200.000,00
02075    1910011100000         780,00 0041     2.003 3.3.90.91.00     400.000,00
02081    1118011300000       6.240,00 0042     2.003 3.3.90.92.00     125.000,00
04001    1321001110000      43.680,00 0043     2.003 3.3.90.93.00       2.500,00

0044     2.003 4.4.90.51.00      25.000,00
0045     2.003 4.4.90.52.00     400.000,00
0061     2.006 3.3.90.39.00       2.500,00
0063     2.006 4.4.90.52.00     500.000,00
0070     2.007 3.3.90.39.00     500.000,00
0111     1.003 3.3.90.30.00      20.000,00
0112     1.003 3.3.90.36.00       2.500,00
0113     1.003 3.3.90.39.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0114     1.003 4.4.90.51.00     100.000,00
0125     1.004 4.4.90.51.00     200.000,00
0144     2.014 3.3.90.39.00   1.000.000,00
0148     2.015 3.1.90.04.00     150.000,00
0149     2.015 3.1.90.11.00     150.000,00
0150     2.015 3.1.90.13.00      90.000,00
0151     2.015 3.3.90.30.00     125.000,00
0152     2.015 3.3.90.36.00       2.500,00
0153     2.015 3.3.90.39.00       2.500,00
0154     2.015 3.3.90.92.00       2.500,00
0155     2.015 4.4.90.52.00      25.000,00
0156     2.016 3.1.90.04.00     250.000,00
0158     2.016 3.1.90.13.00     255.000,00
0159     2.016 3.3.90.30.00     350.000,00
0160     2.016 3.3.90.36.00       2.500,00
0161     2.016 3.3.90.39.00       2.500,00
0162     2.016 3.3.90.92.00       2.500,00
0163     2.016 4.4.90.52.00     200.000,00
0969     2.003 3.1.90.94.00       2.500,00
0970     2.003 3.1.90.96.00       2.500,00
0971     2.003 3.3.90.36.05      25.000,00
0993     2.006 3.3.90.33.00       2.500,00
0994     2.006 3.3.90.47.00       2.500,00
0995     2.006 3.3.90.91.00       2.500,00
0998     2.006 4.4.90.61.00       2.500,00
1008     2.007 3.3.90.93.00       2.500,00
1046     1.003 3.3.90.36.05       2.500,00
1047     1.003 4.4.90.52.00      50.000,00
1259     2.014 3.3.90.36.05       2.500,00
1260     2.014 3.3.90.32.00      25.000,00
1261     2.014 3.3.90.30.00     187.500,00
1262     2.014 3.3.30.43.00      25.000,00
1263     2.014 4.4.90.52.00     500.000,00
1264     2.014 4.4.90.51.00     125.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   9.655.809,40  13.470.000,00

290.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
04003    1610011100000      50.000,00 0055     1.001 4.4.90.52.00     200.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      50.000,00     200.000,00

212.00 Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saud
04001    1321001110000     247.520,00 0051     2.005 3.3.90.30.00       6.250,00
04004    1718031100000   2.009.280,00 0052     2.005 3.3.90.36.00      25.000,00
04005    1718031101000   1.982.240,00 0053     2.005 3.3.90.39.00       2.500,00
04006    1718031102000      50.618,88 0054     1.001 4.4.90.51.00       2.500,00
04007    1718031103000     453.440,00 0055     1.001 4.4.90.52.00      50.000,00
04008    1718031104000     499.200,00 0057     1.001 4.5.90.61.00       2.500,00
04009    1718031105000   1.971.840,00 0058     2.006 3.1.90.04.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

04010    1718031106000      10.400,00 0059     2.006 3.3.90.30.00       2.500,00
04011    1718031107000     179.597,60 0060     2.006 3.3.90.36.00      20.000,00
04012    1718031108000   1.865.121,44 0062     2.006 4.4.90.51.00       2.500,00
04013    1718031109000      98.163,52 0064     2.007 3.1.90.04.00   1.500.000,00
04014    1718031110000   2.862.080,00 0066     2.007 3.1.90.11.00   7.000.000,00
04015    1718031111000     247.104,00 0067     2.007 3.1.90.13.00   2.550.000,00
04016    1718031112000     300.000,00 0068     2.007 3.3.90.30.00   2.000.000,00
04017    1718031113000     187.200,00 0069     2.007 3.3.90.36.00      30.000,00
04018    1718031114000     200.000,00 0070     2.007 3.3.90.39.00     500.000,00
04019    1718031115000     200.000,00 0072     2.007 3.3.90.92.00      62.500,00
04020    1718031116000     706.492,80 0073     2.007 4.4.90.52.00   2.000.000,00
04021    1718031117000      10.400,00 0075     2.008 3.1.90.11.00     700.000,00
04022    1718031118000     239.830,24 0082     2.009 3.1.90.04.00      25.000,00
04023    1718031119000     108.160,00 0083     2.009 3.1.90.11.00     625.000,00
04024    1718031120000      10.400,00 0084     2.009 3.1.90.13.00     195.000,00
04025    1718031121000       3.411,20 0085     2.009 3.3.90.30.00      50.000,00
04026    1718031122000      25.908,48 0086     2.009 3.3.90.36.00       2.500,00
04027    1718031123000      62.400,00 0088     2.009 3.3.90.92.00       2.500,00
04028    1718031124000     168.305,28 0089     2.009 4.4.90.52.00       2.500,00
04029    1718031125000      14.025,44 0098     2.011 3.1.90.04.00     150.000,00
04030    1718031126000       8.860,80 0099     2.011 3.1.90.11.00     500.000,00
04031    1718031127000       1.738,40 0100     2.011 3.1.90.13.00     345.000,00
04032    1718031128000      10.067,20 0101     2.011 3.3.90.30.00     100.000,00
04033    1718031129000     374.400,00 0102     2.011 3.3.90.36.00       2.500,00
04034    1718031130000      49.920,00 0103     2.011 3.3.90.39.00       2.500,00
04035    1718031131000     200.000,00 0104     2.011 3.3.90.92.00       2.500,00
04036    1718031132000     300.000,00 0105     2.011 4.4.90.52.00     100.000,00
04037    1718031133000     208.000,00 0109     1.002 4.4.90.51.00       5.000,00
04038    1718031134000     163.987,20 0110     1.002 4.4.90.52.00       5.000,00
04039    1718031135000     104.000,00 0115     2.012 3.1.90.04.00       2.500,00
04040    1718031136000     200.000,00 0116     2.012 3.1.90.11.00     750.000,00
04041    1718031137000     200.000,00 0117     2.012 3.1.90.13.00       2.500,00
04042    1718031138000     665.600,00 0118     2.012 3.3.90.30.00       2.500,00
04043    1728101100000   1.123.200,00 0121     2.012 3.3.90.92.00       2.500,00
04044    2418031100000   3.383.232,60 0122     2.012 4.4.90.52.00       2.500,00
04045    2418031101000     104.000,00 0123     1.004 3.3.90.36.00       2.500,00
04066    1921991100000     100.000,00 0125     1.004 4.4.90.51.00   1.000.000,00
04068    1718031100100     200.000,00 0130     1.004 4.4.90.52.00     750.000,00
04071    1718031100101     100.000,00 0131     2.013 3.1.90.04.00      25.000,00
04072    1718031100102     100.000,00 0132     2.013 3.1.90.11.00     250.000,00
04073    1718031100103     100.000,00 0133     2.013 3.1.90.13.00      97.500,00
04074    1718031100104     100.000,00 0134     2.013 3.3.90.30.00     250.000,00
04075    1718039100000     500.000,00 0135     2.013 3.3.90.36.00       2.500,00

0136     2.013 3.3.90.39.00       2.500,00
0137     2.013 3.3.90.92.00       2.500,00
0138     2.013 4.4.90.52.00     400.000,00
0143     2.014 3.3.90.36.00      25.000,00
0144     2.014 3.3.90.39.00   4.000.000,00
0146     2.014 3.3.90.92.00       2.500,00
0157     2.016 3.1.90.11.00     600.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0164     2.017 3.3.30.43.00       2.500,00
0165     2.017 3.3.50.41.00       2.500,00
0166     2.017 3.3.90.30.00       2.500,00
0167     2.017 3.3.90.36.00       2.500,00
0168     2.017 3.3.90.39.00       2.500,00
0169     2.018 3.3.30.43.00       2.500,00
0170     2.018 3.3.71.70.00     600.000,00
0171     2.019 3.3.90.30.00       2.500,00
0172     2.019 3.3.90.32.00   1.500.000,00
0173     2.020 3.1.90.04.00      25.000,00
0174     2.020 3.1.90.11.00     750.000,00
0175     2.020 3.1.90.13.00      25.000,00
0176     2.020 3.3.90.30.00      25.000,00
0177     2.020 3.3.90.36.00       2.500,00
0178     2.020 3.3.90.39.00      50.000,00
0179     2.020 3.3.90.92.00       2.500,00
0180     2.020 4.4.90.52.00       2.500,00
0680     2.008 3.3.90.48.00     600.000,00
0681     2.007 3.3.90.14.00      50.000,00
0682     2.009 3.3.90.14.00       5.000,00
0683     2.011 3.3.90.14.00       2.500,00
0685     2.015 3.3.90.14.00       2.500,00
0687     2.020 3.3.90.14.00       2.500,00
0697     2.003 3.3.90.48.00       2.500,00
0708     2.004 3.3.90.33.00       2.500,00
0972     0.002 3.2.90.21.00      25.000,00
0973     0.002 4.6.90.71.00      25.000,00
0974     2.106 3.3.90.48.00      75.000,00
0980     2.005 3.3.90.32.00       6.250,00
0981     2.005 3.3.90.33.00       2.500,00
0982     2.005 3.1.90.96.00       2.500,00
0983     2.005 3.3.90.41.00       2.500,00
0984     2.005 3.3.50.43.00       2.500,00
0985     2.005 3.3.90.47.00       2.500,00
0986     2.005 3.3.90.48.00       2.500,00
0987     2.005 3.3.90.91.00       2.500,00
0988     2.005 3.3.90.92.00       2.500,00
0989     2.005 3.3.90.93.00       2.500,00
0990     2.005 4.4.90.51.00       2.500,00
0991     2.005 4.4.90.52.00       2.500,00
0992     2.006 3.3.90.32.00       2.500,00
0996     2.006 3.3.90.92.00       2.500,00
0997     2.006 3.3.90.93.00       2.500,00
0999     2.007 3.3.90.32.00   2.500.000,00
1000     2.007 3.3.90.33.00       2.500,00
1001     2.007 3.1.90.94.00       2.500,00
1002     2.007 3.1.90.96.00       2.500,00
1003     2.007 3.3.90.36.05      37.500,00
1004     2.007 3.3.50.41.00       2.500,00
1005     2.007 3.3.90.47.00      12.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1006     2.007 3.3.90.48.00       2.500,00
1007     2.007 3.3.90.91.00       2.500,00
1009     2.007 4.4.90.51.00   1.000.000,00
1010     2.007 4.4.90.61.00      50.000,00
1011     2.007 3.3.50.43.00       2.500,00
1019     2.011 3.1.90.91.00       2.500,00
1020     2.011 3.1.90.96.00       2.500,00
1021     2.011 3.3.50.41.00       2.500,00
1022     2.011 3.3.50.43.00       2.500,00
1023     2.011 3.3.90.32.00       2.500,00
1024     2.011 3.3.90.33.00       2.500,00
1025     2.011 3.3.90.47.00       2.500,00
1026     2.011 3.3.90.48.00       2.500,00
1027     2.011 3.3.90.91.00       2.500,00
1028     2.011 3.3.90.93.00       2.500,00
1029     2.011 4.4.90.51.00       2.500,00
1030     2.011 4.4.90.61.00       2.500,00
1031     2.011 3.3.90.36.05       2.500,00
1032     2.009 3.3.90.48.00     250.000,00
1033     2.009 3.3.90.32.00       2.500,00
1034     2.009 3.3.90.33.00       2.500,00
1035     2.009 3.1.90.94.00       2.500,00
1036     2.009 3.1.90.96.00       2.500,00
1038     2.009 3.3.90.91.00       2.500,00
1039     2.009 3.3.90.93.00       2.500,00
1040     2.012 3.3.50.43.00       2.500,00
1041     2.012 3.1.90.94.00       2.500,00
1042     2.012 3.1.90.96.00       2.500,00
1043     2.012 3.3.90.32.00       2.500,00
1044     2.012 3.3.90.33.00       2.500,00
1045     2.012 3.3.90.47.00       2.500,00
1048     1.004 3.3.90.32.00       2.500,00
1049     1.004 3.3.90.36.05       2.500,00
1050     1.004 4.4.90.61.00       2.500,00
1051     2.013 3.1.90.94.00       2.500,00
1052     2.013 3.1.90.96.00       2.500,00
1053     2.013 3.3.90.32.00       2.500,00
1054     2.013 3.3.90.33.00       2.500,00
1055     2.013 3.3.90.36.05       2.500,00
1056     2.013 3.3.90.14.00       2.500,00
1057     2.013 3.3.90.93.00       2.500,00
1058     2.013 4.4.90.51.00       2.500,00
1059     2.015 3.1.90.91.00       2.500,00
1060     2.015 3.3.90.93.00       2.500,00
1061     2.015 3.3.90.32.00       2.500,00
1062     2.015 3.3.90.33.00       2.500,00
1063     2.015 3.3.90.36.05      25.000,00
1064     2.015 3.3.90.47.00      12.500,00
1065     2.015 4.4.90.51.00      12.500,00
1066     2.015 4.4.90.61.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1067     2.015 3.1.90.96.00       2.500,00
1068     2.015 3.3.90.91.00       2.500,00
1069     2.015 3.1.90.94.00       2.500,00
1070     2.016 3.1.90.94.00       2.500,00
1071     2.016 3.1.90.96.00       2.500,00
1072     2.016 3.3.90.14.00       2.500,00
1073     2.016 3.3.90.32.00       2.500,00
1074     2.016 3.3.90.33.00       2.500,00
1075     2.016 3.3.90.47.00       2.500,00
1076     2.016 3.3.90.48.00       2.500,00
1077     2.016 3.3.90.91.00       2.500,00
1078     2.016 3.3.90.93.00       2.500,00
1079     2.016 4.4.90.51.00      25.000,00
1080     2.017 3.3.90.32.00       2.500,00
1081     2.017 3.3.90.33.00     150.000,00
1082     2.017 3.3.90.36.05       2.500,00
1083     2.017 3.3.90.91.00       2.500,00
1084     2.017 3.3.90.93.00       2.500,00
1085     2.017 4.4.90.52.00       2.500,00
1086     2.017 3.3.90.48.00       2.500,00
1087     2.019 3.3.90.36.00       2.500,00
1088     2.019 3.3.90.36.05       2.500,00
1089     2.019 3.3.90.39.00       2.500,00
1090     2.019 3.3.90.48.00       2.500,00
1091     2.019 3.3.90.91.00      50.000,00
1092     2.019 3.3.90.92.00       2.500,00
1093     2.019 3.3.90.93.00       2.500,00
1094     2.019 4.4.90.51.00       2.500,00
1095     2.019 4.4.90.52.00      50.000,00
1096     2.020 3.1.90.94.00       2.500,00
1097     2.020 3.1.90.96.00       2.500,00
1098     2.020 3.3.90.32.00       2.500,00
1099     2.020 3.3.90.33.00       2.500,00
1100     2.020 3.3.90.47.00       2.500,00
1101     2.020 3.3.90.48.00     250.000,00
1102     2.020 3.3.90.91.00       2.500,00
1103     2.020 3.3.90.93.00       2.500,00
1104     2.020 4.4.90.61.00       2.500,00
1119     2.089 3.3.90.36.05       5.000,00
1233     2.008 3.1.90.04.00       2.500,00
1234     2.008 3.1.90.13.00     180.000,00
1235     2.008 3.1.90.94.00       2.500,00
1236     2.008 3.1.90.96.00       2.500,00
1237     2.008 3.3.90.30.00      25.000,00
1238     2.008 3.3.90.32.00       2.500,00
1239     2.008 3.3.90.33.00       2.500,00
1240     2.008 3.3.90.36.00       2.500,00
1241     2.008 3.3.90.47.00       2.500,00
1242     2.008 3.3.90.91.00       2.500,00
1243     2.008 3.3.90.92.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1244     2.008 3.3.90.93.00       2.500,00
1245     2.008 4.4.90.52.00       2.500,00
1268     2.109 3.3.90.30.00     540.000,00
1269     2.109 3.3.90.32.00     300.000,00
1270     2.109 3.3.90.36.00     150.000,00
1271     2.109 3.3.90.39.00     100.000,00
1272     2.109 4.4.90.52.00     100.000,00
1282     2.109 3.1.90.04.00     154.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  23.010.145,08  36.789.000,00

124.00 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Des
03003    1321001110000      93.600,00 0465     2.053 3.3.90.39.00     200.000,00
03018    1728102100000     104.000,00 0466     2.054 3.3.90.30.00       2.500,00
03019    2418051100000   5.000.000,00 0467     2.054 3.3.90.36.00       2.500,00
03020    2418051101000   2.000.000,00 0468     2.054 3.3.90.39.00       2.500,00

0469     2.054 4.4.90.52.00       2.500,00
0470     2.055 3.3.90.30.00       2.500,00
0471     2.055 3.3.90.36.00       2.500,00
0472     2.055 3.3.90.39.00       2.500,00
0473     2.055 4.4.90.52.00       2.500,00
0475     2.057 3.3.90.30.00       2.500,00
0476     2.057 3.3.90.36.00       2.500,00
0477     2.057 3.3.90.39.00       2.500,00
0478     2.057 4.4.90.52.00   2.000.000,00
0479     2.058 3.3.90.30.00       2.500,00
0480     2.058 4.4.90.52.00       2.500,00
0490     2.061 3.3.90.30.00       2.500,00
0491     2.061 3.3.90.36.00       2.500,00
0492     2.061 3.3.90.39.00       2.500,00
0493     2.061 4.4.90.52.00       2.500,00
0494     2.062 3.3.90.30.00       2.500,00
0495     2.062 3.3.90.36.00       2.500,00
0496     2.062 3.3.90.39.00       2.500,00
0498     2.062 4.4.90.52.00     100.000,00
0872     2.053 3.3.90.32.00       2.500,00
0873     2.053 3.3.90.33.00       2.500,00
0874     2.053 3.3.90.48.00       2.500,00
0875     2.055 3.3.90.36.05       2.500,00
0876     2.055 3.3.90.33.00       2.500,00
0877     2.055 3.3.90.48.00       2.500,00
0878     2.055 3.3.90.91.00       2.500,00
0879     2.055 3.3.90.93.00       2.500,00
0880     2.055 3.3.90.32.00       2.500,00
0881     2.054 3.3.90.32.00       2.500,00
0882     2.054 3.3.90.33.00       2.500,00
0883     2.054 3.3.90.36.05       2.500,00
0884     2.054 3.3.90.48.00       2.500,00
0885     2.054 3.3.90.91.00       2.500,00
0886     2.054 3.3.90.93.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0895     2.057 3.3.90.33.00       2.500,00
0896     2.057 3.3.90.32.00       2.500,00
0897     2.057 3.3.90.36.05       2.500,00
0898     2.057 3.3.90.91.00       2.500,00
0899     2.057 3.3.90.93.00       2.500,00
0900     2.058 3.3.90.32.00       2.500,00
0901     2.058 3.3.90.33.00       2.500,00
0902     2.058 3.3.90.36.05       2.500,00
0903     2.058 3.3.90.91.00       2.500,00
0904     2.058 3.3.90.93.00       2.500,00
0916     2.062 3.3.90.32.00       2.500,00
0917     2.062 3.3.90.33.00       2.500,00
0918     2.062 3.3.90.36.05       2.500,00
0919     2.062 3.3.90.91.00       2.500,00
0920     2.062 3.3.90.93.00       2.500,00
0921     2.062 4.5.90.61.00       2.500,00
0922     2.061 3.3.90.32.00       2.500,00
0923     2.061 3.3.90.33.00       2.500,00
0924     2.061 3.3.90.36.05       2.500,00
0925     2.061 3.3.90.91.00       2.500,00
0926     2.061 3.3.90.93.00       2.500,00
0927     2.061 4.5.90.61.00       2.500,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   7.197.600,00   2.442.500,00

610.00 Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico -
02071    1728014100000     124.800,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     124.800,00           0,00

620.00 Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Ilumin
02015    1240001100000   1.508.000,00 0404     1.012 4.4.90.51.00     250.000,00

0857     2.105 3.3.90.30.00     250.000,00
0858     2.105 3.3.90.36.00      10.000,00
0859     2.105 3.3.90.39.00   1.000.000,00
0860     2.105 3.3.90.36.05       2.500,00
0861     2.105 3.3.90.91.00       2.500,00
0862     2.105 3.3.90.93.00       2.500,00
0863     2.105 3.3.90.32.00     100.000,00
0864     2.105 4.4.90.51.00     100.000,00
0865     2.105 4.4.90.52.00     250.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   1.508.000,00   1.967.500,00

112.00 Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao na Remunerac
02029    1718012100000   5.304.000,00 0555     2.071 3.1.90.11.00  20.000.000,00
02040    1718015100000         648,96 0556     2.071 3.1.90.13.00   6.450.000,00
02049    1718061100000       3.744,00 0582     2.075 3.1.90.11.00       5.000,00
02061    1728012100000     376.896,00 0583     2.075 3.1.90.13.00       5.000,00
02066    1728013100000       5.491,20 0691     2.071 3.1.90.04.00   1.500.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

02093    9517180121000  -3.600.000,00 0695     2.075 3.1.90.04.00       5.000,00
02095    9517180151000     -18.000,00 0940     2.071 3.1.90.92.00     125.000,00
02097    9517180611000      -9.600,00 0968     2.075 3.1.90.92.00       5.000,00
02099    9517280111000  -1.200.000,00
02101    9517280121000    -376.896,00
02103    9517280131000     -24.000,00
03001    1321001110000      57.408,00
03005    1758011100000  16.800.000,00
03009    1758991100000   8.297.798,94
03037    1758991102000     200.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  25.817.491,10  28.095.000,00

113.00 Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao em Outras De
02029    1718012100000   3.536.000,00 0547     2.070 3.1.90.11.00   5.000.000,00
02040    1718015100000         432,64 0548     2.070 3.1.90.13.00   2.100.000,00
02049    1718061100000       2.496,00 0549     2.070 3.3.90.14.00       2.500,00
02061    1728012100000     251.264,00 0550     2.070 3.3.90.30.00   1.800.000,00
02066    1728013100000       3.660,80 0551     2.070 3.3.90.36.00      40.000,00
02093    9517180121000  -2.400.000,00 0552     2.070 3.3.90.39.00     600.000,00
02095    9517180151000     -12.000,00 0553     2.070 3.3.90.47.00     500.000,00
02097    9517180611000      -6.400,00 0554     2.070 4.4.90.52.00     500.000,00
02099    9517280111000    -800.000,00 0557     1.020 3.3.90.30.00       2.500,00
02101    9517280121000    -251.264,00 0558     1.020 3.3.90.36.00       2.500,00
02103    9517280131000     -16.000,00 0559     1.020 3.3.90.39.00       2.500,00
03001    1321001110000      38.272,00 0560     1.020 4.4.90.51.00   6.250.000,00
03005    1758011100000  11.200.000,00 0561     1.020 4.4.90.52.00      62.500,00
03009    1758991100000   5.531.865,96 0571     1.021 3.3.90.30.00       2.500,00

0572     1.021 3.3.90.36.00       5.000,00
0573     1.021 3.3.90.39.00       2.500,00
0574     1.021 4.4.90.51.00       2.500,00
0575     1.021 4.4.90.52.00       2.500,00
0688     2.070 3.1.90.04.00   2.000.000,00
0928     1.020 3.3.90.32.00       2.500,00
0929     1.020 3.3.90.33.00       2.500,00
0930     1.020 3.3.90.36.05       2.500,00
0931     1.020 3.3.90.91.00       2.500,00
0932     1.020 3.3.90.93.00       2.500,00
0933     1.020 3.3.90.47.00       2.500,00
0934     1.020 4.5.90.61.00       2.500,00
0935     2.070 3.3.90.32.00       5.000,00
0936     2.070 3.3.90.33.00      25.000,00
0937     2.070 3.3.90.36.05      25.000,00
0938     2.070 3.3.90.92.00     100.000,00
0939     2.070 4.4.90.61.00       5.000,00
0941     1.021 3.3.90.32.00       2.500,00
0942     1.021 3.3.90.33.00       2.500,00
0943     1.021 3.3.90.36.05       2.500,00
0944     1.021 3.3.90.47.00       2.500,00
0945     1.021 3.3.90.92.00       2.500,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0946     1.021 3.3.90.91.00       2.500,00
0947     1.021 3.3.90.93.00       2.500,00
0948     1.021 4.4.90.61.00       2.500,00
0957     2.070 3.3.90.91.00      25.000,00
0958     2.070 3.3.90.93.00       5.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  17.078.327,40  19.105.000,00

125.00 Transferencias de Convenios - Educacao
03021    2418051102000     208.000,00 0497     2.062 4.4.90.51.00   2.500.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     208.000,00   2.500.000,00

220.00 Transferencias de Convenios - Saude
04046    2418031102000     104.000,00 0125     1.004 4.4.90.51.00     900.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     104.000,00     900.000,00

510.00 Transferencias de Convenios - Outros (nao Relacion
02073    1718991101000     300.000,00 0412     1.014 4.4.90.51.00     125.000,00
02091    2428991101000     104.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     404.000,00     125.000,00

125.01 Transferências de Convênios - Estado/Educação
03022    2428051100000     104.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     104.000,00           0,00

220.01 Transferências de Convênios - Estado/Saúde
04047    2428031100000     104.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     104.000,00           0,00

390.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência S
0225     2.025 3.3.90.30.00      20.000,00
0228     2.025 3.3.90.39.00       5.000,00
0253     2.029 3.3.90.30.00      37.500,00
0256     2.029 3.3.90.39.00       6.250,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00      68.750,00

520.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (não r
02018    1321001110000      10.400,00 0382     1.010 4.4.90.51.00   7.500.000,00
02074    1728991102000   2.274.050,02
02092    2428991103000      62.400,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   2.346.850,02   7.500.000,00

510.00 Transferencia de Convenios Federais
02018    1321001110000      20.800,00 0399     1.011 4.4.90.51.00      50.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

02079    1921991100000      60.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      80.800,00      50.000,00

312.00 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de As
05001    1321001110000     135.200,00 0209     2.023 3.3.30.43.00      52.000,00
05002    1718041101000   1.343.680,00 0210     2.023 3.3.90.30.00         520,00
05003    1718041102000     419.328,00 0211     2.023 3.3.90.32.00       1.040,00
05004    1718041103000      24.960,00 0212     2.023 3.3.90.36.00         280,00
05005    1718041104000     199.680,00 0213     2.023 3.3.90.39.00      41.600,00
05006    1718041105000      83.200,00 0214     2.024 3.1.90.04.00     150.000,00
05007    1718041106000     124.800,00 0215     2.024 3.1.90.11.00     200.000,00
05008    1718041107000     200.000,00 0216     2.024 3.1.90.13.00     105.000,00
05009    1718041108000      87.360,00 0217     2.024 3.3.30.43.00      35.000,00
05010    1718041109000     381.888,00 0218     2.024 3.3.90.30.00     150.000,00
05011    1718041110000     204.160,00 0219     2.024 3.3.90.32.00      20.000,00
05012    1718041111000     128.120,00 0220     2.024 3.3.90.36.00      20.400,00
05013    1718041112000     104.832,00 0221     2.024 3.3.90.39.00      92.000,00
05014    1718041199000     104.000,00 0225     2.025 3.3.90.30.00      20.000,00

0228     2.025 3.3.90.39.00       5.000,00
0229     2.026 3.1.90.04.00     180.000,00
0230     2.026 3.1.90.11.00     200.000,00
0231     2.026 3.1.90.13.00     114.000,00
0232     2.026 3.3.90.30.00      90.000,00
0233     2.026 3.3.90.32.00      23.000,00
0234     2.026 3.3.90.36.00       7.200,00
0235     2.026 3.3.90.39.00      50.000,00
0236     2.027 3.1.90.04.00     130.000,00
0238     2.027 3.1.90.13.00      15.000,00
0239     2.027 3.3.90.30.00      80.000,00
0240     2.027 3.3.90.36.00      15.400,00
0241     2.027 3.3.90.39.00      81.000,00
0242     2.027 4.4.90.51.00      71.600,00
0243     2.027 4.4.90.52.00     180.000,00
0245     2.028 3.3.90.30.00      20.400,00
0246     2.028 3.3.90.36.00      15.400,00
0247     2.028 3.3.90.39.00      20.400,00
0248     2.028 4.4.90.51.00       1.040,00
0249     2.028 4.4.90.52.00      21.000,00
0256     2.029 3.3.90.39.00       6.250,00
0267     1.005 4.4.90.52.00      20.000,00
0269     1.006 4.4.90.52.00      50.000,00
0276     2.033 3.3.90.30.00       5.000,00
0277     2.033 3.3.90.36.00       5.000,00
0278     2.033 3.3.90.39.00       5.000,00
0292     2.037 3.1.90.04.00      30.000,00
0293     2.037 3.1.90.13.00       9.000,00
0294     2.037 3.3.50.41.00       5.000,00
0295     2.037 3.3.90.30.00      30.000,00
0296     2.037 3.3.90.36.00       2.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0297     2.037 3.3.90.39.00       5.000,00
0328     2.042 3.3.90.30.00      10.400,00
0329     2.042 3.3.90.36.00       4.160,00
0330     2.042 3.3.90.39.00      46.800,00
0331     2.042 4.4.90.52.00       2.600,00
0701     2.026 3.3.90.92.00      20.000,00
0702     2.027 3.3.90.14.00       1.250,00
0703     2.027 3.3.90.92.00      20.000,00
0704     2.028 3.3.90.14.00      24.000,00
0705     2.028 3.3.90.92.00       5.000,00
0711     2.021 3.3.90.36.05      10.000,00
0712     2.089 3.1.90.11.00     150.000,00
0713     2.089 3.3.90.30.00       5.000,00
0714     2.089 3.3.90.36.00      10.000,00
0715     2.089 3.3.90.39.00       8.000,00
0716     2.089 4.4.90.52.00       5.000,00
0717     2.024 3.3.90.36.05      30.000,00
0718     2.090 3.1.90.11.00      80.000,00
0719     2.090 3.3.90.30.00      31.200,00
0720     2.090 3.3.90.32.00      20.000,00
0721     2.090 3.3.90.36.00       6.400,00
0722     2.090 3.3.90.39.00      20.160,00
0724     2.091 3.3.90.30.00      28.000,00
0725     2.091 3.3.90.36.00       2.400,00
0726     2.091 3.3.90.39.00       5.160,00
0734     2.093 3.3.90.36.00      10.000,00
0735     2.093 3.3.90.39.00      15.000,00
0740     2.094 3.1.90.04.00       1.250,00
0741     2.094 3.1.90.11.00       1.250,00
0742     2.094 3.1.90.13.00       1.250,00
0743     2.094 3.3.90.14.00       1.250,00
0744     2.094 3.3.90.30.00       1.250,00
0745     2.094 3.3.90.32.00       1.250,00
0746     2.094 3.3.90.36.00       1.250,00
0747     2.094 3.3.90.39.00       1.250,00
0749     2.094 3.3.90.92.00       1.250,00
0750     2.095 3.1.90.04.00       1.250,00
0751     2.095 3.1.90.11.00       1.250,00
0752     2.095 3.1.90.13.00       1.250,00
0753     2.095 3.3.90.14.00       1.250,00
0754     2.095 3.3.90.30.00       1.250,00
0755     2.095 3.3.90.32.00       1.250,00
0756     2.095 3.3.90.36.00       1.250,00
0757     2.095 3.3.90.39.00       1.250,00
0760     2.096 3.1.90.04.00       1.250,00
0761     2.096 3.1.90.13.00       1.250,00
0762     2.096 3.3.90.14.00       1.250,00
0763     2.096 3.3.90.30.00       1.250,00
0764     2.096 3.3.90.32.00       1.250,00
0765     2.096 3.3.90.36.00       1.250,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0766     2.096 3.3.90.39.00       1.250,00
0796     2.100 3.1.90.04.00     170.000,00
0797     2.100 3.1.90.11.00      10.000,00
0798     2.100 3.1.90.13.00      54.000,00
0799     2.100 3.3.90.14.00      10.000,00
0800     2.100 3.3.90.30.00      25.000,00
0801     2.100 3.3.90.32.00      25.000,00
0802     2.100 3.3.90.36.00      10.000,00
0803     2.100 3.3.90.39.00      60.000,00
0805     2.100 3.3.90.92.00       5.000,00
0809     2.101 3.3.90.14.00      10.000,00
0810     2.101 3.3.90.30.00      30.000,00
0811     2.101 3.3.90.32.00       8.000,00
0812     2.101 3.3.90.36.00      10.000,00
0813     2.101 3.3.90.39.00      20.000,00
0819     2.102 3.3.90.30.00       1.000,00
0820     2.102 3.3.90.32.00       1.000,00
0821     2.102 3.3.90.36.00       1.000,00
0822     2.102 3.3.90.39.00       1.000,00
0824     2.102 3.3.90.92.00       1.000,00
1113     2.089 3.1.90.04.00       5.000,00
1114     2.089 3.1.90.94.00       5.000,00
1115     2.089 3.1.90.96.00       5.000,00
1116     2.089 3.3.90.14.00         500,00
1117     2.089 3.3.90.32.00       2.000,00
1118     2.089 3.3.90.33.00       3.000,00
1120     2.089 3.3.90.47.00       2.000,00
1121     2.089 3.3.90.48.00       2.000,00
1122     2.089 3.3.90.93.00       1.064,00
1123     2.089 4.4.90.51.00      30.000,00
1124     2.094 3.1.90.94.00       1.250,00
1125     2.094 3.1.90.96.00       1.250,00
1126     2.094 3.3.90.33.00       1.250,00
1127     2.094 3.3.90.47.00       1.250,00
1128     2.094 3.3.90.48.00       1.250,00
1129     2.095 3.3.90.33.00       1.250,00
1130     2.096 3.1.90.96.00       1.250,00
1131     2.096 3.3.90.33.00       1.250,00
1132     2.096 3.3.90.48.00       1.250,00
1133     2.024 3.1.90.94.00       5.000,00
1134     2.024 3.1.90.96.00      25.000,00
1135     2.024 3.3.90.47.00      20.000,00
1136     2.024 3.3.90.48.00      37.500,00
1137     2.024 3.3.90.91.00       3.000,00
1138     2.024 3.3.90.93.00       3.000,00
1139     2.024 4.4.90.51.00      71.000,00
1141     2.026 3.1.90.94.00       5.000,00
1142     2.026 3.1.90.96.00       5.000,00
1143     2.026 3.3.90.36.05      21.000,00
1144     2.026 3.3.90.47.00      10.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1145     2.026 3.3.90.48.00       8.000,00
1146     2.026 3.3.90.93.00       5.000,00
1147     2.026 4.4.90.51.00      80.000,00
1149     2.027 3.1.90.94.00       3.000,00
1150     2.027 3.1.90.96.00       5.000,00
1151     2.027 3.3.90.33.00      15.000,00
1152     2.027 3.3.90.47.00       3.000,00
1153     2.027 3.3.90.48.00       2.000,00
1154     2.027 3.3.90.93.00       5.000,00
1155     2.028 3.3.90.48.00       3.000,00
1156     2.028 3.1.90.96.00       7.500,00
1157     2.028 3.3.90.32.00       3.000,00
1158     2.028 3.3.90.33.00       9.000,00
1165     2.037 3.3.90.47.00       2.000,00
1166     2.037 3.3.90.48.00       1.000,00
1167     2.037 3.3.90.93.00       2.000,00
1168     2.100 3.1.90.96.00       8.000,00
1170     2.100 3.3.90.33.00       5.000,00
1171     2.100 3.3.90.47.00       8.000,00
1172     2.100 3.3.90.48.00       3.000,00
1173     2.100 3.3.90.93.00       3.000,00
1174     2.100 4.4.90.51.00      25.000,00
1194     2.042 3.1.90.96.00       5.000,00
1195     2.042 3.3.90.33.00      10.000,00
1196     2.042 3.3.90.48.00       1.250,00
1197     2.042 4.4.50.42.00       5.000,00
1198     1.007 4.4.90.51.00      60.000,00
1199     2.097 3.3.90.32.00       2.500,00
1200     2.097 3.3.90.48.00      90.000,00
1203     2.098 3.2.90.21.00     100.000,00
1204     2.098 4.6.90.71.00     100.000,00
1205     2.090 3.1.90.04.00      50.000,00
1206     2.090 3.1.90.13.00      39.000,00
1207     2.090 3.3.90.14.00      10.000,00
1208     2.090 3.3.90.92.00      10.000,00
1209     2.091 3.1.90.04.00     170.000,00
1210     2.091 3.1.90.11.00      10.000,00
1211     2.091 3.1.90.13.00      54.000,00
1212     2.091 3.3.90.14.00       5.000,00
1214     2.091 3.3.90.92.00       3.000,00
1215     2.092 3.3.90.30.00      10.400,00
1216     2.092 3.3.90.36.00      10.400,00
1217     2.092 3.3.90.39.00      14.040,00
1218     2.092 3.3.90.92.00       5.000,00
1219     2.092 3.3.90.48.00       5.000,00
1220     2.092 3.3.90.33.00       5.000,00
1221     2.092 3.3.90.32.00      11.000,00
1222     2.092 3.1.90.96.00       6.000,00
1223     2.092 4.4.50.42.00       7.500,00
1228     2.107 3.3.50.41.00       5.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1229     2.107 3.3.50.43.00      20.000,00
1230     2.107 4.4.50.42.00       5.000,00
1256     2.025 3.3.90.36.00       3.000,00
1257     2.025 3.3.90.92.00      10.000,00
1288     2.089 3.1.90.13.00      46.500,00
1289     2.031 3.3.90.36.05      20.000,00
1291     2.037 3.3.90.36.05      35.000,00
1292     2.093 3.1.90.04.00      20.000,00
1293     2.093 3.1.90.13.00       6.000,00
1294     2.093 3.1.90.14.00       4.000,00
1295     2.093 3.3.90.30.00      30.000,00
1296     2.093 3.3.90.32.00      20.000,00
1297     2.093 3.3.90.48.00       3.000,00
1298     2.093 3.3.90.33.00       4.000,00
1299     2.093 3.1.90.96.00       3.000,00
1300     1.022 3.3.90.30.00     100.000,00
1301     2.115 3.1.90.04.00      20.000,00
1302     2.115 3.1.90.13.00       6.000,00
1303     2.115 3.3.90.14.00       5.800,00
1304     2.115 3.3.90.30.00      15.000,00
1305     2.115 3.3.90.32.00      10.000,00
1306     2.115 3.3.90.47.00       2.040,00
1307     2.115 3.3.90.48.00       1.250,00
1308     2.115 3.3.90.33.00       2.000,00
1309     2.115 3.3.90.41.00       8.000,00
1310     2.115 3.1.90.96.00       1.250,00
1311     2.116 3.3.90.41.00       6.000,00
1312     2.116 3.3.90.14.00       4.800,00
1313     2.116 3.3.90.30.00       5.000,00
1314     2.116 3.3.90.32.00      20.000,00
1315     2.116 3.3.90.33.00       2.000,00
1316     2.116 3.3.90.36.05      30.000,00
1317     2.116 3.3.90.39.00      15.000,00
1318     2.116 3.3.90.47.00       3.240,00
1319     2.116 4.4.90.51.00      10.400,00
1320     2.117 4.4.90.51.00     250.000,00
1321     2.117 4.4.90.52.00     150.000,00
1324     2.118 3.1.90.04.00      15.000,00
1325     2.118 3.1.90.13.00       4.500,00
1326     2.118 3.1.90.96.00       1.000,00
1327     2.118 3.3.90.14.00       2.000,00
1328     2.118 3.3.90.30.00       5.000,00
1329     2.118 3.3.90.32.00       9.000,00
1330     2.118 3.3.90.36.00         500,00
1331     2.118 3.3.90.39.00       3.000,00
1332     2.118 3.3.90.47.00       1.000,00
1333     2.118 3.3.90.92.00       4.500,00
1334     2.101 3.3.90.48.00       3.000,00
1335     2.101 3.1.90.96.00       6.000,00
1336     2.101 3.1.90.94.00       3.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1337     2.101 3.3.90.33.00      10.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   3.541.208,00   5.679.744,00

990.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do A
0827     2.103 3.3.90.14.00       8.000,00
0828     2.103 3.3.90.30.00      30.000,00
0829     2.103 3.3.90.32.00      30.000,00
0830     2.103 3.3.90.36.00      30.000,00
0831     2.103 3.3.90.39.00      30.000,00
0832     2.103 4.4.90.52.00      10.000,00
1224     2.103 3.1.90.96.00       3.000,00
1225     2.103 3.3.90.33.00       5.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00     146.000,00

090.00 multas de transido
02105    1910011100000     457.600,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     457.600,00           0,00

950.00 Taxas Vinculadas
02013    1121011100000       4.160,00
02014    1122011100000     187.200,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     191.360,00           0,00

530.00 Recursos vinculados de royalties
02046    1718023101000      80.000,00
02047    1718026100000     332.800,00
02048    1718991100000      60.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     472.800,00           0,00

920.00 Operações de Crédito
02018    1321001110000      10.400,00 0396     1.011 3.3.90.30.00       2.500,00
02086    2112001100000     104.000,00 0397     1.011 3.3.90.36.00       2.500,00

0398     1.011 3.3.90.39.00       2.500,00
0399     1.011 4.4.90.51.00      50.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     114.400,00      57.500,00

930.00 Alienação de Bens 
02087    2213001100000     300.000,00 0399     1.011 4.4.90.51.00      50.000,00
02088    2220001100000     300.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     600.000,00      50.000,00

990.00 Recursos vinculados que nao se enquadram nas expec
05015    1728071114000      83.200,00 0375     1.009 4.4.90.51.00     500.000,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

05016    1728071115000     200.000,00
05017    1728071116000      26.208,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     309.408,00     500.000,00

114.00 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da U
03011    1758991101000   3.531.865,95 0569     2.073 3.1.90.11.00   3.000.000,00

0570     2.073 3.1.90.13.00     915.000,00
0693     2.073 3.1.90.04.00      50.000,00
0959     2.073 3.1.90.92.00      25.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   3.531.865,95   3.990.000,00

115.00 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da U
03011    1758991101000   2.354.577,31 0562     2.072 3.1.90.11.00     250.000,00

0563     2.072 3.1.90.13.00     225.000,00
0564     2.072 3.3.90.14.00       2.500,00
0565     2.072 3.3.90.30.00       2.500,00
0566     2.072 3.3.90.36.00       2.500,00
0567     2.072 3.3.90.39.00      25.000,00
0568     2.072 4.4.90.52.00       2.500,00
0576     2.074 3.1.90.11.00       5.000,00
0577     2.074 3.1.90.13.00       5.000,00
0578     2.074 3.3.90.30.00       5.000,00
0579     2.074 3.3.90.36.00       5.000,00
0580     2.074 3.3.90.39.00       5.000,00
0581     2.074 4.4.90.52.00       5.000,00
0689     2.072 3.1.90.04.00     500.000,00
0690     2.074 3.1.90.04.00       5.000,00
0949     2.072 3.3.90.32.00       2.500,00
0950     2.072 3.3.90.33.00       2.500,00
0951     2.072 3.3.90.36.05      50.000,00
0952     2.072 3.3.90.47.00       2.500,00
0953     2.072 3.3.90.91.00       2.500,00
0954     2.072 3.3.90.92.00       5.000,00
0955     2.072 3.3.90.93.00       2.500,00
0956     2.072 4.4.90.61.00       2.500,00
0960     2.074 3.3.90.32.00       5.000,00
0961     2.074 3.3.90.33.00       5.000,00
0962     2.074 3.3.90.36.05       5.000,00
0963     2.074 3.3.90.47.00       5.000,00
0964     2.074 3.3.90.91.00       5.000,00
0965     2.074 3.3.90.92.00       5.000,00
0966     2.074 3.3.90.93.00       5.000,00
0967     2.074 4.4.90.61.00       5.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   2.354.577,31   1.155.000,00

120.00 Transferência do Salário-Educação
03007    1718051100000   2.194.899,20



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   2.194.899,20           0,00

121.00 Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
03008    1718052100000       4.160,00 0481     2.059 3.3.90.30.00       2.500,00

0905     2.059 3.3.90.32.00       2.500,00
0906     2.059 3.3.90.33.00       2.500,00
0907     2.059 3.3.90.36.05       2.500,00
0908     2.059 3.3.90.91.00       2.500,00
0909     2.059 3.3.90.93.00       2.500,00
0910     2.059 4.4.90.52.00       2.500,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                       4.160,00      17.500,00

122.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
03010    1718053101000     659.933,04 0474     2.056 3.3.90.30.00   2.500.000,00
03012    1718053102000     724.464,00 0894     2.056 3.3.90.32.00     200.000,00
03013    1718053103000     203.840,00
03014    1718053104000      51.651,60
03015    1718053105000      13.520,00
03016    1718053106000     357.177,60
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   2.010.586,24   2.700.000,00

123.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (
03017    1718054100000   1.127.530,56 0482     2.060 3.3.90.30.00   1.000.000,00

0483     2.060 3.3.90.36.00     500.000,00
0485     2.060 3.3.90.39.00   4.500.000,00
0911     2.060 3.3.90.32.00       2.500,00
0912     2.060 3.3.90.33.00       2.500,00
0913     2.060 3.3.90.91.00       2.500,00
0914     2.060 3.3.90.93.00       2.500,00
0915     2.060 4.4.90.52.00       2.500,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   1.127.530,56   6.012.500,00

311.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass
1275     2.110 3.3.90.30.00       5.000,00
1276     2.110 3.3.90.32.00     100.000,00
1278     2.110 3.3.90.39.00       3.000,00
1279     2.111 3.3.90.30.00      80.000,00
1280     2.112 3.3.90.30.00      18.000,00
1281     2.112 3.3.90.36.05      10.000,00
1284     2.113 3.3.90.30.00      50.000,00
1285     2.114 3.3.90.30.00     150.000,00
1286     2.114 3.1.90.04.00      50.000,00
1287     2.114 3.1.90.11.00      50.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00     516.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Geral                                                         Total Geral                                                 193.675.900,00 193.675.900,00



MISSAO VELHA
Orçamento para o Exercício de 2021

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-CÂMARA MUNICIPAL 7%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                  1.500.000,00
1113031101000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza                             100.000,00
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                4.160,00
1118011300000 Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                                                 300.000,00
1118014100000 Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                    424.800,00
1121011100000 Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                       4.160,00
1121011101000 ALVARÁ                                                                              100.000,00
1122011100000 Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                             187.200,00
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                 30.000.000,00
1718013100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota dezembr                 6.000.000,00
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                               10.000.000,00
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                3.140.800,00
1728013100000 Cota-Parte do IPI - Municipios                                                      200.000,00
1728014100000 Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                      124.800,00
1910011100000 Multas e Juros de Mora do IPTU                                                        5.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  52.091.120,00

      7,00 %  ->   3.646.378,40



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-SAÚDE 15%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                  1.500.000,00
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                4.160,00
1118011300000 Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                                                 300.000,00
1118014100000 Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                    424.800,00
1118023100000 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                       1.200.000,00
1121011100000 Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                       4.160,00
1121011101000 ALVARÁ                                                                              100.000,00
1122011100000 Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                             187.200,00
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                 30.000.000,00
1718013100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota dezembr                 6.000.000,00
1718015100000 COTA PARTE DO ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL                                       150.000,00
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                               10.000.000,00
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                3.140.800,00
1728013100000 Cota-Parte do IPI - Municipios                                                      200.000,00
1728014100000 Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                      124.800,00
1910011100000 Multas e Juros de Mora do IPTU                                                        5.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  53.341.120,00

     15,00 %  ->   8.001.168,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-EDUCAÇÃO 25%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                  1.500.000,00
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                4.160,00
1118011300000 Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                                                 300.000,00
1118014100000 Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                    424.800,00
1118023100000 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                       1.200.000,00
1121011100000 Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                       4.160,00
1121011101000 ALVARÁ                                                                              100.000,00
1122011100000 Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                             187.200,00
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                 30.000.000,00
1718013100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota dezembr                 6.000.000,00
1718015100000 COTA PARTE DO ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL                                       150.000,00
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                               10.000.000,00
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                3.140.800,00
1728013100000 Cota-Parte do IPI - Municipios                                                      200.000,00
1728014100000 Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                      124.800,00
1910011100000 Multas e Juros de Mora do IPTU                                                        5.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  53.341.120,00

     25,00 %  ->  13.335.280,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DEMONSTRAÇAO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA DESPESA 
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1   Receitas Correntes                 167.881.847,40 01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA     3.027.500,00
                                               |                                              11    Impostos, Taxas e Contribuições d   3.920.320,00 02  GABINETE DO PREFEITO                 1.280.000,00
                                               |                                              12    Contribuições                      1.508.000,00 03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA     187.250,00
                                               |                                              13    Receita Patrimonial                1.122.080,00 04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO        726.500,00
                                               |                                             16    Receita de Serviços                  130.000,00 05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO     230.750,00
                                               |                                              17    Transferências Correntes         159.409.047,40 06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENT  15.450.000,00
                                               |                                              19    Outras Receitas Correntes          1.792.400,00 07  SECRETARIA DE FINANCAS               2.932.500,00
                                               |                                              2   Receitas de Capital                 34.508.212,60 08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL          188.750,00
                                               |                                              21    Operações de Crédito                 104.000,00 09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA     785.000,00
                                               |                                              22    Alienação de Bens                    600.000,00 10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLO     240.000,00
                                               |                                              24    Transferências de Capital         33.804.212,60 11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO  25.010.000,00
                                               |                                              9                                       -8.714.160,00 12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMI   4.976.250,00
                                               |                                              95    Deduções do Fundeb                -8.714.160,00 13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE            838.500,00
                                               |                                              14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER   1.184.500,00
                                               |                                                15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO      1.936.250,00
                                               |                                                16  SECRETARIA DE EDUCACAO              72.811.250,00
                                               |                                                17  SECRETARIA DE SAUDE                 51.830.250,00
                                               |                                                18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCI  10.040.650,00
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL ->  61.870.900,00 TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL ->  61.870.900,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA FISCAL -> 131.805.000,00 TOTAL DA FISCAL -> 131.805.000,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA INVESTIMENTO ->           0,00 TOTAL DA INVESTIMENTO ->           0,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL -> 193.675.900,00 TOTAL GERAL -> 193.675.900,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021

DEMONSTRAÇAO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇOES
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA DESPESA 
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1   Receitas Correntes                                          167.881.847,40 01  LEGISLATIVA                          3.027.500,00
                                               |                                              11    Impostos, Taxas e Contribuições d   3.920.320,00 03  ESSENCIAL · JUSTICA                    726.500,00
                                               |                                              12    Contribuições                      1.508.000,00 04  ADMINISTRACAO                       14.480.250,00
                                               |                                              13    Receita Patrimonial                1.122.080,00 06  SEGURANCA PUBLICA                      440.000,00
                                               |                                             16    Receita de Serviços                  130.000,00 08  ASSISTENCIA SOCIAL                   9.944.210,00
                                               |                                              17    Transferências Correntes         159.409.047,40 10  SAUDE                               51.830.250,00
                                               |                                              19    Outras Receitas Correntes          1.792.400,00 11  TRABALHO                                96.440,00
                                               |                                              2   Receitas de Capital                                          34.508.212,60 12  EDUCACAO                            72.811.250,00
                                               |                                              21    Operações de Crédito                 104.000,00 13  CULTURA                              1.936.250,00
                                               |                                              22    Alienação de Bens                    600.000,00 15  URBANISMO                           21.350.000,00
                                               |                                              24    Transferências de Capital         33.804.212,60 16  HABITACAO                               10.000,00
                                               |                                              9    -8.714.160,00 17  SANEAMENTO                             257.500,00
                                               |                                              95    Deduções do Fundeb                -8.714.160,00 18  GESTCO AMBIENTAL                        12.500,00
                                               |                                              20  AGRICULTURA                          4.946.250,00
                                               |                                                24  COMUNICACOES                            10.000,00
                                               |                                                25  ENERGIA                              2.692.500,00
                                               |                                                26  TRANSPORTE                             700.000,00
                                               |                                                27  DESPORTO E LAZER                     1.184.500,00
                                               |                                                28  ENCARGOS ESPECIAIS                   5.250.000,00
                                               |                                                99  RESERVA DE CONTINGENCIA              1.970.000,00
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL -> 193.675.900,00 TOTAL GERAL -> 193.675.900,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO II  
ANEXO 1, DA LEI 4.320 R$ 1,00
DEMONSTRAÇAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA  DESPESA  
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1 RECEITAS CORRENTES                 3 DESPESAS CORRENTES                 
                                               |                                              11   Impostos, Taxas e Contribuições d   3.920.320,00 3.1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          78.555.242,00
                                               |                                              12   Contribuições                      1.508.000,00 3.2  JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA             385.000,00
                                               |                                              13   Receita Patrimonial                1.122.080,00 3.3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES           65.408.618,00
                                               |                                             16   Receita de Serviços                  130.000,00
                                               |                                              17   Transferências Correntes         159.409.047,40
                                               |                                              19   Outras Receitas Correntes          1.792.400,00
                                               |                                              
                                               |                                              
                                               |                                              
                                               |                                                  TOTAL 167.881.847,40     SUB-TOTAL 144.348.860,00
                                               |                                                  SUPERAVIT CORRENTE  23.532.987,40     SUPERAVIT CORRENTE  23.532.987,40
                                               |                                                  TOTAL 167.881.847,40
                                               |                                              
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                2 RECEITAS DE CAPITAL                4 DESPESAS DE CAPITAL                
                                               |                                                21   Operações de Crédito                 104.000,00 4.4  INVESTIMENTOS                       42.182.040,00
                                               |                                                22   Alienação de Bens                    600.000,00 4.5  INVERSÕES FINANCEIRAS                   47.500,00
                                               |                                                24   Transferências de Capital         33.804.212,60 4.6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                5.127.500,00
                                               |                                                
                                               |                                                    SUB-TOTAL  34.508.212,60     TOTAL  47.357.040,00
                                               |                                                    DEFICIT CORRENTE  12.848.827,40     DEFICIT CORRENTE  12.848.827,40
                                               |                                                    TOTAL  47.357.040,00
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                9 RESERVA DE CONTINGENCIA            
                                               |                                                9.9  RESERVA DE CONTINGENCIA              1.970.000,00
                                               |                                                
                                               |                                                9                                    
                                               |                                                95   Deduções do Fundeb                -8.714.160,00
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                          R E S U M O                                          
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                RECEITAS CORRENTES -> 167.881.847,40 DESPESAS CORRENTES -> 144.348.860,00
                                               |                                                RECEITAS DE CAPITAL ->  34.508.212,60 DESPESAS DE CAPITAL ->  47.357.040,00
                                               |                                                RESERVA DE CONTINGENCIA->   1.970.000,00
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL -> 193.675.900,00 TOTAL GERAL -> 193.675.900,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1000.00.00.00     167.881.847,40
1100.00.00.00       3.920.320,00
1113031100000  Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rend      1.500.000,00
               imentos do Trabalho      1.500.000,00 FIS
1113031101000  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualque        100.000,00
               r Natureza        100.000,00 SEG
1118011100000  Imposto sobre a Propriedade Predial Territori          4.160,00
               al Urbana          4.160,00 FIS
1118011300000  Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                 300.000,00

       300.000,00 FIS
1118014100000  Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - I        424.800,00
               TBI        424.800,00 FIS
1118023100000  Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza       1.200.000,00

     1.200.000,00 FIS
1118023200000  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -        100.000,00
               Multas e Juros        100.000,00 SEG
1121011100000  Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Polic          4.160,00
               ia          4.160,00 FIS
1121011101000  ALVARÁ                                              100.000,00

       100.000,00 SEG
1122011100000  Outras Taxas pela Prestacao de Servicos             187.200,00

       187.200,00 FIS
1200.00.00.00       1.508.000,00
1240001100000  Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilu      1.508.000,00
               minacao Publica      1.508.000,00 FIS
1300.00.00.00       1.122.080,00
1310991100000  Alugueis                                             60.000,00

        60.000,00 FIS
1310991101000  Outras Receitas Imobiliarias                        100.000,00

       100.000,00 FIS
1321001110000  Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MD        709.280,00
               E        426.400,00 SEG

       282.880,00 FIS
1321001110100  Receita de Remuneracao de Depositos de Poupan         30.000,00
               ca         30.000,00 FIS
1321001110200  Remuneracao de Aplicacoes Extramercado               30.000,00

        30.000,00 FIS
1321001110300  Remuneracao de Outros Depositos de Recursos n         72.800,00
               ao vinculados         72.800,00 FIS
1390001100000  Outras Receitas de Valores Mobiliarios               60.000,00

        60.000,00 FIS
1390001101000  Outras Receitas Patrimoniais                         60.000,00

        60.000,00 FIS
1600.00.00.00         130.000,00
1610011100000  Servicos Hospitalares                                50.000,00

        50.000,00 SEG
1690991100000  Outros Servicos                                      80.000,00

        80.000,00 FIS



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1700.00.00.00     159.409.047,40
1718012100000  Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Munic     30.000.000,00
               ipios - Cota Mensal     11.106.472,64 SEG

    18.893.527,36 FIS
1718013100000  Cota-Parte do Fundo de Participacao do Munici      6.000.000,00
               pios 1% Cota dezembr      6.000.000,00 FIS
1718014100000  Cota- Parte do Fundo de Participacao do Munic      1.589.184,74
               ipios 1% Cota julho      1.589.184,74 FIS
1718015100000  COTA PARTE DO ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL        150.000,00

       150.000,00 FIS
1718023100000  Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recur        100.000,00
               sos Minerais - CFEM        100.000,00 FIS
1718023101000  Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produ         80.000,00
               c.Petro-Lei 7.990/89         80.000,00 FIS
1718026100000  Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FE        332.800,00
               P        332.800,00 FIS
1718031100000  Piso de Atencao Basica - PAB Fixo                 2.009.280,00

     2.009.280,00 SEG
1718031100100  PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL - PAB               200.000,00

       200.000,00 SEG
1718031100101  INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE T        100.000,00
               RANSIÇÃO        100.000,00 SEG
1718031100102  INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS                   100.000,00

       100.000,00 SEG
1718031100103  INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO            100.000,00

       100.000,00 SEG
1718031100104  INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDE        100.000,00
               RADA        100.000,00 SEG
1718031101000  PAB Variavel - Programa Saude da Familia          1.982.240,00

     1.982.240,00 SEG
1718031102000  PAB Variavel - Programa Agentes Comunitarios         50.618,88
               de Saude         50.618,88 SEG
1718031103000  PAB Variavel - Programa Saude Bucal                 453.440,00

       453.440,00 SEG
1718031104000  PAB Variavel - NASF Nucleos de Apoio a Saude        499.200,00
               da Familia        499.200,00 SEG
1718031105000  PAB Variavel - PMAQ Prog. de Melhoria do Aces      1.971.840,00
               o e da Qualidade      1.971.840,00 SEG
1718031106000  Compensacao de Especificidades Regionais             10.400,00

        10.400,00 SEG
1718031107000  Programa de Requalificacao de Ubs - Reformas        179.597,60

       179.597,60 SEG
1718031108000  Assistencia Financeira Complementar-ACS-95%       1.865.121,44

     1.865.121,44 SEG
1718031109000  Fortalec.de Pol.Afetas a Atuacao da Estrategi         98.163,52
               a de ACS-5%         98.163,52 SEG
1718031110000  Teto Financeiro - Mac Ambulatorial e Hospital      2.862.080,00
               ar      2.862.080,00 SEG



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718031111000  CEO - Centro de Especialidades Odontologicas        247.104,00

       247.104,00 SEG
1718031112000  Rede Viver sem Limites - RDEF - Ceo Estadual        300.000,00

       300.000,00 SEG
1718031113000  Teto Municipal Rede Brasil sem Miseria (Bsor-        187.200,00
               Sm)        187.200,00 SEG
1718031114000  Teto Municipal Rede Cegonha (Rce-Rceg)              200.000,00

       200.000,00 SEG
1718031115000  FAEC s/a - Mamografia para Rastreamento             200.000,00

       200.000,00 SEG
1718031116000  Teto Municipal Rede Saude Mental (RSME)             706.492,80

       706.492,80 SEG
1718031117000  Fundo de Acoes Estrategicas e Compensacao - F         10.400,00
               AEC         10.400,00 SEG
1718031118000  Piso Fixo de Vigilancia e Promocao da Saude -        239.830,24
               PFVS        239.830,24 SEG
1718031119000  Acoes Estruturantes de Vigilancia Sanitaria         108.160,00

       108.160,00 SEG
1718031120000  Piso Estrategico - Gerenciamento de Risco de         10.400,00
               VS         10.400,00 SEG
1718031121000  Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria - Parte Anv          3.411,20
               isa          3.411,20 SEG
1718031122000  Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria - Parte - F         25.908,48
               NS         25.908,48 SEG
1718031123000  Incentivos Pontuais para Acoes de Serv.de Vig         62.400,00
               .em Saude - Ipvs         62.400,00 SEG
1718031124000  Assistencia Financeira Complementar-ACE-95%         168.305,28

       168.305,28 SEG
1718031125000  Inc.Adic.Assistencia Financeira Complementar-         14.025,44
               ACE-95%         14.025,44 SEG
1718031126000  Fortalec. de Pol.Afetas a Atuacao da Estrateg          8.860,80
               ia de ACE-5%          8.860,80 SEG
1718031127000  Inc.Adic.Fort.Pol. Afetas a Atuacao da Estrat          1.738,40
               egia de ACE-5%          1.738,40 SEG
1718031128000  Acoes Contingenciais de Vigilancia em Saude (         10.067,20
               Pvvs)         10.067,20 SEG
1718031129000  Programa de Assistencia Farmaceutica Basica         374.400,00

       374.400,00 SEG
1718031130000  Programa Nac. de Qualificacao da Ass. Farmace         49.920,00
               utica (QUALIFAR-SUS)         49.920,00 SEG
1718031131000  Qualificacao da Gestao do SUS                       200.000,00

       200.000,00 SEG
1718031132000  Aquisicao de Equipamentos e Material Permanen        300.000,00
               te        300.000,00 SEG
1718031133000  Programa de Requalificacao de UBS - Construca        208.000,00
               o        208.000,00 SEG
1718031134000  Programa de Requalificacao de Ubs - Ampliacao        163.987,20

       163.987,20 SEG



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718031135000  Estruturacao de Unidades de Atencao Especiali        104.000,00
               zada em Saude        104.000,00 SEG
1718031136000  Incentivo para Construcao de Academias de Sau        200.000,00
               de-Intermediaria-Pi        200.000,00 SEG
1718031137000  Prog. de Financiamento das Acoes de Alimentac        200.000,00
               ao e Nutricao (Van)        200.000,00 SEG
1718031138000  Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a        665.600,00
               Fundo        665.600,00 SEG
1718039100000  ENFRETAMENTO DA COVID 19                            771.400,00

       771.400,00 SEG
1718041101000  Piso Basico Variavel - Scfv - Fortalecimento      1.343.680,00
               de Vinculos      1.343.680,00 SEG
1718041102000  Piso Basico Fixo - Cras - Uniao                     419.328,00

       419.328,00 SEG
1718041103000  Outras Acoes de Protecao Social Basica               24.960,00

        24.960,00 SEG
1718041104000  Creas - Piso Fixo de Media Complexidade - PAE        199.680,00
               FI        199.680,00 SEG
1718041105000  Piso de Transicao de Media Complexidade - Ptm         83.200,00
               c         83.200,00 SEG
1718041106000  Piso de Alta Complexidade I - Crianca\Adolesc        124.800,00
               ente        124.800,00 SEG
1718041107000  Outras Acoes de Protecao Social Especial            200.000,00

       200.000,00 SEG
1718041108000  Indice de Gestao Descentralizada do Suas - Ig         87.360,00
               d/Suas         87.360,00 SEG
1718041109000  Indice de Gestao Descentralizada - Igdbf            381.888,00

       381.888,00 SEG
1718041110000  Acessuas                                            204.160,00

       204.160,00 SEG
1718041111000  Bcp na Escola - Questionario a Ser Aplicado         128.120,00

       128.120,00 SEG
1718041112000  Acoes Estrategicas do PETI                          104.832,00

       104.832,00 SEG
1718041199000  Outras Transferencias do FNAS                       104.000,00

       104.000,00 SEG
1718051100000  Transferencias do Salario-Educacao                2.194.899,20

     2.194.899,20 FIS
1718052100000  Transfer. Diretas do FNDE - Prog. Dinheiro Di          4.160,00
               reto na Escolar-PDDE          4.160,00 FIS
1718053101000  PNAE - Ensino Fundamental                           659.933,04

       659.933,04 FIS
1718053102000  PNAEC - Creche Programa Nacional de Alimentac        724.464,00
               ao Escolar Creche        724.464,00 FIS
1718053103000  PNAEP - Pre-Escolar Programa Nac. de Alimenta        203.840,00
               cao Escolar        203.840,00 FIS
1718053104000  PNAE - EJA Programa Nac. de Alimentacao Escol         51.651,60
               ar Jovens e Adultos         51.651,60 FIS



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718053105000  PNAE - AEE Programa Nacional de Alimentacao E         13.520,00
               scolar         13.520,00 FIS
1718053106000  PNAE - Mais Educacao                                357.177,60

       357.177,60 FIS
1718054100000  Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional de Apoio      1.127.530,56
               Transp.Escolar-PNATE      1.127.530,56 FIS
1718061100000  Transferencia Financeira do ICMS - Desoneraca         80.000,00
               o - Lc. No 87/96         80.000,00 FIS
1718091100000  AUXILIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - MP 938/20        150.000,00
               20 (COVID-19)        150.000,00 FIS
1718991100000  Demais Transferencias da Uniao                   27.529.680,00

    20.460.086,28 SEG
     7.069.593,72 FIS

1718991101000  Outras Transferencias de Convenios da Uniao         379.040,00
       379.040,00 FIS

1728011100000  Cota-Parte do ICMS                               10.000.000,00
    10.000.000,00 FIS

1728012100000  Cota-Parte do IPVA                                3.140.800,00
     3.140.800,00 FIS

1728013100000  Cota-Parte do IPI - Municipios                      200.000,00
       200.000,00 FIS

1728014100000  Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no        124.800,00
               Dominio Economico        124.800,00 FIS
1728019100000  Demais Transferencias do Estado                     759.200,00

       759.200,00 FIS
1728071114000  Cras-Estado                                          83.200,00

        83.200,00 SEG
1728071115000  Creas-Estado                                        200.000,00

       200.000,00 SEG
1728071116000  Beneficios Eventuais - Be                            26.208,00

        26.208,00 SEG
1728101100000  Transferencia de Recursos do Estado p/ Prog.S      1.123.200,00
               aude-Rep.Fundo/Fundo      1.123.200,00 SEG
1728102100000  Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvolvime        104.000,00
               nto da Educacao-FNDE        104.000,00 FIS
1728991102000  Outras Transferencias de Convenio dos Estados      2.274.050,02

     2.274.050,02 FIS
1758011100000  Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educa     28.000.000,00
               cao Basica - FUNDEB     28.000.000,00 FIS
1758991100000  Transferencia de Recursos da Complementacao d     13.829.664,90
               a Uniao ao FUNDEB     13.829.664,90 FIS
1758991101000  Transferencia de Recursos da Complementacao d      5.886.443,26
               a Uniao ao FUNDEB      5.886.443,26 FIS
1758991102000  AJUSTE DO FUNDEB                                    200.000,00

       200.000,00 SEG
1900.00.00.00       1.792.400,00
1910011100000  Multas e Juros de Mora do IPTU                      462.800,00

       462.800,00 FIS



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1910071100000  Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Out        200.000,00
               ras Rec. - Principal        200.000,00 FIS
1910071101000  Multas Aplicadas Pelos Tribunais de Contas          200.000,00

       200.000,00 FIS
1921991100000  Outras Indenizacoes                                 380.000,00

       320.000,00 SEG
        60.000,00 FIS

1922991100000  Outras Restituicoes   (FALTAS E OUTRAS)             349.600,00
       100.000,00 SEG
       249.600,00 FIS

1990991100000  Outras Receitas - Financeiras                       200.000,00
       200.000,00 FIS

2000.00.00.00      34.508.212,60
2100.00.00.00         104.000,00
2112001100000  Outras Opereracoes de Credito Internas - Cont        104.000,00
               ratuais        104.000,00 FIS
2200.00.00.00         600.000,00
2213001100000  Alienacao de Outros Bens Moveis                     300.000,00

       300.000,00 FIS
2220001100000  Alienacao de Outros Bens Imoveis                    300.000,00

       300.000,00 FIS
2400.00.00.00      33.804.212,60
2418031100000  Transferencias de Recursos do Sistema Unico d      3.383.232,60
               e Saude-SUS      3.383.232,60 SEG
2418031101000  Transferencias de Recursos do Sistema Unico d        104.000,00
               e Saude - SUS        104.000,00 SEG
2418031102000  Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sist        104.000,00
               ema Unico Saude-SUS        104.000,00 SEG
2418051100000  Transferencias de Recursos Destinados a Progr      5.000.000,00
               amas de Educacao      5.000.000,00 FIS
2418051101000  Transferencias de Recursos Destinados a Progr      2.000.000,00
               amas de Educacao      2.000.000,00 FIS
2418051102000  Transferencias de Convenio da Uniao Destinada        208.000,00
               s a Prog.de Educacao        208.000,00 FIS
2418991100000  Outras Transferencias da Uniao                   22.526.580,00

     2.050.500,00 SEG
    20.476.080,00 FIS

2428031100000  Transferencias de Convenio dos Estados p/ Sis        104.000,00
               t.Unico Saude - SUS        104.000,00 SEG
2428051100000  Transferencias de Convenio dos Estados Destin        104.000,00
               . a Prog.de Educacao        104.000,00 FIS
2428991100000  Outras Transferencias dos Estados                   104.000,00

       104.000,00 FIS
2428991101000  Outras Transferencias de Convenio da Uniao          104.000,00

       104.000,00 FIS
2428991103000  Outras Transferencias de Convenio dos Estados         62.400,00

        62.400,00 FIS
9000.00.00.00      -8.714.160,00



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
9500.00.00.00      -8.714.160,00
9517180121000  Deducao de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor     -6.000.000,00
               Financeiro     -6.000.000,00 FIS
9517180151000  Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-        -30.000,00
               ITR        -30.000,00 FIS
9517180611000  Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-IC        -16.000,00
               MS Deson.-Lei 87/96        -16.000,00 FIS
9517280111000  Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB     -2.000.000,00
               - ICMS     -2.000.000,00 FIS
9517280121000  Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB -       -628.160,00
               IPVA       -628.160,00 FIS
9517280131000  Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB        -40.000,00
               - IPI - Municipios        -40.000,00 FIS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL GERAL ->    193.675.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------

FISCAL            ->    131.805.000,00
SEGURIDADE SOCIAL ->     61.870.900,00
INVESTIMENTO      ->              0,00



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA
Unidade...: 01 - CAMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   2.895.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           2.110.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.760.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   350.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              785.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         40.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     65.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      10.000,00
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                 12.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      25.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     620.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        6.500,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              7.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    132.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                          132.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     80.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       52.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   3.027.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade...: 01 - GABINETE DO PREFEITO                                                            

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   1.277.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             845.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      500.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     150.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   195.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              432.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                        100.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     50.000,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       2.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      80.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      50.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     100.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       50.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      2.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                            2.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.280.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA
Unidade...: 01 - SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     184.750,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             172.250,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      120.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C      12.500,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    39.750,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               12.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      2.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       2.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI       2.500,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      2.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                            2.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     187.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade...: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     724.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             656.500,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      375.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     130.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   151.500,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               67.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          5.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      2.500,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       2.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      25.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      25.000,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      2.500,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      2.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                            2.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     726.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC
Unidade...: 01 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     228.250,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             165.750,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      125.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C       2.500,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    38.250,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               62.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     20.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      20.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      20.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      2.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                            2.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     230.750,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Unidade...: 01 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   7.927.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.505.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      600.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     600.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   300.000,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       2.500,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       2.500,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA             250.000,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      250.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            6.172.500,00
3.3.30.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       2.500,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           25.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    250.000,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       2.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      25.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     350.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   1.500.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     100.000,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       2.500,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                  3.750.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      150.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             12.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  5.552.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                          550.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    500.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       50.000,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                    2.500,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.500,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                5.000.000,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG   5.000.000,00
9         RESERVA DE CONTINGÊNCIA              1.970.000,00
9.9         RESERVA DE CONTINGÊNCIA              1.970.000,00
9.9.99.99     RESERVA DE CONTINGÊNCIA              1.970.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  15.450.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - SECRETARIA DE FINANCAS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE FINANCAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   2.925.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             585.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      225.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     225.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   135.000,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA              10.000,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       10.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            2.330.000,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            2.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     15.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     502.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     700.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI   1.002.500,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                    100.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.500,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              2.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      7.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                            5.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        5.000,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                    2.500,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG       2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.932.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 08 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL
Unidade...: 01 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     186.250,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             178.750,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      125.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C      12.500,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    41.250,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES                7.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      2.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       2.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI       2.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      2.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                            2.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     188.750,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA
Unidade...: 01 - SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     757.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             617.500,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      125.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     350.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   142.500,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              140.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     37.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      50.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      50.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     27.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                           27.500,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                      2.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       25.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     785.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 10 - SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     235.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             195.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      150.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    45.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               40.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     27.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       5.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI       5.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      5.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                            5.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        5.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     240.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  11.625.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           2.210.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      200.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.500.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   510.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            9.415.000,00
3.3.71.70     RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO      70.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    992.500,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     110.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     382.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   7.807.500,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      10.000,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      2.500,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       25.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             12.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                 13.385.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                       13.382.500,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                 12.980.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      402.500,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                    2.500,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  25.010.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   1.225.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             620.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     475.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   142.500,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.500,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              605.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    147.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      17.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     312.500,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            125.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  3.751.250,00
4.4         INVESTIMENTOS                        3.748.750,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  3.528.750,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      220.000,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                    2.500,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.976.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     818.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             318.500,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      225.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C      20.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    73.500,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              500.000,00
3.3.71.70     RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO     430.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     32.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       7.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      10.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      10.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        7.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     20.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           20.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     10.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     838.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
Unidade...: 01 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     569.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             182.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       80.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C      60.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    42.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              387.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    215.000,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU      12.500,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     100.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      27.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      17.500,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       12.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    615.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                          615.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    500.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      115.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.184.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   1.921.250,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             308.750,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       87.500,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     150.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    71.250,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.612.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     57.500,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       2.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     167.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   1.380.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     15.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           15.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                      5.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.936.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   5.126.250,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.950.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      200.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.300.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   450.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            3.176.250,00
3.3.71.70     RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO       2.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          1.250,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  1.000.000,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU      12.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     100.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   2.000.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       2.500,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       2.500,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     15.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       25.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             12.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     75.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           50.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     25.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       25.000,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                   25.000,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    25.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   5.201.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   9.140.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            9.140.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  3.517.500,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     222.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      25.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     535.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   4.787.500,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       7.500,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     22.500,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             22.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  6.125.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                        6.117.500,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  4.000.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    2.117.500,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                    7.500,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     7.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  15.265.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 03 - FUNDEB - FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  45.502.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          42.175.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO    4.060.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C  28.260.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 9.700.000,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      155.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            3.327.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          5.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  1.812.500,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU      17.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      37.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     140.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     635.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     512.500,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     37.500,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      112.500,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             17.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  6.842.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                        6.840.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  6.252.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      572.500,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    15.000,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                    2.500,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  52.345.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   8.348.750,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           2.605.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO    1.000.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.000.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   600.000,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       2.500,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       2.500,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA              25.000,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       25.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            5.718.750,00
3.3.30.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       2.500,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            2.500,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         77.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    607.500,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU   1.506.250,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      42.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     147.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   2.520.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     200.000,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA      80.000,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                    402.500,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      127.500,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              2.500,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    452.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                          427.500,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     25.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      402.500,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                   25.000,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG      25.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   8.801.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  34.236.500,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          17.406.500,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO    2.291.500,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C  11.325.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 3.740.000,00
3.1.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      5.000,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH      20.000,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R      25.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES           16.830.000,00
3.3.30.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                      30.000,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            7.500,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                      10.000,00
3.3.71.70     RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO     600.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         67.500,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  3.688.750,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU   4.358.750,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     177.500,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     357.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   6.172.500,00
3.3.90.41     CONTRIBUIÇÕES                            2.500,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      45.000,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA   1.115.000,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     75.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       92.500,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             30.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  8.792.500,00
4.4         INVESTIMENTOS                        8.790.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  3.782.500,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    4.945.000,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    62.500,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                    2.500,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  43.029.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   4.104.456,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.811.492,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      457.750,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     717.340,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   564.402,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH      51.250,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R      20.750,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA             100.000,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      100.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            2.192.964,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           20.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         39.130,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    521.750,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     518.250,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      62.790,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      96.390,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     704.750,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      32.250,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA     115.900,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      5.600,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       51.290,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             24.864,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    836.150,00
4.4         INVESTIMENTOS                          733.650,00
4.4.50.42     AUXÍLIOS                                 3.250,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    380.400,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      350.000,00
4.5         INVERSÕES FINANCEIRAS                    2.500,00
4.5.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.500,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                  100.000,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG     100.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.940.606,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   4.079.954,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.902.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      915.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     500.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   400.500,00
3.1.90.14     DIARIAS CIVIL                            4.000,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH      16.000,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R      66.500,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            2.177.954,00
3.3.30.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                      87.000,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            5.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         67.050,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    663.384,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     201.040,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      65.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     307.880,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     545.860,00
3.3.90.41     CONTRIBUIÇÕES                            6.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      47.240,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA      65.500,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      3.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       96.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             18.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    687.540,00
4.4         INVESTIMENTOS                          687.540,00
4.4.50.42     AUXÍLIOS                                 7.500,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    409.040,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      271.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.767.494,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO DO DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     232.340,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS              30.250,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       20.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     6.000,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       4.250,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              202.090,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            5.000,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                      20.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         13.800,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     45.000,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU      40.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       7.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      30.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      30.000,00
3.3.90.41     CONTRIBUIÇÕES                            8.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       2.040,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       1.250,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     15.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           15.000,00
4.4.50.42     AUXÍLIOS                                 5.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     247.340,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 04 - FUNDO DO DIREITO DA PESSOA IDOSA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                      77.610,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS               5.000,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       5.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               72.610,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     10.400,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      10.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       4.160,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      46.800,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       1.250,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      7.600,00
4.4         INVESTIMENTOS                            7.600,00
4.4.50.42     AUXÍLIOS                                 5.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.600,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      85.210,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                C O N S O L I D A C A O                                 
                                       G E R A L                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3                      DESPESAS CORRENTES                 144.348.860,00
3.1                      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          78.555.242,00
3.1.90.04                  CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO   11.881.750,00
3.1.90.11                  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C  48.549.840,00
3.1.90.13                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                17.738.402,00
3.1.90.14                  DIARIAS CIVIL                            4.000,00
3.1.90.91                  SENTENÇAS JUDICIAIS                      5.000,00
3.1.90.92                  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      157.500,00
3.1.90.94                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH      92.250,00
3.1.90.96                  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R     126.500,00
3.2                      JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA             385.000,00
3.2.90.21                  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      385.000,00
3.3                      OUTRAS DESPESAS CORRENTES           65.408.618,00
3.3.30.43                  SUBVENÇÕES SOCIAIS                     122.000,00
3.3.50.41                  CONTRIBUIÇÕES                           67.500,00
3.3.50.43                  SUBVENÇÕES SOCIAIS                      30.000,00
3.3.71.70                  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO   1.102.500,00
3.3.90.14                  DIÁRIAS - CIVIL                        443.730,00
3.3.90.30                  MATERIAL DE CONSUMO                 13.784.284,00
3.3.90.31                  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU      15.000,00
3.3.90.32                  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU   7.094.290,00
3.3.90.33                  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     554.790,00
3.3.90.35                  SERVIÇOS DE CONSULTORIA                 12.000,00
3.3.90.36                  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ   3.355.930,00
3.3.90.39                  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI  29.994.910,00
3.3.90.41                  CONTRIBUIÇÕES                           16.500,00
3.3.90.47                  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI   1.954.030,00
3.3.90.48                  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA   1.391.400,00
3.3.90.91                  SENTENÇAS JUDICIAIS                  4.416.100,00
3.3.90.92                  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      766.290,00
3.3.90.93                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            287.364,00
4                      DESPESAS DE CAPITAL                 47.357.040,00
4.4                      INVESTIMENTOS                       42.182.040,00
4.4.50.42                  AUXÍLIOS                                20.750,00
4.4.90.51                  OBRAS E INSTALAÇÕES                 32.480.690,00
4.4.90.52                  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    9.603.100,00
4.4.90.61                  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    77.500,00
4.5                      INVERSÕES FINANCEIRAS                   47.500,00
4.5.90.61                  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    47.500,00
4.6                      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                5.127.500,00
4.6.90.71                  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG   5.127.500,00
9                      RESERVA DE CONTINGÊNCIA              1.970.000,00
9.9                      RESERVA DE CONTINGÊNCIA              1.970.000,00
9.9.99.99                  RESERVA DE CONTINGÊNCIA              1.970.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 193.675.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA
Unidade...: 01 - CAMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇAO        NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0101-01                LEGISLATIVA   3.027.500,00   3.027.500,00
0101-01031             ACAO LEGISLATIVA   3.027.500,00   3.027.500,00
0101-010310001         ACAO LEGISLATIVA E CONTROLE EXTERNO   3.027.500,00   3.027.500,00
0101-010310001.2.001   Manutencao das Atividades Desenvolvidas pelo Poder   3.027.500,00   3.027.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   3.027.500,00   3.027.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade...: 01 - GABINETE DO PREFEITO                                                            

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0201-04                ADMINISTRACAO   1.280.000,00   1.280.000,00
0201-04122             ADMINISTRACAO GERAL   1.280.000,00   1.280.000,00
0201-041221001         GABIENTE DO PREFEITO   1.280.000,00   1.280.000,00
0201-041221001.2.043   MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVI   1.280.000,00   1.280.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   1.280.000,00   1.280.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA
Unidade...: 01 - SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0301-04                ADMINISTRACAO     187.250,00     187.250,00
0301-04122             ADMINISTRACAO GERAL     187.250,00     187.250,00
0301-041221003         ARTICULACAO POLITICA     187.250,00     187.250,00
0301-041221003.2.079   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO     187.250,00     187.250,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     187.250,00     187.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade...: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-03                ESSENCIAL · JUSTICA     726.500,00     726.500,00
0401-03091             DEFESA DA ORDEM JURIDICA     726.500,00     726.500,00
0401-030910037         ADMINISTRANDO MELHOR     726.500,00     726.500,00
0401-030910037.2.044   MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVI     726.500,00     726.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     726.500,00     726.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC
Unidade...: 01 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0501-04                ADMINISTRACAO     230.750,00     230.750,00
0501-04124             CONTROLE INTERNO     230.750,00     230.750,00
0501-041240037         ADMINISTRANDO MELHOR     230.750,00     230.750,00
0501-041240037.2.088   GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CONTRO     230.750,00     230.750,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     230.750,00     230.750,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Unidade...: 01 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-04                ADMINISTRACAO   8.230.000,00   8.230.000,00
0601-04122             ADMINISTRACAO GERAL   8.230.000,00   8.230.000,00
0601-041220037         ADMINISTRANDO MELHOR   8.230.000,00   8.230.000,00
0601-041220037.2.002   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO          8.230.000,00   8.230.000,00
0601-28                ENCARGOS ESPECIAIS   5.250.000,00   5.250.000,00
0601-28843             SERVICO DA DIVIDA INTERNA   5.250.000,00   5.250.000,00
0601-288431004         SERVICOS DA DIVIDA INTERNA   5.250.000,00   5.250.000,00
0601-288431004.0.001   AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA            5.250.000,00   5.250.000,00
0601-99                RESERVA DE CONTINGENCIA   1.970.000,00   1.970.000,00
0601-99999             RESERVA DE CONTINGENCIA   1.970.000,00   1.970.000,00
0601-999991003         ARTICULACAO POLITICA   1.970.000,00   1.970.000,00
0601-999991003.9.001   RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             1.970.000,00   1.970.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   8.230.000,00  15.450.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - SECRETARIA DE FINANCAS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE FINANCAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0701-04                ADMINISTRACAO   2.932.500,00   2.932.500,00
0701-04122             ADMINISTRACAO GERAL   2.722.500,00   2.722.500,00
0701-041220037         ADMINISTRANDO MELHOR   2.722.500,00   2.722.500,00
0701-041220037.2.080   GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇ   2.722.500,00   2.722.500,00
0701-04124             CONTROLE INTERNO     210.000,00     210.000,00
0701-041240002         FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA     210.000,00     210.000,00
0701-041240002.2.081   GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTÁBEI     210.000,00     210.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   2.932.500,00   2.932.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 08 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL
Unidade...: 01 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0801-04                ADMINISTRACAO     188.750,00     188.750,00
0801-04122             ADMINISTRACAO GERAL     188.750,00     188.750,00
0801-041220037         ADMINISTRANDO MELHOR     188.750,00     188.750,00
0801-041220037.2.087   MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA EXECUTIVA     188.750,00     188.750,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     188.750,00     188.750,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA
Unidade...: 01 - SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0901-04                ADMINISTRACAO     345.000,00     345.000,00
0901-04122             ADMINISTRACAO GERAL     345.000,00     345.000,00
0901-041220085         SEGURANCA PUBLICA     345.000,00     345.000,00
0901-041220085.2.085   COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURA     345.000,00     345.000,00
0901-06                SEGURANCA PUBLICA     440.000,00     440.000,00
0901-06122             ADMINISTRACAO GERAL     440.000,00     440.000,00
0901-061220085         SEGURANCA PUBLICA     440.000,00     440.000,00
0901-061220085.2.086   COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIP     440.000,00     440.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     785.000,00     785.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 10 - SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1001-04                ADMINISTRACAO     230.000,00     230.000,00
1001-04122             ADMINISTRACAO GERAL     230.000,00     230.000,00
1001-041221002         CIENCIA E TECNOLOGIA     230.000,00     230.000,00
1001-041221002.2.076   MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO     230.000,00     230.000,00
1001-24                COMUNICACOES      10.000,00      10.000,00
1001-24122             ADMINISTRACAO GERAL      10.000,00      10.000,00
1001-241220473         PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO      10.000,00      10.000,00
1001-241220473.2.077   GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS      10.000,00      10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     240.000,00     240.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1101-15                URBANISMO  11.735.000,00   9.615.000,00  21.350.000,00
1101-15122             ADMINISTRACAO GERAL   4.507.500,00   4.507.500,00
1101-151220038         EDIFICACOES PUBLICAS   4.507.500,00   4.507.500,00
1101-151220038.2.045   MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVI   4.507.500,00   4.507.500,00
1101-15451             INFRA ESTRUTURA URBANA  11.735.000,00  11.735.000,00
1101-154510038         EDIFICACOES PUBLICAS   3.680.000,00   3.680.000,00
1101-154510038.1.009   CONSTRUÇÃO, REFORMA, READEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DE P   3.680.000,00   3.680.000,00
1101-154510257         VIAS PUBLICAS   8.055.000,00   8.055.000,00
1101-154510257.1.010   PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, PARALELEPÍPEDO E POLI   8.055.000,00   8.055.000,00
1101-15452             SERVICOS URBANOS   5.107.500,00   5.107.500,00
1101-154520255         LIMPEZA PUBLICA   5.107.500,00   5.107.500,00
1101-154520255.2.046   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NA ÁREA DE LIMPEZA PUBLI   5.107.500,00   5.107.500,00
1101-16                HABITACAO      10.000,00      10.000,00
1101-16482             HABITACAO URBANA      10.000,00      10.000,00
1101-164820515         MORAR BEM      10.000,00      10.000,00
1101-164820515.2.047   MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE HABITAÇÃ      10.000,00      10.000,00
1101-17                SANEAMENTO     257.500,00     257.500,00
1101-17512             SANEAMENTO BASICO URBANO     257.500,00     257.500,00
1101-175121000         SANEAMENTO MUNICIPAL     257.500,00     257.500,00
1101-175121000.1.011   CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO BÁ     257.500,00     257.500,00
1101-25                ENERGIA     975.000,00   1.717.500,00   2.692.500,00
1101-25752             ENERGIA ELETRICA     975.000,00   1.717.500,00   2.692.500,00
1101-257520038         EDIFICACOES PUBLICAS   1.717.500,00   1.717.500,00
1101-257520038.2.105   MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA         1.717.500,00   1.717.500,00
1101-257520484         MUNICIPIO ILUMINADO     975.000,00     975.000,00
1101-257520484.1.012   AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ELÉTRICA                  975.000,00     975.000,00
1101-26                TRANSPORTE     700.000,00     700.000,00
1101-26782             TRANSPORTE RODOVIARIO     700.000,00     700.000,00
1101-267820038         EDIFICACOES PUBLICAS     375.000,00     375.000,00
1101-267820038.1.014   ABERTURA, CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINA     375.000,00     375.000,00
1101-267820587         ESTRADAS E RODOVIAS     325.000,00     325.000,00
1101-267820587.1.013   CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS                 325.000,00     325.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  13.667.500,00  11.342.500,00  25.010.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1201-04                ADMINISTRACAO      30.000,00      30.000,00
1201-04122             ADMINISTRACAO GERAL      30.000,00      30.000,00
1201-041220108         PROMOCAO INDUSTRIAL      30.000,00      30.000,00
1201-041220108.2.048   MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA INDUSTRIA        30.000,00      30.000,00
1201-20                AGRICULTURA   3.856.250,00   1.090.000,00   4.946.250,00
1201-20122             ADMINISTRACAO GERAL     852.500,00     852.500,00
1201-201220668         ASSITENCIA AO PRODUTOR RURAL     852.500,00     852.500,00
1201-201220668.2.049   MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDOS     852.500,00     852.500,00
1201-20605             ABASTECIMENTO   3.526.250,00     125.000,00   3.651.250,00
1201-206050079         APOIO A AGROPECUARIA     125.000,00     125.000,00
1201-206050079.2.108   PARCERIA FUNDO GARANTIA-SAFRA                         125.000,00     125.000,00
1201-206050300         ABASTECIMENTO D AGUA   3.520.000,00   3.520.000,00
1201-206050300.1.015   ABASTECIMENTO D´AGUA NO MUNICÍPIO                   3.520.000,00   3.520.000,00
1201-206050664         MERCADO PUBLICO       6.250,00       6.250,00
1201-206050664.1.016   CONSTRUÇÃO, REFORMA DE MERCADO, CENTROS DE ABASTEC       6.250,00       6.250,00
1201-20606             EXTENSCO RURAL     107.500,00     107.500,00
1201-206060668         ASSITENCIA AO PRODUTOR RURAL     107.500,00     107.500,00
1201-206060668.2.050   INCENTIVO A PRODUÇÃO RURAL ASSOCIATIVA E FAMILIAR     107.500,00     107.500,00
1201-20607             IRRIGACAO     330.000,00       5.000,00     335.000,00
1201-206070079         APOIO A AGROPECUARIA     330.000,00       5.000,00     335.000,00
1201-206070079.1.017   CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO DE BARRAGENS,     330.000,00     330.000,00
1201-206070079.2.051   DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS A CAPACITAÇÃO, A       5.000,00       5.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   3.856.250,00   1.120.000,00   4.976.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1301-04                ADMINISTRACAO     826.000,00     826.000,00
1301-04122             ADMINISTRACAO GERAL     826.000,00     826.000,00
1301-041220078         ACOES AMBIENTAIS     826.000,00     826.000,00
1301-041220078.2.082   GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO A     826.000,00     826.000,00
1301-18                GESTCO AMBIENTAL      12.500,00      12.500,00
1301-18542             CONTROLE AMBIENTAL      12.500,00      12.500,00
1301-185420301         ATERRO SANITARIO      12.500,00      12.500,00
1301-185420301.2.084   MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITÁRIO          12.500,00      12.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     838.500,00     838.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
Unidade...: 01 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1401-27                DESPORTO E LAZER     607.500,00     577.000,00   1.184.500,00
1401-27122             ADMINISTRACAO GERAL     447.000,00     447.000,00
1401-271220525         DESPORTO AMADOR     447.000,00     447.000,00
1401-271220525.2.068   MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVI     447.000,00     447.000,00
1401-27812             DESPORTO COMUNITARIO     607.500,00     130.000,00     737.500,00
1401-278120525         DESPORTO AMADOR     607.500,00     130.000,00     737.500,00
1401-278120525.1.019   CONSTRUIR, IMPLANTAR, REFORMAR, AMPLIAR E MANTER G     607.500,00     607.500,00
1401-278120525.2.069   GERENCIAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES PA     130.000,00     130.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     607.500,00     577.000,00   1.184.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1501-13                CULTURA   1.936.250,00   1.936.250,00
1501-13122             ADMINISTRACAO GERAL     881.250,00     881.250,00
1501-131220473         PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO     881.250,00     881.250,00
1501-131220473.2.063   MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVI     881.250,00     881.250,00
1501-13392             DIFUSCO CULTURAL   1.042.500,00   1.042.500,00
1501-133920032         PARCERIAS COM A UNIAO      10.000,00      10.000,00
1501-133920032.2.064   IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS E      10.000,00      10.000,00
1501-133920473         PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO   1.032.500,00   1.032.500,00
1501-133920473.2.065   APOIO À CULTURA E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS     645.000,00     645.000,00
1501-133920473.2.066   REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS DA SEMANA DO MUNICÍPIO E P     387.500,00     387.500,00
1501-13695             TURISMO      12.500,00      12.500,00
1501-136950473         PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO      12.500,00      12.500,00
1501-136950473.2.067   IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS E AÇÕES VO      12.500,00      12.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   1.936.250,00   1.936.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1601-12                EDUCACAO   5.201.250,00   5.201.250,00
1601-12122             ADMINISTRACAO GERAL   5.201.250,00   5.201.250,00
1601-121220063         ADMINISTRANDO A EDUCACAO   5.201.250,00   5.201.250,00
1601-121220063.2.052    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLV   5.201.250,00   5.201.250,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   5.201.250,00   5.201.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1602-12                EDUCACAO   1.592.500,00  13.672.500,00  15.265.000,00
1602-12122             ADMINISTRACAO GERAL     232.500,00     232.500,00
1602-121220046         ENSINO SUPERIOR     207.500,00     207.500,00
1602-121220046.2.053   APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS                     207.500,00     207.500,00
1602-121220053         PROGRAMAS DE EDUCACAO      25.000,00      25.000,00
1602-121220053.2.054   CONJUNTO DE AÇÕES NECESSÁRIAS PROMOÇÃO E QUALIFICA      25.000,00      25.000,00
1602-12128             FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS      25.000,00      25.000,00
1602-121280077         PROFESSOR CAPACITADO      25.000,00      25.000,00
1602-121280077.2.055   PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES                 25.000,00      25.000,00
1602-12361             ENSINO FUNDAMENTAL   1.592.500,00  13.415.000,00  15.007.500,00
1602-123610053         PROGRAMAS DE EDUCACAO   1.592.500,00   4.755.000,00   6.347.500,00
1602-123610053.1.018   CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENS   1.592.500,00   1.592.500,00
1602-123610053.2.056   PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR            2.700.000,00   2.700.000,00
1602-123610053.2.057   PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA                          2.020.000,00   2.020.000,00
1602-123610053.2.058    PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL      17.500,00      17.500,00
1602-123610053.2.059   PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - P.D.D.E.          17.500,00      17.500,00
1602-123610060         CAMINHOS DA ESCOLA   6.012.500,00   6.012.500,00
1602-123610060.2.060    PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR   6.012.500,00   6.012.500,00
1602-123610063         ADMINISTRANDO A EDUCACAO   2.622.500,00   2.622.500,00
1602-123610063.2.062   PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS, AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM   2.622.500,00   2.622.500,00
1602-123610177         ENSINO FUNDAMENTAL      25.000,00      25.000,00
1602-123610177.2.061   GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGR      25.000,00      25.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.592.500,00  13.672.500,00  15.265.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 03 - FUNDEB - FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1603-12                EDUCACAO   6.372.500,00  45.972.500,00  52.345.000,00
1603-12361             ENSINO FUNDAMENTAL   6.337.500,00  40.807.500,00  47.145.000,00
1603-123610177         ENSINO FUNDAMENTAL   6.337.500,00   6.337.500,00
1603-123610177.1.020   CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR UNIDADES DO   6.337.500,00   6.337.500,00
1603-123610178         VALORIZACAO DO MAGISTERIO  40.807.500,00  40.807.500,00
1603-123610178.2.070   DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  12.732.500,00  12.732.500,00
1603-123610178.2.071   REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NO ENSINO  28.075.000,00  28.075.000,00
1603-12365             EDUCACAO INFANTIL      35.000,00   5.070.000,00   5.105.000,00
1603-123650175         ENSINO INFANTIL      35.000,00   5.070.000,00   5.105.000,00
1603-123650175.1.021   CONSTRUIR UNIDADES DE ENSINO INFANTIL COM RECURSOS      35.000,00      35.000,00
1603-123650175.2.072   DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%     1.080.000,00   1.080.000,00
1603-123650175.2.073   REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCA   3.990.000,00   3.990.000,00
1603-12366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS      95.000,00      95.000,00
1603-123660451         EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS      95.000,00      95.000,00
1603-123660451.2.074   DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -      75.000,00      75.000,00
1603-123660451.2.075   REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCA      20.000,00      20.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   6.372.500,00  45.972.500,00  52.345.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1701-10                SAUDE   8.801.250,00   8.801.250,00
1701-10122             ADMINISTRACAO GERAL   8.726.250,00   8.726.250,00
1701-101220004         SAUDE PARA TODOS      50.000,00      50.000,00
1701-101220004.0.002   AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA               50.000,00      50.000,00
1701-101220033         ADMINISTRANDO A SAUDE   8.605.000,00   8.605.000,00
1701-101220033.2.003   MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE   8.605.000,00   8.605.000,00
1701-101220037         ADMINISTRANDO MELHOR      71.250,00      71.250,00
1701-101220037.2.004   GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO FORTALECIMENTO DAS ATIVI      71.250,00      71.250,00
1701-10301             ATENCAO BASICA      75.000,00      75.000,00
1701-103010004         SAUDE PARA TODOS      75.000,00      75.000,00
1701-103010004.2.106   APOIO AO PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL                  75.000,00      75.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   8.751.250,00   8.801.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1702-10                SAUDE   3.707.500,00  39.321.500,00  43.029.000,00
1702-10122             ADMINISTRACAO GERAL     255.000,00     615.000,00     870.000,00
1702-101220033         ADMINISTRANDO A SAUDE      67.500,00      67.500,00
1702-101220033.2.005   GERENCIAMENTO DA AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUS       67.500,00      67.500,00
1702-101220037         ADMINISTRANDO MELHOR     255.000,00     255.000,00
1702-101220037.1.001   GERENCIAMENTO DO BLOCO DE INVESTIMENTO DO SUS         255.000,00     255.000,00
1702-101220587         ESTRADAS E RODOVIAS     547.500,00     547.500,00
1702-101220587.2.006   IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROGRAM     547.500,00     547.500,00
1702-10301             ATENCAO BASICA   3.452.500,00  23.360.000,00  26.812.500,00
1702-103010004         SAUDE PARA TODOS  23.360.000,00  23.360.000,00
1702-103010004.2.007   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS  19.812.500,00  19.812.500,00
1702-103010004.2.008   DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS   1.532.500,00   1.532.500,00
1702-103010004.2.011   MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A FAMÍLIA - NASF      1.237.500,00   1.237.500,00
1702-103010004.2.012   MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA     777.500,00     777.500,00
1702-103010038         EDIFICACOES PUBLICAS      15.000,00      15.000,00
1702-103010038.1.002   IMPLANTAÇÃO DO POLO DE ACADEMIA NA MODALIDADE AMPL      15.000,00      15.000,00
1702-103010210         ESTRUTURANDO A SAUDE   3.437.500,00   3.437.500,00
1702-103010210.1.003   RECUPERAÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE     177.500,00     177.500,00
1702-103010210.1.004   CONSTRUÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UN   3.260.000,00   3.260.000,00
1702-10302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  11.396.500,00  11.396.500,00
1702-103020004         SAUDE PARA TODOS  11.396.500,00  11.396.500,00
1702-103020004.2.013    MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALID   1.050.000,00   1.050.000,00
1702-103020004.2.014   MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TETO DA MÉDIA E ALTA COMPL   5.892.500,00   5.892.500,00
1702-103020004.2.015   DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAP     620.000,00     620.000,00
1702-103020004.2.016   GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTR   1.710.000,00   1.710.000,00
1702-103020004.2.017   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRATAMENT     177.500,00     177.500,00
1702-103020004.2.018   TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS AO CONSORCIO PÚBLICO DE     602.500,00     602.500,00
1702-103020004.2.109   AÇÕES DA SAÚDE PARA O ENFRETAMENTO DA COVID-19      1.344.000,00   1.344.000,00
1702-10303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO   1.620.000,00   1.620.000,00
1702-103030004         SAUDE PARA TODOS   1.620.000,00   1.620.000,00
1702-103030004.2.019   MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   1.620.000,00   1.620.000,00
1702-10305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA   2.330.000,00   2.330.000,00
1702-103050004         SAUDE PARA TODOS   2.330.000,00   2.330.000,00
1702-103050004.2.009   DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS   1.175.000,00   1.175.000,00
1702-103050004.2.020   GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA   1.155.000,00   1.155.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   3.707.500,00  39.321.500,00  43.029.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1801-08                ASSISTENCIA SOCIAL     160.000,00   4.780.606,00   4.940.606,00
1801-08122             ADMINISTRACAO GERAL   4.446.856,00   4.446.856,00
1801-081220018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS   3.574.040,00   3.574.040,00
1801-081220018.2.021    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLV   3.058.040,00   3.058.040,00
1801-081220018.2.110   AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O ENFRETAMENTO DA     108.000,00     108.000,00
1801-081220018.2.111   AÇÕES DA ASSISTENCIA SOCIAL PARA O ENFRENTAMENTO D      80.000,00      80.000,00
1801-081220018.2.112   AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ENFRENTAMENTO AO      28.000,00      28.000,00
1801-081220018.2.113   INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL      50.000,00      50.000,00
1801-081220018.2.114   INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL     250.000,00     250.000,00
1801-081220032         PARCERIAS COM A UNIAO     400.000,00     400.000,00
1801-081220032.2.117   TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DO GOVERNO FEDERAL         400.000,00     400.000,00
1801-081220040         CONSELHOS MUNICIPAIS     472.816,00     472.816,00
1801-081220040.2.022   MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA     187.752,00     187.752,00
1801-081220040.2.089   MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR                        285.064,00     285.064,00
1801-08123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA     200.000,00     200.000,00
1801-081231004         SERVICOS DA DIVIDA INTERNA     200.000,00     200.000,00
1801-081231004.2.098   AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA              200.000,00     200.000,00
1801-08244             ASSISTENCIA COMUNITARIA     160.000,00     133.750,00     293.750,00
1801-082440018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS     160.000,00     133.750,00     293.750,00
1801-082440018.1.007   CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E OU ADEQUACAO DE P      60.000,00      60.000,00
1801-082440018.1.022   CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA COZINHA COMU     100.000,00     100.000,00
1801-082440018.2.094   MANUTENÇÃO DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO E CIDADANIA       17.500,00      17.500,00
1801-082440018.2.095   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PECI - PRACA ESPAÇO D      11.250,00      11.250,00
1801-082440018.2.096   GERENCIAMENTO DO PROJETO PRIMEIRO PASSO                12.500,00      12.500,00
1801-082440018.2.097   IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA      92.500,00      92.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     160.000,00   4.780.606,00   4.940.606,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1802-08                ASSISTENCIA SOCIAL     230.000,00   4.441.054,00   4.671.054,00
1802-08242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA      95.440,00      95.440,00
1802-082420018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS      95.440,00      95.440,00
1802-082420018.2.023   SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXI      95.440,00      95.440,00
1802-08243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE   1.244.460,00   1.244.460,00
1802-082430018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS   1.244.460,00   1.244.460,00
1802-082430018.2.024   SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO     966.900,00     966.900,00
1802-082430018.2.091   SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS     277.560,00     277.560,00
1802-08244             ASSISTENCIA COMUNITARIA     230.000,00   2.980.154,00   3.210.154,00
1802-082440018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS   2.865.154,00   2.865.154,00
1802-082440018.2.025   SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMIL      63.000,00      63.000,00
1802-082440018.2.026   SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMIL     818.200,00     818.200,00
1802-082440018.2.027   ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA     627.250,00     627.250,00
1802-082440018.2.028   ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO     129.740,00     129.740,00
1802-082440018.2.029   SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMI     112.500,00     112.500,00
1802-082440018.2.030   BENEFICIOS SÓCIO ASSISTENCIAIS (ESTADUAL)              51.864,00      51.864,00
1802-082440018.2.031   BENEFICIO SÓCIO ASSISTENCIAL (MUNICIPAL)              135.000,00     135.000,00
1802-082440018.2.033   PROGRAMA BCP NA ESCOLA                                 15.000,00      15.000,00
1802-082440018.2.090   SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMI     266.760,00     266.760,00
1802-082440018.2.092   FORTALECIMENTO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE SOCIAL       74.340,00      74.340,00
1802-082440018.2.100   GERENCIAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUA     421.000,00     421.000,00
1802-082440018.2.101   CONFERENCIAS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL         100.000,00     100.000,00
1802-082440018.2.102   GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APRIMORAMENT       5.000,00       5.000,00
1802-082440018.2.118   GERENCIAMENTO DAS ACOES ESTRATEGICAS DO PROGRAMA D      45.500,00      45.500,00
1802-082440032         PARCERIAS COM A UNIAO     115.000,00     115.000,00
1802-082440032.2.093   GERENENCIAMENTO DE PROGRAMAS  PROJETOS EM PARCERIA     115.000,00     115.000,00
1802-082440038         EDIFICACOES PUBLICAS     230.000,00     230.000,00
1802-082440038.1.005   CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR CENTRO DE REFERÊNCIA      80.000,00      80.000,00
1802-082440038.1.006   CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR A UNIDADE DE ACOLHIM     150.000,00     150.000,00
1802-08334             FOMENTO AO TRABALHO     121.000,00     121.000,00
1802-083340039         PROGRAMA PRONATEC - ACESSUAS     121.000,00     121.000,00
1802-083340039.2.037   PROGRAMA  ACESSUAS TRABALHO                           121.000,00     121.000,00
1802-11                TRABALHO      96.440,00      96.440,00
1802-11244             ASSISTENCIA COMUNITARIA      96.440,00      96.440,00
1802-112440018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS      96.440,00      96.440,00
1802-112440018.2.116   MANUTENCAO E COORDENACAO DA POLITICA DO TRABALHO       96.440,00      96.440,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     230.000,00   4.537.494,00   4.767.494,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO DO DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1803-08                ASSISTENCIA SOCIAL     247.340,00     247.340,00
1803-08243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE     217.340,00     217.340,00
1803-082430018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS     217.340,00     217.340,00
1803-082430018.2.103   MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLITICAS DE CRIANÇ     146.000,00     146.000,00
1803-082430018.2.115   MANUTENCAO E COORDENACAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E      71.340,00      71.340,00
1803-08244             ASSISTENCIA COMUNITARIA      30.000,00      30.000,00
1803-082440018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS      30.000,00      30.000,00
1803-082440018.2.107   FORTALECIMENTO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL        30.000,00      30.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     247.340,00     247.340,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 04 - FUNDO DO DIREITO DA PESSOA IDOSA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1804-08                ASSISTENCIA SOCIAL      85.210,00      85.210,00
1804-08241             ASSISTENCIA AO IDOSO      85.210,00      85.210,00
1804-082410018         PROGRAMAS ASSISTENCIAIS      85.210,00      85.210,00
1804-082410018.2.042   MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DA PESSOA      85.210,00      85.210,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00      85.210,00      85.210,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01        LEGISLATIVA                          3.027.500,00   3.027.500,00
01031       ACAO LEGISLATIVA                     3.027.500,00   3.027.500,00
010310001     ACAO LEGISLATIVA E CONTROLE EXTERNO   3.027.500,00   3.027.500,00
03        ESSENCIAL · JUSTICA                    726.500,00     726.500,00
03091       DEFESA DA ORDEM JURIDICA               726.500,00     726.500,00
030910037     ADMINISTRANDO MELHOR                   726.500,00     726.500,00
04        ADMINISTRACAO                       14.480.250,00  14.480.250,00
04122       ADMINISTRACAO GERAL                 14.039.500,00  14.039.500,00
041220037     ADMINISTRANDO MELHOR                11.141.250,00  11.141.250,00
041220078     ACOES AMBIENTAIS                       826.000,00     826.000,00
041220085     SEGURANCA PUBLICA                      345.000,00     345.000,00
041220108     PROMOCAO INDUSTRIAL                     30.000,00      30.000,00
041221001     GABIENTE DO PREFEITO                 1.280.000,00   1.280.000,00
041221002     CIENCIA E TECNOLOGIA                   230.000,00     230.000,00
041221003     ARTICULACAO POLITICA                   187.250,00     187.250,00
04124       CONTROLE INTERNO                       440.750,00     440.750,00
041240002     FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTA     210.000,00     210.000,00
041240037     ADMINISTRANDO MELHOR                   230.750,00     230.750,00
06        SEGURANCA PUBLICA                      440.000,00     440.000,00
06122       ADMINISTRACAO GERAL                    440.000,00     440.000,00
061220085     SEGURANCA PUBLICA                      440.000,00     440.000,00
08        ASSISTENCIA SOCIAL                     390.000,00   9.554.210,00   9.944.210,00
08122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.446.856,00   4.446.856,00
081220018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS              3.574.040,00   3.574.040,00
081220032     PARCERIAS COM A UNIAO                  400.000,00     400.000,00
081220040     CONSELHOS MUNICIPAIS                   472.816,00     472.816,00
08123       ADMINISTRACAO FINANCEIRA               200.000,00     200.000,00
081231004     SERVICOS DA DIVIDA INTERNA             200.000,00     200.000,00
08241       ASSISTENCIA AO IDOSO                    85.210,00      85.210,00
082410018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS                 85.210,00      85.210,00
08242       ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIEN      95.440,00      95.440,00
082420018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS                 95.440,00      95.440,00
08243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE   1.461.800,00   1.461.800,00
082430018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS              1.461.800,00   1.461.800,00
08244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                390.000,00   3.143.904,00   3.533.904,00
082440018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS                160.000,00   2.961.404,00   3.121.404,00
082440032     PARCERIAS COM A UNIAO                  115.000,00     115.000,00
082440038     EDIFICACOES PUBLICAS                   230.000,00     230.000,00
08334       FOMENTO AO TRABALHO                    121.000,00     121.000,00
083340039     PROGRAMA PRONATEC - ACESSUAS           121.000,00     121.000,00
10        SAUDE                                3.757.500,00  48.072.750,00  51.830.250,00
10122       ADMINISTRACAO GERAL                    305.000,00   9.291.250,00   9.596.250,00
101220004     SAUDE PARA TODOS                        50.000,00      50.000,00
101220033     ADMINISTRANDO A SAUDE                8.672.500,00   8.672.500,00
101220037     ADMINISTRANDO MELHOR                   255.000,00      71.250,00     326.250,00
101220587     ESTRADAS E RODOVIAS                    547.500,00     547.500,00
10301       ATENCAO BASICA                       3.452.500,00  23.435.000,00  26.887.500,00



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

103010004     SAUDE PARA TODOS                    23.435.000,00  23.435.000,00
103010038     EDIFICACOES PUBLICAS                    15.000,00      15.000,00
103010210     ESTRUTURANDO A SAUDE                 3.437.500,00   3.437.500,00
10302       ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI  11.396.500,00  11.396.500,00
103020004     SAUDE PARA TODOS                    11.396.500,00  11.396.500,00
10303       SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO    1.620.000,00   1.620.000,00
103030004     SAUDE PARA TODOS                     1.620.000,00   1.620.000,00
10305       VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA            2.330.000,00   2.330.000,00
103050004     SAUDE PARA TODOS                     2.330.000,00   2.330.000,00
11        TRABALHO                                96.440,00      96.440,00
11244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                 96.440,00      96.440,00
112440018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS                 96.440,00      96.440,00
12        EDUCACAO                             7.965.000,00  64.846.250,00  72.811.250,00
12122       ADMINISTRACAO GERAL                  5.433.750,00   5.433.750,00
121220046     ENSINO SUPERIOR                        207.500,00     207.500,00
121220053     PROGRAMAS DE EDUCACAO                   25.000,00      25.000,00
121220063     ADMINISTRANDO A EDUCACAO             5.201.250,00   5.201.250,00
12128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            25.000,00      25.000,00
121280077     PROFESSOR CAPACITADO                    25.000,00      25.000,00
12361       ENSINO FUNDAMENTAL                   7.930.000,00  54.222.500,00  62.152.500,00
123610053     PROGRAMAS DE EDUCACAO                1.592.500,00   4.755.000,00   6.347.500,00
123610060     CAMINHOS DA ESCOLA                   6.012.500,00   6.012.500,00
123610063     ADMINISTRANDO A EDUCACAO             2.622.500,00   2.622.500,00
123610177     ENSINO FUNDAMENTAL                   6.337.500,00      25.000,00   6.362.500,00
123610178     VALORIZACAO DO MAGISTERIO           40.807.500,00  40.807.500,00
12365       EDUCACAO INFANTIL                       35.000,00   5.070.000,00   5.105.000,00
123650175     ENSINO INFANTIL                         35.000,00   5.070.000,00   5.105.000,00
12366       EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            95.000,00      95.000,00
123660451     EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            95.000,00      95.000,00
13        CULTURA                              1.936.250,00   1.936.250,00
13122       ADMINISTRACAO GERAL                    881.250,00     881.250,00
131220473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO         881.250,00     881.250,00
13392       DIFUSCO CULTURAL                     1.042.500,00   1.042.500,00
133920032     PARCERIAS COM A UNIAO                   10.000,00      10.000,00
133920473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO       1.032.500,00   1.032.500,00
13695       TURISMO                                 12.500,00      12.500,00
136950473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO          12.500,00      12.500,00
15        URBANISMO                           11.735.000,00   9.615.000,00  21.350.000,00
15122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.507.500,00   4.507.500,00
151220038     EDIFICACOES PUBLICAS                 4.507.500,00   4.507.500,00
15451       INFRA ESTRUTURA URBANA              11.735.000,00  11.735.000,00
154510038     EDIFICACOES PUBLICAS                 3.680.000,00   3.680.000,00
154510257     VIAS PUBLICAS                        8.055.000,00   8.055.000,00
15452       SERVICOS URBANOS                     5.107.500,00   5.107.500,00
154520255     LIMPEZA PUBLICA                      5.107.500,00   5.107.500,00
16        HABITACAO                               10.000,00      10.000,00
16482       HABITACAO URBANA                        10.000,00      10.000,00



MISSAO VELHA
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

164820515     MORAR BEM                               10.000,00      10.000,00
17        SANEAMENTO                             257.500,00     257.500,00
17512       SANEAMENTO BASICO URBANO               257.500,00     257.500,00
175121000     SANEAMENTO MUNICIPAL                   257.500,00     257.500,00
18        GESTCO AMBIENTAL                        12.500,00      12.500,00
18542       CONTROLE AMBIENTAL                      12.500,00      12.500,00
185420301     ATERRO SANITARIO                        12.500,00      12.500,00
20        AGRICULTURA                          3.856.250,00   1.090.000,00   4.946.250,00
20122       ADMINISTRACAO GERAL                    852.500,00     852.500,00
201220668     ASSITENCIA AO PRODUTOR RURAL           852.500,00     852.500,00
20605       ABASTECIMENTO                        3.526.250,00     125.000,00   3.651.250,00
206050079     APOIO A AGROPECUARIA                   125.000,00     125.000,00
206050300     ABASTECIMENTO D AGUA                 3.520.000,00   3.520.000,00
206050664     MERCADO PUBLICO                          6.250,00       6.250,00
20606       EXTENSCO RURAL                         107.500,00     107.500,00
206060668     ASSITENCIA AO PRODUTOR RURAL           107.500,00     107.500,00
20607       IRRIGACAO                              330.000,00       5.000,00     335.000,00
206070079     APOIO A AGROPECUARIA                   330.000,00       5.000,00     335.000,00
24        COMUNICACOES                            10.000,00      10.000,00
24122       ADMINISTRACAO GERAL                     10.000,00      10.000,00
241220473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO          10.000,00      10.000,00
25        ENERGIA                                975.000,00   1.717.500,00   2.692.500,00
25752       ENERGIA ELETRICA                       975.000,00   1.717.500,00   2.692.500,00
257520038     EDIFICACOES PUBLICAS                 1.717.500,00   1.717.500,00
257520484     MUNICIPIO ILUMINADO                    975.000,00     975.000,00
26        TRANSPORTE                             700.000,00     700.000,00
26782       TRANSPORTE RODOVIARIO                  700.000,00     700.000,00
267820038     EDIFICACOES PUBLICAS                   375.000,00     375.000,00
267820587     ESTRADAS E RODOVIAS                    325.000,00     325.000,00
27        DESPORTO E LAZER                       607.500,00     577.000,00   1.184.500,00
27122       ADMINISTRACAO GERAL                    447.000,00     447.000,00
271220525     DESPORTO AMADOR                        447.000,00     447.000,00
27812       DESPORTO COMUNITARIO                   607.500,00     130.000,00     737.500,00
278120525     DESPORTO AMADOR                        607.500,00     130.000,00     737.500,00
28        ENCARGOS ESPECIAIS                   5.250.000,00   5.250.000,00
28843       SERVICO DA DIVIDA INTERNA            5.250.000,00   5.250.000,00
288431004     SERVICOS DA DIVIDA INTERNA           5.250.000,00   5.250.000,00
99        RESERVA DE CONTINGENCIA              1.970.000,00   1.970.000,00
99999       RESERVA DE CONTINGENCIA              1.970.000,00   1.970.000,00
999991003     ARTICULACAO POLITICA                 1.970.000,00   1.970.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  35.493.750,00 158.182.150,00 193.675.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01        LEGISLATIVA                          3.027.500,00   3.027.500,00
01031       ACAO LEGISLATIVA                     3.027.500,00   3.027.500,00
010310001     ACAO LEGISLATIVA E CONTROLE EXTERNO   3.027.500,00   3.027.500,00
03        ESSENCIAL · JUSTICA                    726.500,00     726.500,00
03091       DEFESA DA ORDEM JURIDICA               726.500,00     726.500,00
030910037     ADMINISTRANDO MELHOR                   726.500,00     726.500,00
04        ADMINISTRACAO                       14.480.250,00  14.480.250,00
04122       ADMINISTRACAO GERAL                 14.039.500,00  14.039.500,00
041220037     ADMINISTRANDO MELHOR                11.141.250,00  11.141.250,00
041220078     ACOES AMBIENTAIS                       826.000,00     826.000,00
041220085     SEGURANCA PUBLICA                      345.000,00     345.000,00
041220108     PROMOCAO INDUSTRIAL                     30.000,00      30.000,00
041221001     GABIENTE DO PREFEITO                 1.280.000,00   1.280.000,00
041221002     CIENCIA E TECNOLOGIA                   230.000,00     230.000,00
041221003     ARTICULACAO POLITICA                   187.250,00     187.250,00
04124       CONTROLE INTERNO                       440.750,00     440.750,00
041240002     FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTA     210.000,00     210.000,00
041240037     ADMINISTRANDO MELHOR                   230.750,00     230.750,00
06        SEGURANCA PUBLICA                      440.000,00     440.000,00
06122       ADMINISTRACAO GERAL                    440.000,00     440.000,00
061220085     SEGURANCA PUBLICA                      440.000,00     440.000,00
08        ASSISTENCIA SOCIAL                   9.944.210,00   9.944.210,00
08122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.446.856,00   4.446.856,00
081220018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS              3.574.040,00   3.574.040,00
081220032     PARCERIAS COM A UNIAO                  400.000,00     400.000,00
081220040     CONSELHOS MUNICIPAIS                   472.816,00     472.816,00
08123       ADMINISTRACAO FINANCEIRA               200.000,00     200.000,00
081231004     SERVICOS DA DIVIDA INTERNA             200.000,00     200.000,00
08241       ASSISTENCIA AO IDOSO                    85.210,00      85.210,00
082410018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS                 85.210,00      85.210,00
08242       ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIEN      95.440,00      95.440,00
082420018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS                 95.440,00      95.440,00
08243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE   1.461.800,00   1.461.800,00
082430018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS              1.461.800,00   1.461.800,00
08244       ASSISTENCIA COMUNITARIA              3.533.904,00   3.533.904,00
082440018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS              3.121.404,00   3.121.404,00
082440032     PARCERIAS COM A UNIAO                  115.000,00     115.000,00
082440038     EDIFICACOES PUBLICAS                   230.000,00     230.000,00
08334       FOMENTO AO TRABALHO                    121.000,00     121.000,00
083340039     PROGRAMA PRONATEC - ACESSUAS           121.000,00     121.000,00
10        SAUDE                               51.830.250,00  51.830.250,00
10122       ADMINISTRACAO GERAL                  9.596.250,00   9.596.250,00
101220004     SAUDE PARA TODOS                        50.000,00      50.000,00
101220033     ADMINISTRANDO A SAUDE                8.672.500,00   8.672.500,00
101220037     ADMINISTRANDO MELHOR                   326.250,00     326.250,00
101220587     ESTRADAS E RODOVIAS                    547.500,00     547.500,00
10301       ATENCAO BASICA                      26.887.500,00  26.887.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

103010004     SAUDE PARA TODOS                    23.435.000,00  23.435.000,00
103010038     EDIFICACOES PUBLICAS                    15.000,00      15.000,00
103010210     ESTRUTURANDO A SAUDE                 3.437.500,00   3.437.500,00
10302       ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI  11.396.500,00  11.396.500,00
103020004     SAUDE PARA TODOS                    11.396.500,00  11.396.500,00
10303       SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO    1.620.000,00   1.620.000,00
103030004     SAUDE PARA TODOS                     1.620.000,00   1.620.000,00
10305       VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA            2.330.000,00   2.330.000,00
103050004     SAUDE PARA TODOS                     2.330.000,00   2.330.000,00
11        TRABALHO                                96.440,00      96.440,00
11244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                 96.440,00      96.440,00
112440018     PROGRAMAS ASSISTENCIAIS                 96.440,00      96.440,00
12        EDUCACAO                            72.811.250,00  72.811.250,00
12122       ADMINISTRACAO GERAL                  5.433.750,00   5.433.750,00
121220046     ENSINO SUPERIOR                        207.500,00     207.500,00
121220053     PROGRAMAS DE EDUCACAO                   25.000,00      25.000,00
121220063     ADMINISTRANDO A EDUCACAO             5.201.250,00   5.201.250,00
12128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            25.000,00      25.000,00
121280077     PROFESSOR CAPACITADO                    25.000,00      25.000,00
12361       ENSINO FUNDAMENTAL                  62.152.500,00  62.152.500,00
123610053     PROGRAMAS DE EDUCACAO                6.347.500,00   6.347.500,00
123610060     CAMINHOS DA ESCOLA                   6.012.500,00   6.012.500,00
123610063     ADMINISTRANDO A EDUCACAO             2.622.500,00   2.622.500,00
123610177     ENSINO FUNDAMENTAL                   6.362.500,00   6.362.500,00
123610178     VALORIZACAO DO MAGISTERIO           40.807.500,00  40.807.500,00
12365       EDUCACAO INFANTIL                    5.105.000,00   5.105.000,00
123650175     ENSINO INFANTIL                      5.105.000,00   5.105.000,00
12366       EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            95.000,00      95.000,00
123660451     EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            95.000,00      95.000,00
13        CULTURA                              1.936.250,00   1.936.250,00
13122       ADMINISTRACAO GERAL                    881.250,00     881.250,00
131220473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO         881.250,00     881.250,00
13392       DIFUSCO CULTURAL                     1.042.500,00   1.042.500,00
133920032     PARCERIAS COM A UNIAO                   10.000,00      10.000,00
133920473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO       1.032.500,00   1.032.500,00
13695       TURISMO                                 12.500,00      12.500,00
136950473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO          12.500,00      12.500,00
15        URBANISMO                           21.350.000,00  21.350.000,00
15122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.507.500,00   4.507.500,00
151220038     EDIFICACOES PUBLICAS                 4.507.500,00   4.507.500,00
15451       INFRA ESTRUTURA URBANA              11.735.000,00  11.735.000,00
154510038     EDIFICACOES PUBLICAS                 3.680.000,00   3.680.000,00
154510257     VIAS PUBLICAS                        8.055.000,00   8.055.000,00
15452       SERVICOS URBANOS                     5.107.500,00   5.107.500,00
154520255     LIMPEZA PUBLICA                      5.107.500,00   5.107.500,00
16        HABITACAO                               10.000,00      10.000,00
16482       HABITACAO URBANA                        10.000,00      10.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

164820515     MORAR BEM                               10.000,00      10.000,00
17        SANEAMENTO                             257.500,00     257.500,00
17512       SANEAMENTO BASICO URBANO               257.500,00     257.500,00
175121000     SANEAMENTO MUNICIPAL                   257.500,00     257.500,00
18        GESTCO AMBIENTAL                        12.500,00      12.500,00
18542       CONTROLE AMBIENTAL                      12.500,00      12.500,00
185420301     ATERRO SANITARIO                        12.500,00      12.500,00
20        AGRICULTURA                          4.946.250,00   4.946.250,00
20122       ADMINISTRACAO GERAL                    852.500,00     852.500,00
201220668     ASSITENCIA AO PRODUTOR RURAL           852.500,00     852.500,00
20605       ABASTECIMENTO                        3.651.250,00   3.651.250,00
206050079     APOIO A AGROPECUARIA                   125.000,00     125.000,00
206050300     ABASTECIMENTO D AGUA                 3.520.000,00   3.520.000,00
206050664     MERCADO PUBLICO                          6.250,00       6.250,00
20606       EXTENSCO RURAL                         107.500,00     107.500,00
206060668     ASSITENCIA AO PRODUTOR RURAL           107.500,00     107.500,00
20607       IRRIGACAO                              335.000,00     335.000,00
206070079     APOIO A AGROPECUARIA                   335.000,00     335.000,00
24        COMUNICACOES                            10.000,00      10.000,00
24122       ADMINISTRACAO GERAL                     10.000,00      10.000,00
241220473     PROMOVENDO A CULTURA E TURISMO          10.000,00      10.000,00
25        ENERGIA                              2.692.500,00   2.692.500,00
25752       ENERGIA ELETRICA                     2.692.500,00   2.692.500,00
257520038     EDIFICACOES PUBLICAS                 1.717.500,00   1.717.500,00
257520484     MUNICIPIO ILUMINADO                    975.000,00     975.000,00
26        TRANSPORTE                             700.000,00     700.000,00
26782       TRANSPORTE RODOVIARIO                  700.000,00     700.000,00
267820038     EDIFICACOES PUBLICAS                   375.000,00     375.000,00
267820587     ESTRADAS E RODOVIAS                    325.000,00     325.000,00
27        DESPORTO E LAZER                     1.184.500,00   1.184.500,00
27122       ADMINISTRACAO GERAL                    447.000,00     447.000,00
271220525     DESPORTO AMADOR                        447.000,00     447.000,00
27812       DESPORTO COMUNITARIO                   737.500,00     737.500,00
278120525     DESPORTO AMADOR                        737.500,00     737.500,00
28        ENCARGOS ESPECIAIS                   5.250.000,00   5.250.000,00
28843       SERVICO DA DIVIDA INTERNA            5.250.000,00   5.250.000,00
288431004     SERVICOS DA DIVIDA INTERNA           5.250.000,00   5.250.000,00
99        RESERVA DE CONTINGENCIA              1.970.000,00   1.970.000,00
99999       RESERVA DE CONTINGENCIA              1.970.000,00   1.970.000,00
999991003     ARTICULACAO POLITICA                 1.970.000,00   1.970.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  58.993.750,00 134.682.150,00 193.675.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                    LEGISLATIVA     JUDICIARIA      ESSENCIAL 
ORGAOS                                                                              - JUSTIÇA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA   3.027.500,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00     726.500,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   3.027.500,00           0,00     726.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                  ADMINISTRACAO         DEFESA      SEGURANÇA 
ORGAOS                                                              - NACIONAL      - PUBLICA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO   1.280.000,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA     187.250,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC     230.750,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO   8.230.000,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS   2.932.500,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL     188.750,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA     345.000,00           0,00     440.000,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA     230.000,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO      30.000,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE     826.000,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  14.480.250,00           0,00     440.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                       RELAÇOES    ASSISTENCIA    PREVIDENCIA 
ORGAOS                                               EXTERIORES       - SOCIAL       - SOCIAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00   9.944.210,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00  19.888.420,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                          SAUDE       TRABALHO       EDUCAÇAO 
ORGAOS                                                                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00  72.811.250,00
17  SECRETARIA DE SAUDE  51.830.250,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00      96.440,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  51.830.250,00     192.880,00  72.811.250,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        CULTURA     DIREITO DA      URBANISMO 
ORGAOS                                                               CIDADANIA                

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00  21.350.000,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO   1.936.250,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.936.250,00           0,00  21.350.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                      HABITAÇAO     SANEAMENTO         GESTAO 
ORGAOS                                                                            - AMBIENTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS      10.000,00     257.500,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00      12.500,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      10.000,00     257.500,00      12.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        CIENCIA    AGRICULTURA    ORGANIZACAO 
ORGAOS                                                                              - AGRARIA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00   4.946.250,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   4.946.250,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                      INDUSTRIA       COMERCIO   COMUNICACOES 
ORGAOS                                                              E SERVICOS                

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00      10.000,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00           0,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00           0,00      10.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        ENERGIA     TRANSPORTE       DESPORTO 
ORGAOS                                                                                E LAZER 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00           0,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00           0,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00           0,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO           0,00           0,00           0,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00           0,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00           0,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00           0,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00           0,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS   2.692.500,00     700.000,00           0,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00           0,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00           0,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00   1.184.500,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00           0,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00           0,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.692.500,00     700.000,00   1.184.500,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        ENCARGOS    RESER.CONT          TOTAL 
ORGAOS                                                                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA           0,00           0,00   3.027.500,00
02  GABINETE DO PREFEITO           0,00           0,00   1.280.000,00
03  SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA           0,00           0,00     187.250,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00     726.500,00
05  CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC           0,00           0,00     230.750,00
06  SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO   5.250.000,00   1.970.000,00  15.450.000,00
07  SECRETARIA DE FINANCAS           0,00           0,00   2.932.500,00
08  SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL           0,00           0,00     188.750,00
09  SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA           0,00           0,00     785.000,00
10  SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA           0,00           0,00     240.000,00
11  SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS           0,00           0,00  25.010.000,00
12  SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO           0,00           0,00   4.976.250,00
13  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE           0,00           0,00     838.500,00
14  SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER           0,00           0,00   1.184.500,00
15  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO           0,00           0,00   1.936.250,00
16  SECRETARIA DE EDUCACAO           0,00           0,00  72.811.250,00
17  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00  51.830.250,00
18  SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00  10.040.650,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 193.675.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-288431004.0.001    AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA                                     5.250.000,00
1701-101220004.0.002    AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA                                        50.000,00
1702-101220037.1.001    GERENCIAMENTO DO BLOCO DE INVESTIMENTO DO SUS                                  255.000,00
1702-103010038.1.002    IMPLANTAÇÃO DO POLO DE ACADEMIA NA MODALIDADE AMPLIADA                          15.000,00
1702-103010210.1.003    RECUPERAÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE SAÚDE                        177.500,00
1702-103010210.1.004    CONSTRUÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍ   3.260.000,00
1802-082440038.1.005    CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- C      80.000,00
1802-082440038.1.006    CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA C     150.000,00
1801-082440018.1.007    CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E OU ADEQUACAO DE PREDIOS E ESPACOS PARA PRO      60.000,00
1101-154510038.1.009    CONSTRUÇÃO, REFORMA, READEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E EQUIPAM   3.680.000,00
1101-154510257.1.010    PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, PARALELEPÍPEDO E POLIONDA E RECUPERAÇÃO ASFÁLT   8.055.000,00
1101-175121000.1.011    CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO            257.500,00
1101-257520484.1.012    AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ELÉTRICA                                           975.000,00
1101-267820587.1.013    CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS                                          325.000,00
1101-267820038.1.014    ABERTURA, CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS                           375.000,00
1201-206050300.1.015    ABASTECIMENTO D´AGUA NO MUNICÍPIO                                            3.520.000,00
1201-206050664.1.016    CONSTRUÇÃO, REFORMA DE MERCADO, CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS            6.250,00
1201-206070079.1.017    CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO DE BARRAGENS, PERFURAÇÃO E EQUIPAÇÃO DE     330.000,00
1602-123610053.1.018    CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO COM RECURSOS PRÓPRIOS   1.592.500,00
1401-278120525.1.019    CONSTRUIR, IMPLANTAR, REFORMAR, AMPLIAR E MANTER GINÁSIO, QUADRAS, ARENAS,     607.500,00
1603-123610177.1.020    CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA   6.337.500,00
1603-123650175.1.021    CONSTRUIR UNIDADES DE ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB                    35.000,00
1801-082440018.1.022    CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA COZINHA COMUNITARIA                      100.000,00
0101-010310001.2.001    Manutencao das Atividades Desenvolvidas pelo Poder Legislativo               3.027.500,00
0601-041220037.2.002    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                                   8.230.000,00
1701-101220033.2.003    MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE                            8.605.000,00
1701-101220037.2.004    GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINCU      71.250,00
1702-101220033.2.005    GERENCIAMENTO DA AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUS                                67.500,00
1702-101220587.2.006    IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS EM COOPERAÇ     547.500,00
1702-103010004.2.007    MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DA SAUDE DA FAMÍLIA       19.812.500,00
1702-103010004.2.008    DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES CO   1.532.500,00
1702-103050004.2.009    DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE   1.175.000,00
1702-103010004.2.011    MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A FAMÍLIA - NASF                               1.237.500,00
1702-103010004.2.012    MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ             777.500,00
1702-103020004.2.013     MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS -CEO    1.050.000,00
1702-103020004.2.014    MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HO   5.892.500,00
1702-103020004.2.015    DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS                            620.000,00
1702-103020004.2.016    GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDIC   1.710.000,00
1702-103020004.2.017    MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICI     177.500,00
1702-103020004.2.018    TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS AO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DE JUAZEIRO DO NORT     602.500,00
1702-103030004.2.019    MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA                    1.620.000,00
1702-103050004.2.020    GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE       1.155.000,00
1801-081220018.2.021     MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE T   3.058.040,00
1801-081220040.2.022    MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL                       187.752,00
1802-082420018.2.023    SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE PARA PESSOAS COM NEC      95.440,00
1802-082430018.2.024    SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS                            966.900,00
1802-082440018.2.025    SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF CRAS (ESTADUAL)       63.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1802-082440018.2.026    SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF CRAS (UNIÃO)         818.200,00
1802-082440018.2.027    ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA -IGD-PBF            627.250,00
1802-082440018.2.028    ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - I     129.740,00
1802-082440018.2.029    SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMILIAS E  INDIVÍDUOS-PAEFI     112.500,00
1802-082440018.2.030    BENEFICIOS SÓCIO ASSISTENCIAIS (ESTADUAL)                                       51.864,00
1802-082440018.2.031    BENEFICIO SÓCIO ASSISTENCIAL (MUNICIPAL)                                       135.000,00
1802-082440018.2.033    PROGRAMA BCP NA ESCOLA                                                          15.000,00
1802-083340039.2.037    PROGRAMA  ACESSUAS TRABALHO                                                    121.000,00
1804-082410018.2.042    MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DA PESSOA IDOSA / EXECUÇÃO DIRETA (      85.210,00
0201-041221001.2.043    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELO GABINETE DO PREF   1.280.000,00
0401-030910037.2.044    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELA PROCURADORIA GER     726.500,00
1101-151220038.2.045    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE IN   4.507.500,00
1101-154520255.2.046    MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NA ÁREA DE LIMPEZA PUBLICA                         5.107.500,00
1101-164820515.2.047    MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO MUNICIPAL                   10.000,00
1201-041220108.2.048    MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA INDUSTRIA                                 30.000,00
1201-201220668.2.049    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA AGRICULTU     852.500,00
1201-206060668.2.050    INCENTIVO A PRODUÇÃO RURAL ASSOCIATIVA E FAMILIAR                              107.500,00
1201-206070079.2.051    DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS A CAPACITAÇÃO, APOIO E PROMOÇÃO A AGROPEC       5.000,00
1601-121220063.2.052     MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE ED   5.201.250,00
1602-121220046.2.053    APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS                                              207.500,00
1602-121220053.2.054    CONJUNTO DE AÇÕES NECESSÁRIAS PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO MUN      25.000,00
1602-121280077.2.055    PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES                                          25.000,00
1602-123610053.2.056    PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                     2.700.000,00
1602-123610053.2.057    PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA                                                   2.020.000,00
1602-123610053.2.058     PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL / SALA MULTIFUNCIONAL         17.500,00
1602-123610053.2.059    PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - P.D.D.E.                                   17.500,00
1602-123610060.2.060     PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE                    6.012.500,00
1602-123610177.2.061    GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO          25.000,00
1602-123610063.2.062    PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS, AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM COOPERAÇÃO COM O ESTADO   2.622.500,00
1501-131220473.2.063    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE CU     881.250,00
1501-133920032.2.064    IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS EM COOPERAÇÃO ENTRE MUNICÍ      10.000,00
1501-133920473.2.065    APOIO À CULTURA E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS                              645.000,00
1501-133920473.2.066    REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS DA SEMANA DO MUNICÍPIO E PADROEIRO SÃO JOSÉ            387.500,00
1501-136950473.2.067    IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS E AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO             12.500,00
1401-271220525.2.068    MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DA JU     447.000,00
1401-278120525.2.069    GERENCIAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO D     130.000,00
1603-123610178.2.070    DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%                          12.732.500,00
1603-123610178.2.071    REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  28.075.000,00
1603-123650175.2.072    DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%                              1.080.000,00
1603-123650175.2.073    REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 60%   3.990.000,00
1603-123660451.2.074    DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA - FUNDEB 40%              75.000,00
1603-123660451.2.075    REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS –      20.000,00
1001-041221002.2.076    MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.      230.000,00
1001-241220473.2.077    GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS INSTITUCIONAIS                10.000,00
0301-041221003.2.079    MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO                              187.250,00
0701-041220037.2.080    GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS                         2.722.500,00
0701-041240002.2.081    GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTÁBEIS                            210.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1301-041220078.2.082    GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                      826.000,00
1301-185420301.2.084    MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITÁRIO                                   12.500,00
0901-041220085.2.085    COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA      345.000,00
0901-061220085.2.086    COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO- DEMUTRAN     440.000,00
0801-041220037.2.087    MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL                    188.750,00
0501-041240037.2.088    GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL     230.750,00
1801-081220040.2.089    MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR                                                 285.064,00
1802-082440018.2.090    SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMILIAS E  INDIVÍDUOS-PAEFI     266.760,00
1802-082430018.2.091    SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES (CASA DE     277.560,00
1802-082440018.2.092    FORTALECIMENTO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE SOCIAL                                74.340,00
1802-082440032.2.093    GERENENCIAMENTO DE PROGRAMAS  PROJETOS EM PARCERIA COM ESTADO                  115.000,00
1801-082440018.2.094    MANUTENÇÃO DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO E CIDADANIA                                17.500,00
1801-082440018.2.095    MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PECI - PRACA ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA E INTEGRAÇÃ      11.250,00
1801-082440018.2.096    GERENCIAMENTO DO PROJETO PRIMEIRO PASSO                                         12.500,00
1801-082440018.2.097    IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA MUNICIPAL                    92.500,00
1801-081231004.2.098    AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA                                       200.000,00
1802-082440018.2.100    GERENCIAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ            421.000,00
1802-082440018.2.101    CONFERENCIAS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL                                  100.000,00
1802-082440018.2.102    GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APRIMORAMENTO DE REDE DE ENTIDADE SOC       5.000,00
1803-082430018.2.103    MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLITICAS DE CRIANÇA E ADOLESCENTE/EXECUÇÃO     146.000,00
1101-257520038.2.105    MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA                                  1.717.500,00
1701-103010004.2.106    APOIO AO PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL                                           75.000,00
1803-082440018.2.107    FORTALECIMENTO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL                                 30.000,00
1201-206050079.2.108    PARCERIA FUNDO GARANTIA-SAFRA                                                  125.000,00
1702-103020004.2.109    AÇÕES DA SAÚDE PARA O ENFRETAMENTO DA COVID-19                               1.344.000,00
   1801-081220018.2.110    AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O ENFRETAMENTO DA COVID-19                  108.000,00
1801-081220018.2.111    AÇÕES DA ASSISTENCIA SOCIAL PARA O ENFRENTAMENTO DA COVID-19 - AQUISIÇÃO DE      80.000,00
1801-081220018.2.112    AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - ALOJAMENTO/MAT      28.000,00
1801-081220018.2.113    INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA ACOES DE CO      50.000,00
1801-081220018.2.114    INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA PARA ACOES DE COMB     250.000,00
1803-082430018.2.115    MANUTENCAO E COORDENACAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL                   71.340,00
1802-112440018.2.116    MANUTENCAO E COORDENACAO DA POLITICA DO TRABALHO                                96.440,00
1801-081220032.2.117    TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DO GOVERNO FEDERAL                                  400.000,00
1802-082440018.2.118    GERENCIAMENTO DAS ACOES ESTRATEGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO      45.500,00
0601-999991003.9.001    RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                      1.970.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 193.675.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  JANEIRO      FEVEREIRO          MARÇO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO     914.894,75     914.894,75     914.894,75
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   3.738.337,68   3.738.337,68   3.738.337,68
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.365.856,95   1.365.856,95   1.365.856,95
3.1.90.14.00  DIARIAS CIVIL         308,00         308,00         308,00
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         385,00         385,00         385,00
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      12.127,50      12.127,50      12.127,50
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       7.103,25       7.103,25       7.103,25
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       9.740,50       9.740,50       9.740,50
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      29.645,00      29.645,00      29.645,00
3.3.30.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.394,00       9.394,00       9.394,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       5.197,50       5.197,50       5.197,50
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       2.310,00       2.310,00       2.310,00
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO      84.892,50      84.892,50      84.892,50
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      34.167,21      34.167,21      34.167,21
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.061.389,87   1.061.389,87   1.061.389,87
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       1.155,00       1.155,00       1.155,00
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA     546.260,33     546.260,33     546.260,33
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      42.718,83      42.718,83      42.718,83
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         924,00         924,00         924,00
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     224.642,11     224.642,11     224.642,11
3.3.90.36.05  ALUGUEL DE IMOVEIS      33.764,50      33.764,50      33.764,50
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   2.309.608,07   2.309.608,07   2.309.608,07
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       1.270,50       1.270,50       1.270,50
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     150.460,31     150.460,31     150.460,31
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS     107.137,80     107.137,80     107.137,80
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS     340.039,70     340.039,70     340.039,70
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      59.004,33      59.004,33      59.004,33
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      22.127,03      22.127,03      22.127,03
4.4.50.42.00  AUXÍLIOS       1.597,75       1.597,75       1.597,75
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   2.501.013,13   2.501.013,13   2.501.013,13
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     739.438,70     739.438,70     739.438,70
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       5.967,50       5.967,50       5.967,50
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       3.657,50       3.657,50       3.657,50
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     394.817,50     394.817,50     394.817,50
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     151.690,00     151.690,00     151.690,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  15.064.734,30  15.064.734,30  15.064.734,30
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    ABRIL           MAIO          JUNHO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO     914.894,75     914.894,75     914.894,75
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   3.738.337,68   3.738.337,68   3.738.337,68
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.365.856,95   1.365.856,95   1.365.856,95
3.1.90.14.00  DIARIAS CIVIL         308,00         308,00         308,00
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         385,00         385,00         385,00
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      12.127,50      12.127,50      12.127,50
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       7.103,25       7.103,25       7.103,25
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       9.740,50       9.740,50       9.740,50
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      29.645,00      29.645,00      29.645,00
3.3.30.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.394,00       9.394,00       9.394,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       5.197,50       5.197,50       5.197,50
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       2.310,00       2.310,00       2.310,00
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO      84.892,50      84.892,50      84.892,50
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      34.167,21      34.167,21      34.167,21
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.061.389,87   1.061.389,87   1.061.389,87
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       1.155,00       1.155,00       1.155,00
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA     546.260,33     546.260,33     546.260,33
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      42.718,83      42.718,83      42.718,83
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         924,00         924,00         924,00
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     224.642,11     224.642,11     224.642,11
3.3.90.36.05  ALUGUEL DE IMOVEIS      33.764,50      33.764,50      33.764,50
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   2.309.608,07   2.309.608,07   2.309.608,07
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       1.270,50       1.270,50       1.270,50
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     150.460,31     150.460,31     150.460,31
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS     107.137,80     107.137,80     107.137,80
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS     340.039,70     340.039,70     340.039,70
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      59.004,33      59.004,33      59.004,33
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      22.127,03      22.127,03      22.127,03
4.4.50.42.00  AUXÍLIOS       1.597,75       1.597,75       1.597,75
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   2.501.013,13   2.501.013,13   2.501.013,13
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     739.438,70     739.438,70     739.438,70
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       5.967,50       5.967,50       5.967,50
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       3.657,50       3.657,50       3.657,50
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     394.817,50     394.817,50     394.817,50
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     151.690,00     151.690,00     151.690,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  15.064.734,30  15.064.734,30  15.064.734,30
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    JULHO         AGOSTO       SETEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO     914.894,75     914.894,75     914.894,75
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   3.738.337,68   3.738.337,68   3.738.337,68
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.365.856,95   1.365.856,95   1.365.856,95
3.1.90.14.00  DIARIAS CIVIL         308,00         308,00         308,00
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         385,00         385,00         385,00
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      12.127,50      12.127,50      12.127,50
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       7.103,25       7.103,25       7.103,25
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       9.740,50       9.740,50       9.740,50
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      29.645,00      29.645,00      29.645,00
3.3.30.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.394,00       9.394,00       9.394,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       5.197,50       5.197,50       5.197,50
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       2.310,00       2.310,00       2.310,00
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO      84.892,50      84.892,50      84.892,50
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      34.167,21      34.167,21      34.167,21
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.061.389,87   1.061.389,87   1.061.389,87
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       1.155,00       1.155,00       1.155,00
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA     546.260,33     546.260,33     546.260,33
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      42.718,83      42.718,83      42.718,83
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         924,00         924,00         924,00
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     224.642,11     224.642,11     224.642,11
3.3.90.36.05  ALUGUEL DE IMOVEIS      33.764,50      33.764,50      33.764,50
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   2.309.608,07   2.309.608,07   2.309.608,07
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       1.270,50       1.270,50       1.270,50
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     150.460,31     150.460,31     150.460,31
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS     107.137,80     107.137,80     107.137,80
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS     340.039,70     340.039,70     340.039,70
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      59.004,33      59.004,33      59.004,33
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      22.127,03      22.127,03      22.127,03
4.4.50.42.00  AUXÍLIOS       1.597,75       1.597,75       1.597,75
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   2.501.013,13   2.501.013,13   2.501.013,13
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     739.438,70     739.438,70     739.438,70
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       5.967,50       5.967,50       5.967,50
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       3.657,50       3.657,50       3.657,50
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     394.817,50     394.817,50     394.817,50
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     151.690,00     151.690,00     151.690,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  15.064.734,30  15.064.734,30  15.064.734,30
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA
MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  OUTUBRO       NOVEMBRO       DEZEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO     914.894,75     914.894,75   1.817.907,75
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   3.738.337,68   3.738.337,68   7.428.125,52
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.365.856,95   1.365.856,95   2.713.975,51
3.1.90.14.00  DIARIAS CIVIL         308,00         308,00         612,00
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         385,00         385,00         765,00
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      12.127,50      12.127,50      24.097,50
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       7.103,25       7.103,25      14.114,25
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       9.740,50       9.740,50      19.354,50
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      29.645,00      29.645,00      58.905,00
3.3.30.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.394,00       9.394,00      18.666,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       5.197,50       5.197,50      10.327,50
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       2.310,00       2.310,00       4.590,00
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO      84.892,50      84.892,50     168.682,50
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      34.167,21      34.167,21      67.890,69
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.061.389,87   1.061.389,87   2.108.995,45
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       1.155,00       1.155,00       2.295,00
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA     546.260,33     546.260,33   1.085.426,37
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      42.718,83      42.718,83      84.882,87
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         924,00         924,00       1.836,00
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     224.642,11     224.642,11     446.366,79
3.3.90.36.05  ALUGUEL DE IMOVEIS      33.764,50      33.764,50      67.090,50
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   2.309.608,07   2.309.608,07   4.589.221,23
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       1.270,50       1.270,50       2.524,50
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     150.460,31     150.460,31     298.966,59
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS     107.137,80     107.137,80     212.884,20
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS     340.039,70     340.039,70     675.663,30
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      59.004,33      59.004,33     117.242,37
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      22.127,03      22.127,03      43.966,69
4.4.50.42.00  AUXÍLIOS       1.597,75       1.597,75       3.174,75
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   2.501.013,13   2.501.013,13   4.969.545,57
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     739.438,70     739.438,70   1.469.274,30
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       5.967,50       5.967,50      11.857,50
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       3.657,50       3.657,50       7.267,50
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     394.817,50     394.817,50     784.507,50
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     151.690,00     151.690,00     301.410,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  15.064.734,30  15.064.734,30  29.933.822,70
-----------------------------------------------------------------------------------------------



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1113031100000 1.500.000,00Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                        125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00

1113031101000 100.000,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1118011100000 4.160,00Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                                   346,67 346,67 346,67 346,67 346,67 346,67

1118011300000 300.000,00Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                                                                                             25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1118014100000 424.800,00Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                                           35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00

1118023100000 1.200.000,00Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                                                     100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1118023200000 100.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros                                   8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1121011100000 4.160,00Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                                                  346,67 346,67 346,67 346,67 346,67 346,67

1121011101000 100.000,00ALVARÁ                                                                                                                                              8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1122011100000 187.200,00Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                                                                15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00

1240001100000 1.508.000,00Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica                                       125.666,67 125.666,67 125.666,67 125.666,67 125.666,67 125.666,67

1310991100000 60.000,00Alugueis                                                                                                                                                   5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1310991101000 100.000,00Outras Receitas Imobiliarias                                                                                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1321001110000 62.400,00Rem. de Outros Dep. Banc.de Recur. Vinculado                                                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1321001110000 95.680,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB                                                     7.973,33 7.973,33 7.973,33 7.973,33 7.973,33 7.973,33

1321001110000 124.800,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE                                                               10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1321001110000 291.200,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo de Saude                                          24.266,67 24.266,67 24.266,67 24.266,67 24.266,67 24.266,67

1321001110000 135.200,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS                                                             11.266,67 11.266,67 11.266,67 11.266,67 11.266,67 11.266,67

1321001110100 30.000,00Receita de Remuneracao de Depositos de Poupanca                                                         2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

1321001110200 30.000,00Remuneracao de Aplicacoes Extramercado                                                                          2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

1321001110300 72.800,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   6.066,67 6.066,67 6.066,67 6.066,67 6.066,67 6.066,67

1390001100000 60.000,00Outras Receitas de Valores Mobiliarios                                                                                    5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1390001101000 60.000,00Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                         5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1610011100000 50.000,00Servicos Hospitalares                                                                                                                        4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1690991100000 80.000,00Outros Servicos                                                                                                                                   6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1718012100000 30.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                           2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

1718013100000 6.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota dezembr                    500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1718014100000 1.589.184,74Cota- Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota julho                            132.432,06 132.432,06 132.432,06 132.432,06 132.432,06 132.432,06

1718015100000 150.000,00COTA PARTE DO ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL                               12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

1718023100000 100.000,00Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recursos Minerais - CFEM                  8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718023101000 80.000,00Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produc.Petro-Lei 7.990/89                       6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1718026100000 332.800,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP                                                                  27.733,33 27.733,33 27.733,33 27.733,33 27.733,33 27.733,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718031100000 2.009.280,00Piso de Atencao Basica - PAB Fixo                                                                                            167.440,00 167.440,00 167.440,00 167.440,00 167.440,00 167.440,00

1718031100100 200.000,00PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL - PAB                                                     16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031100101 100.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO      8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031100102 100.000,00INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS                                                           8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031100103 100.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO                                       8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031100104 100.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA           8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031101000 1.982.240,00PAB Variavel - Programa Saude da Familia                                                                           165.186,67 165.186,67 165.186,67 165.186,67 165.186,67 165.186,67

1718031102000 50.618,88PAB Variavel - Programa Agentes Comunitarios de Saude                                            4.218,24 4.218,24 4.218,24 4.218,24 4.218,24 4.218,24

1718031103000 453.440,00PAB Variavel - Programa Saude Bucal                                                                                    37.786,67 37.786,67 37.786,67 37.786,67 37.786,67 37.786,67

1718031104000 499.200,00PAB Variavel - NASF Nucleos de Apoio a Saude da Familia                                         41.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00

1718031105000 1.971.840,00PAB Variavel - PMAQ Prog. de Melhoria do Aceso e da Qualidade                          164.320,00 164.320,00 164.320,00 164.320,00 164.320,00 164.320,00

1718031106000 10.400,00Compensacao de Especificidades Regionais                                                                           866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031107000 179.597,60Programa de Requalificacao de Ubs - Reformas                                                                   14.966,47 14.966,47 14.966,47 14.966,47 14.966,47 14.966,47

1718031108000 1.865.121,44Assistencia Financeira Complementar-ACS-95%                                                               155.426,79 155.426,79 155.426,79 155.426,79 155.426,79 155.426,79

1718031109000 98.163,52Fortalec.de Pol.Afetas a Atuacao da Estrategia de ACS-5%                                         8.180,29 8.180,29 8.180,29 8.180,29 8.180,29 8.180,29

1718031110000 2.862.080,00Teto Financeiro - Mac Ambulatorial e Hospitalar                                                                 238.506,67 238.506,67 238.506,67 238.506,67 238.506,67 238.506,67

1718031111000 247.104,00CEO - Centro de Especialidades Odontologicas                                                                    20.592,00 20.592,00 20.592,00 20.592,00 20.592,00 20.592,00

1718031112000 300.000,00Rede Viver sem Limites - RDEF - Ceo Estadual                                                                   25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1718031113000 187.200,00Teto Municipal Rede Brasil sem Miseria (Bsor-Sm)                                                            15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00

1718031114000 200.000,00Teto Municipal Rede Cegonha (Rce-Rceg)                                                                             16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031115000 200.000,00FAEC s/a - Mamografia para Rastreamento                                                                         16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031116000 706.492,80Teto Municipal Rede Saude Mental (RSME)                                                                         58.874,40 58.874,40 58.874,40 58.874,40 58.874,40 58.874,40

1718031117000 10.400,00Fundo de Acoes Estrategicas e Compensacao - FAEC                                                     866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031118000 239.830,24Piso Fixo de Vigilancia e Promocao da Saude - PFVS                                                        19.985,85 19.985,85 19.985,85 19.985,85 19.985,85 19.985,85

1718031119000 108.160,00Acoes Estruturantes de Vigilancia Sanitaria                                                                           9.013,33 9.013,33 9.013,33 9.013,33 9.013,33 9.013,33

1718031120000 10.400,00Piso Estrategico - Gerenciamento de Risco de VS                                                               866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031121000 3.411,20Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria - Parte Anvisa                                                                     284,27 284,27 284,27 284,27 284,27 284,27

1718031122000 25.908,48Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria - Parte - FNS                                                                       2.159,04 2.159,04 2.159,04 2.159,04 2.159,04 2.159,04

1718031123000 62.400,00Incentivos Pontuais para Acoes de Serv.de Vig.em Saude - Ipvs                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718031124000 168.305,28Assistencia Financeira Complementar-ACE-95%                                                              14.025,44 14.025,44 14.025,44 14.025,44 14.025,44 14.025,44

1718031125000 14.025,44Inc.Adic.Assistencia Financeira Complementar-ACE-95%                                           1.168,79 1.168,79 1.168,79 1.168,79 1.168,79 1.168,79

1718031126000 8.860,80Fortalec. de Pol.Afetas a Atuacao da Estrategia de ACE-5%                                        738,40 738,40 738,40 738,40 738,40 738,40



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718031127000 1.738,40Inc.Adic.Fort.Pol. Afetas a Atuacao da Estrategia de ACE-5%                                   144,87 144,87 144,87 144,87 144,87 144,87

1718031128000 10.067,20Acoes Contingenciais de Vigilancia em Saude (Pvvs)                                                         838,93 838,93 838,93 838,93 838,93 838,93

1718031129000 374.400,00Programa de Assistencia Farmaceutica Basica                                                                    31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00

1718031130000 49.920,00Programa Nac. de Qualificacao da Ass. Farmaceutica (QUALIFAR-SUS)           4.160,00 4.160,00 4.160,00 4.160,00 4.160,00 4.160,00

1718031131000 200.000,00Qualificacao da Gestao do SUS                                                                                                    16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031132000 300.000,00Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente                                                           25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1718031133000 208.000,00Programa de Requalificacao de UBS - Construcao                                                             17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33

1718031134000 163.987,20Programa de Requalificacao de Ubs - Ampliacao                                                                 13.665,60 13.665,60 13.665,60 13.665,60 13.665,60 13.665,60

1718031135000 104.000,00Estruturacao de Unidades de Atencao Especializada em Saude                                   8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

1718031136000 200.000,00Incentivo para Construcao de Academias de Saude-Intermediaria-Pi                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031137000 200.000,00Prog. de Financiamento das Acoes de Alimentacao e Nutricao (Van)                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031138000 665.600,00Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo                                                       55.466,67 55.466,67 55.466,67 55.466,67 55.466,67 55.466,67

1718039100000 771.400,00ENFRETAMENTO DA COVID 19                                                                                       64.283,33 64.283,33 64.283,33 64.283,33 64.283,33 64.283,33

1718041101000 1.343.680,00Piso Basico Variavel - Scfv - Fortalecimento de Vinculos                                                 111.973,33 111.973,33 111.973,33 111.973,33 111.973,33 111.973,33

1718041102000 419.328,00Piso Basico Fixo - Cras - Uniao                                                                                                      34.944,00 34.944,00 34.944,00 34.944,00 34.944,00 34.944,00

1718041103000 24.960,00Outras Acoes de Protecao Social Basica                                                                                 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00

1718041104000 199.680,00Creas - Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI                                                            16.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00

1718041105000 83.200,00Piso de Transicao de Media Complexidade - Ptmc                                                               6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718041106000 124.800,00Piso de Alta Complexidade I - Crianca\Adolescente                                                           10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718041107000 200.000,00Outras Acoes de Protecao Social Especial                                                                              16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718041108000 87.360,00Indice de Gestao Descentralizada do Suas - Igd/Suas                                                        7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00

1718041109000 381.888,00Indice de Gestao Descentralizada - Igdbf                                                                                31.824,00 31.824,00 31.824,00 31.824,00 31.824,00 31.824,00

1718041110000 204.160,00Acessuas                                                                                                                                                 17.013,33 17.013,33 17.013,33 17.013,33 17.013,33 17.013,33

1718041111000 128.120,00Bcp na Escola - Questionario a Ser Aplicado                                                                          10.676,67 10.676,67 10.676,67 10.676,67 10.676,67 10.676,67

1718041112000 104.832,00Acoes Estrategicas do PETI                                                                                                          8.736,00 8.736,00 8.736,00 8.736,00 8.736,00 8.736,00

1718041199000 104.000,00Outras Transferencias do FNAS                                                                                                 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

1718051100000 2.194.899,20Transferencias do Salario-Educacao                                                                                          182.908,27 182.908,27 182.908,27 182.908,27 182.908,27 182.908,27

1718052100000 4.160,00Transfer. Diretas do FNDE - Prog. Dinheiro Direto na Escolar-PDDE                     346,67 346,67 346,67 346,67 346,67 346,67

1718053101000 659.933,04PNAE - Ensino Fundamental                                                                                                         54.994,42 54.994,42 54.994,42 54.994,42 54.994,42 54.994,42

1718053102000 724.464,00PNAEC - Creche Programa Nacional de Alimentacao Escolar Creche                   60.372,00 60.372,00 60.372,00 60.372,00 60.372,00 60.372,00

1718053103000 203.840,00PNAEP - Pre-Escolar Programa Nac. de Alimentacao Escolar                                   16.986,67 16.986,67 16.986,67 16.986,67 16.986,67 16.986,67

1718053104000 51.651,60PNAE - EJA Programa Nac. de Alimentacao Escolar Jovens e Adultos                 4.304,30 4.304,30 4.304,30 4.304,30 4.304,30 4.304,30



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718053105000 13.520,00PNAE - AEE Programa Nacional de Alimentacao Escolar                                            1.126,67 1.126,67 1.126,67 1.126,67 1.126,67 1.126,67

1718053106000 357.177,60PNAE - Mais Educacao                                                                                                                  29.764,80 29.764,80 29.764,80 29.764,80 29.764,80 29.764,80

1718054100000 1.127.530,56Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional de Apoio Transp.Escolar-PNATE             93.960,88 93.960,88 93.960,88 93.960,88 93.960,88 93.960,88

1718061100000 80.000,00Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                               6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1718091100000 150.000,00AUXILIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - MP 938/2020 (COVID-19)  12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

1718991100000 27.469.680,00Demais Transferencias da Uniao                                                                                                 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00

1718991100000 60.000,00Outras Transf.Decorrentes de Comp. Financ. p/Explor. Rec.Naturais                       5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1718991101000 300.000,00Outras Transferencias de Convenios da Uniao                                                                      25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1718991101000 79.040,00Cota Parte do Simples Nacional                                                                                                    6.586,67 6.586,67 6.586,67 6.586,67 6.586,67 6.586,67

1728011100000 10.000.000,00Cota-Parte do ICMS                                                                                                                         833.333,33 833.333,33 833.333,33 833.333,33 833.333,33 833.333,33

1728012100000 3.140.800,00Cota-Parte do IPVA                                                                                                                          261.733,33 261.733,33 261.733,33 261.733,33 261.733,33 261.733,33

1728013100000 200.000,00Cota-Parte do IPI - Municipios                                                                                                      16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1728014100000 124.800,00Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                           10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1728019100000 759.200,00Demais Transferencias do Estado                                                                                               63.266,67 63.266,67 63.266,67 63.266,67 63.266,67 63.266,67

1728071114000 83.200,00Cras-Estado                                                                                                                                           6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728071115000 200.000,00Creas-Estado                                                                                                                                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1728071116000 26.208,00Beneficios Eventuais - Be                                                                                                                2.184,00 2.184,00 2.184,00 2.184,00 2.184,00 2.184,00

1728101100000 1.123.200,00Transferencia de Recursos do Estado p/ Prog.Saude-Rep.Fundo/Fundo                   93.600,00 93.600,00 93.600,00 93.600,00 93.600,00 93.600,00

1728102100000 104.000,00Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvolvimento da Educacao-FNDE                  8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

1728991102000 2.274.050,02Outras Transferencias de Convenio dos Estados                                                                  189.504,17 189.504,17 189.504,17 189.504,17 189.504,17 189.504,17

1758011100000 28.000.000,00Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educacao Basica - FUNDEB              2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33

1758991100000 13.829.664,90Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07

1758991101000 5.886.443,26Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 490.536,94 490.536,94 490.536,94 490.536,94 490.536,94 490.536,94

1758991102000 200.000,00AJUSTE DO FUNDEB                                                                                                                 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1910011100000 457.600,00Multas Previstas na Legislacao do Transito                                                                             38.133,33 38.133,33 38.133,33 38.133,33 38.133,33 38.133,33

1910011100000 5.200,00Multas e Juros de Mora do IPTU                                                                                                433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1910071100000 200.000,00Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Outras Rec. - Principal                              16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1910071101000 200.000,00Multas Aplicadas Pelos Tribunais de Contas                                                                           16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1921991100000 100.000,00Outras Indenizações                                                                                                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1921991100000 60.000,00Outras Indenizacoes                                                                                                                          5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1921991100000 40.000,00Outras Indenizações                                                                                                                          3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33

1921991100000 80.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                                                 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

5

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1921991100000 100.000,00Outras Indenizações                                                                                                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1922991100000 249.600,00Outras Restituicoes   (FALTAS E OUTRAS)                                                                       20.800,00 20.800,00 20.800,00 20.800,00 20.800,00 20.800,00

1922991100000 100.000,00Outras Restituições                                                                                                                            8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1990991100000 200.000,00Outras Receitas - Financeiras                                                                                                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

2112001100000 104.000,00Outras Opereracoes de Credito Internas - Contratuais                                                     8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2213001100000 300.000,00Alienacao de Outros Bens Moveis                                                                                              25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

2220001100000 300.000,00Alienacao de Outros Bens Imoveis                                                                                             25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

2418031100000 3.383.232,60Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude-SUS                                       281.936,05 281.936,05 281.936,05 281.936,05 281.936,05 281.936,05

2418031101000 104.000,00Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS                                     8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2418031102000 104.000,00Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sistema Unico Saude-SUS                       8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2418051100000 5.000.000,00Transferencias de Recursos Destinados a Programas de Educacao                            416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67

2418051101000 2.000.000,00Transferencias de Recursos Destinados a Programas de Educacao                            166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67

2418051102000 208.000,00Transferencias de Convenio da Uniao Destinadas a Prog.de Educacao                     17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33

2418991100000 22.526.580,00Outras Transferencias da Uniao                                                                                                   1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00

2428031100000 104.000,00Transferencias de Convenio dos Estados p/ Sist.Unico Saude - SUS                           8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428051100000 104.000,00Transferencias de Convenio dos Estados Destin. a Prog.de Educacao                        8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428991100000 104.000,00Outras Transferencias dos Estados                                                                                             8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428991101000 104.000,00Outras Transferencias de Convenio da Uniao                                                                        8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428991103000 62.400,00Outras Transferencias de Convenio dos Estados                                                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

9517180121000 -6.000.000,00Deducao de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro                                    500.000,00  500.000,00  500.000,00  500.000,00  500.000,00  500.000,00

9517180151000 -30.000,00Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-ITR                                                2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00

9517180611000 -16.000,00Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96             1.333,33  1.333,33  1.333,33  1.333,33  1.333,33  1.333,33

9517280111000 -2.000.000,00Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - ICMS                                         166.666,67  166.666,67  166.666,67  166.666,67  166.666,67  166.666,67

9517280121000 -628.160,00Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA                                             52.346,67  52.346,67  52.346,67  52.346,67  52.346,67  52.346,67

9517280131000 -40.000,00Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - IPI - Municipios                      3.333,33  3.333,33  3.333,33  3.333,33  3.333,33  3.333,33

TOTAL ORÇAMENTO-> 193.675.900,00 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1113031100000 1.500.000,00Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                        125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00

1113031101000 100.000,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1118011100000 4.160,00Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                                   346,67 346,67 346,67 346,67 346,67 346,67

1118011300000 300.000,00Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                                                                                             25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1118014100000 424.800,00Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                                           35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00 35.400,00

1118023100000 1.200.000,00Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                                                     100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1118023200000 100.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros                                   8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1121011100000 4.160,00Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                                                  346,67 346,67 346,67 346,67 346,67 346,67

1121011101000 100.000,00ALVARÁ                                                                                                                                              8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1122011100000 187.200,00Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                                                                15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00

1240001100000 1.508.000,00Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica                                       125.666,67 125.666,67 125.666,67 125.666,67 125.666,67 125.666,67

1310991100000 60.000,00Alugueis                                                                                                                                                   5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1310991101000 100.000,00Outras Receitas Imobiliarias                                                                                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1321001110000 62.400,00Rem. de Outros Dep. Banc.de Recur. Vinculado                                                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1321001110000 95.680,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB                                                     7.973,33 7.973,33 7.973,33 7.973,33 7.973,33 7.973,33

1321001110000 124.800,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE                                                               10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1321001110000 291.200,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo de Saude                                          24.266,67 24.266,67 24.266,67 24.266,67 24.266,67 24.266,67

1321001110000 135.200,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS                                                             11.266,67 11.266,67 11.266,67 11.266,67 11.266,67 11.266,67

1321001110100 30.000,00Receita de Remuneracao de Depositos de Poupanca                                                         2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

1321001110200 30.000,00Remuneracao de Aplicacoes Extramercado                                                                          2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

1321001110300 72.800,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   6.066,67 6.066,67 6.066,67 6.066,67 6.066,67 6.066,67

1390001100000 60.000,00Outras Receitas de Valores Mobiliarios                                                                                    5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1390001101000 60.000,00Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                         5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1610011100000 50.000,00Servicos Hospitalares                                                                                                                        4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1690991100000 80.000,00Outros Servicos                                                                                                                                   6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1718012100000 30.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                           2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

1718013100000 6.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota dezembr                    500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1718014100000 1.589.184,74Cota- Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota julho                            132.432,06 132.432,06 132.432,06 132.432,06 132.432,06 132.432,06

1718015100000 150.000,00COTA PARTE DO ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL                               12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

1718023100000 100.000,00Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recursos Minerais - CFEM                  8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718023101000 80.000,00Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produc.Petro-Lei 7.990/89                       6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1718026100000 332.800,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP                                                                  27.733,33 27.733,33 27.733,33 27.733,33 27.733,33 27.733,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718031100000 2.009.280,00Piso de Atencao Basica - PAB Fixo                                                                                            167.440,00 167.440,00 167.440,00 167.440,00 167.440,00 167.440,00

1718031100100 200.000,00PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL - PAB                                                     16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031100101 100.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO      8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031100102 100.000,00INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS                                                           8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031100103 100.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO                                       8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031100104 100.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA           8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031101000 1.982.240,00PAB Variavel - Programa Saude da Familia                                                                           165.186,67 165.186,67 165.186,67 165.186,67 165.186,67 165.186,67

1718031102000 50.618,88PAB Variavel - Programa Agentes Comunitarios de Saude                                            4.218,24 4.218,24 4.218,24 4.218,24 4.218,24 4.218,24

1718031103000 453.440,00PAB Variavel - Programa Saude Bucal                                                                                    37.786,67 37.786,67 37.786,67 37.786,67 37.786,67 37.786,67

1718031104000 499.200,00PAB Variavel - NASF Nucleos de Apoio a Saude da Familia                                         41.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00

1718031105000 1.971.840,00PAB Variavel - PMAQ Prog. de Melhoria do Aceso e da Qualidade                          164.320,00 164.320,00 164.320,00 164.320,00 164.320,00 164.320,00

1718031106000 10.400,00Compensacao de Especificidades Regionais                                                                           866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031107000 179.597,60Programa de Requalificacao de Ubs - Reformas                                                                   14.966,47 14.966,47 14.966,47 14.966,47 14.966,47 14.966,47

1718031108000 1.865.121,44Assistencia Financeira Complementar-ACS-95%                                                               155.426,79 155.426,79 155.426,79 155.426,79 155.426,79 155.426,79

1718031109000 98.163,52Fortalec.de Pol.Afetas a Atuacao da Estrategia de ACS-5%                                         8.180,29 8.180,29 8.180,29 8.180,29 8.180,29 8.180,29

1718031110000 2.862.080,00Teto Financeiro - Mac Ambulatorial e Hospitalar                                                                 238.506,67 238.506,67 238.506,67 238.506,67 238.506,67 238.506,67

1718031111000 247.104,00CEO - Centro de Especialidades Odontologicas                                                                    20.592,00 20.592,00 20.592,00 20.592,00 20.592,00 20.592,00

1718031112000 300.000,00Rede Viver sem Limites - RDEF - Ceo Estadual                                                                   25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1718031113000 187.200,00Teto Municipal Rede Brasil sem Miseria (Bsor-Sm)                                                            15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00 15.600,00

1718031114000 200.000,00Teto Municipal Rede Cegonha (Rce-Rceg)                                                                             16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031115000 200.000,00FAEC s/a - Mamografia para Rastreamento                                                                         16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031116000 706.492,80Teto Municipal Rede Saude Mental (RSME)                                                                         58.874,40 58.874,40 58.874,40 58.874,40 58.874,40 58.874,40

1718031117000 10.400,00Fundo de Acoes Estrategicas e Compensacao - FAEC                                                     866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031118000 239.830,24Piso Fixo de Vigilancia e Promocao da Saude - PFVS                                                        19.985,85 19.985,85 19.985,85 19.985,85 19.985,85 19.985,85

1718031119000 108.160,00Acoes Estruturantes de Vigilancia Sanitaria                                                                           9.013,33 9.013,33 9.013,33 9.013,33 9.013,33 9.013,33

1718031120000 10.400,00Piso Estrategico - Gerenciamento de Risco de VS                                                               866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031121000 3.411,20Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria - Parte Anvisa                                                                     284,27 284,27 284,27 284,27 284,27 284,27

1718031122000 25.908,48Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria - Parte - FNS                                                                       2.159,04 2.159,04 2.159,04 2.159,04 2.159,04 2.159,04

1718031123000 62.400,00Incentivos Pontuais para Acoes de Serv.de Vig.em Saude - Ipvs                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718031124000 168.305,28Assistencia Financeira Complementar-ACE-95%                                                              14.025,44 14.025,44 14.025,44 14.025,44 14.025,44 14.025,44

1718031125000 14.025,44Inc.Adic.Assistencia Financeira Complementar-ACE-95%                                           1.168,79 1.168,79 1.168,79 1.168,79 1.168,79 1.168,79

1718031126000 8.860,80Fortalec. de Pol.Afetas a Atuacao da Estrategia de ACE-5%                                        738,40 738,40 738,40 738,40 738,40 738,40



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718031127000 1.738,40Inc.Adic.Fort.Pol. Afetas a Atuacao da Estrategia de ACE-5%                                   144,87 144,87 144,87 144,87 144,87 144,87

1718031128000 10.067,20Acoes Contingenciais de Vigilancia em Saude (Pvvs)                                                         838,93 838,93 838,93 838,93 838,93 838,93

1718031129000 374.400,00Programa de Assistencia Farmaceutica Basica                                                                    31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00

1718031130000 49.920,00Programa Nac. de Qualificacao da Ass. Farmaceutica (QUALIFAR-SUS)           4.160,00 4.160,00 4.160,00 4.160,00 4.160,00 4.160,00

1718031131000 200.000,00Qualificacao da Gestao do SUS                                                                                                    16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031132000 300.000,00Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente                                                           25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1718031133000 208.000,00Programa de Requalificacao de UBS - Construcao                                                             17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33

1718031134000 163.987,20Programa de Requalificacao de Ubs - Ampliacao                                                                 13.665,60 13.665,60 13.665,60 13.665,60 13.665,60 13.665,60

1718031135000 104.000,00Estruturacao de Unidades de Atencao Especializada em Saude                                   8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

1718031136000 200.000,00Incentivo para Construcao de Academias de Saude-Intermediaria-Pi                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031137000 200.000,00Prog. de Financiamento das Acoes de Alimentacao e Nutricao (Van)                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718031138000 665.600,00Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo                                                       55.466,67 55.466,67 55.466,67 55.466,67 55.466,67 55.466,67

1718039100000 771.400,00ENFRETAMENTO DA COVID 19                                                                                       64.283,33 64.283,33 64.283,33 64.283,33 64.283,33 64.283,33

1718041101000 1.343.680,00Piso Basico Variavel - Scfv - Fortalecimento de Vinculos                                                 111.973,33 111.973,33 111.973,33 111.973,33 111.973,33 111.973,33

1718041102000 419.328,00Piso Basico Fixo - Cras - Uniao                                                                                                      34.944,00 34.944,00 34.944,00 34.944,00 34.944,00 34.944,00

1718041103000 24.960,00Outras Acoes de Protecao Social Basica                                                                                 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.080,00

1718041104000 199.680,00Creas - Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI                                                            16.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00 16.640,00

1718041105000 83.200,00Piso de Transicao de Media Complexidade - Ptmc                                                               6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718041106000 124.800,00Piso de Alta Complexidade I - Crianca\Adolescente                                                           10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718041107000 200.000,00Outras Acoes de Protecao Social Especial                                                                              16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1718041108000 87.360,00Indice de Gestao Descentralizada do Suas - Igd/Suas                                                        7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00

1718041109000 381.888,00Indice de Gestao Descentralizada - Igdbf                                                                                31.824,00 31.824,00 31.824,00 31.824,00 31.824,00 31.824,00

1718041110000 204.160,00Acessuas                                                                                                                                                 17.013,33 17.013,33 17.013,33 17.013,33 17.013,33 17.013,33

1718041111000 128.120,00Bcp na Escola - Questionario a Ser Aplicado                                                                          10.676,67 10.676,67 10.676,67 10.676,67 10.676,67 10.676,67

1718041112000 104.832,00Acoes Estrategicas do PETI                                                                                                          8.736,00 8.736,00 8.736,00 8.736,00 8.736,00 8.736,00

1718041199000 104.000,00Outras Transferencias do FNAS                                                                                                 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

1718051100000 2.194.899,20Transferencias do Salario-Educacao                                                                                          182.908,27 182.908,27 182.908,27 182.908,27 182.908,27 182.908,27

1718052100000 4.160,00Transfer. Diretas do FNDE - Prog. Dinheiro Direto na Escolar-PDDE                     346,67 346,67 346,67 346,67 346,67 346,67

1718053101000 659.933,04PNAE - Ensino Fundamental                                                                                                         54.994,42 54.994,42 54.994,42 54.994,42 54.994,42 54.994,42

1718053102000 724.464,00PNAEC - Creche Programa Nacional de Alimentacao Escolar Creche                   60.372,00 60.372,00 60.372,00 60.372,00 60.372,00 60.372,00

1718053103000 203.840,00PNAEP - Pre-Escolar Programa Nac. de Alimentacao Escolar                                   16.986,67 16.986,67 16.986,67 16.986,67 16.986,67 16.986,67

1718053104000 51.651,60PNAE - EJA Programa Nac. de Alimentacao Escolar Jovens e Adultos                 4.304,30 4.304,30 4.304,30 4.304,30 4.304,30 4.304,30



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718053105000 13.520,00PNAE - AEE Programa Nacional de Alimentacao Escolar                                            1.126,67 1.126,67 1.126,67 1.126,67 1.126,67 1.126,67

1718053106000 357.177,60PNAE - Mais Educacao                                                                                                                  29.764,80 29.764,80 29.764,80 29.764,80 29.764,80 29.764,80

1718054100000 1.127.530,56Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional de Apoio Transp.Escolar-PNATE             93.960,88 93.960,88 93.960,88 93.960,88 93.960,88 93.960,88

1718061100000 80.000,00Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                               6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1718091100000 150.000,00AUXILIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - MP 938/2020 (COVID-19)  12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

1718991100000 27.469.680,00Demais Transferencias da Uniao                                                                                                 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00 2.289.140,00

1718991100000 60.000,00Outras Transf.Decorrentes de Comp. Financ. p/Explor. Rec.Naturais                       5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1718991101000 300.000,00Outras Transferencias de Convenios da Uniao                                                                      25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1718991101000 79.040,00Cota Parte do Simples Nacional                                                                                                    6.586,67 6.586,67 6.586,67 6.586,67 6.586,67 6.586,67

1728011100000 10.000.000,00Cota-Parte do ICMS                                                                                                                         833.333,33 833.333,33 833.333,33 833.333,33 833.333,33 833.333,33

1728012100000 3.140.800,00Cota-Parte do IPVA                                                                                                                          261.733,33 261.733,33 261.733,33 261.733,33 261.733,33 261.733,33

1728013100000 200.000,00Cota-Parte do IPI - Municipios                                                                                                      16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1728014100000 124.800,00Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                           10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1728019100000 759.200,00Demais Transferencias do Estado                                                                                               63.266,67 63.266,67 63.266,67 63.266,67 63.266,67 63.266,67

1728071114000 83.200,00Cras-Estado                                                                                                                                           6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728071115000 200.000,00Creas-Estado                                                                                                                                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1728071116000 26.208,00Beneficios Eventuais - Be                                                                                                                2.184,00 2.184,00 2.184,00 2.184,00 2.184,00 2.184,00

1728101100000 1.123.200,00Transferencia de Recursos do Estado p/ Prog.Saude-Rep.Fundo/Fundo                   93.600,00 93.600,00 93.600,00 93.600,00 93.600,00 93.600,00

1728102100000 104.000,00Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvolvimento da Educacao-FNDE                  8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

1728991102000 2.274.050,02Outras Transferencias de Convenio dos Estados                                                                  189.504,17 189.504,17 189.504,17 189.504,17 189.504,17 189.504,17

1758011100000 28.000.000,00Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educacao Basica - FUNDEB              2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33 2.333.333,33

1758991100000 13.829.664,90Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07 1.152.472,07

1758991101000 5.886.443,26Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 490.536,94 490.536,94 490.536,94 490.536,94 490.536,94 490.536,94

1758991102000 200.000,00AJUSTE DO FUNDEB                                                                                                                 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1910011100000 457.600,00Multas Previstas na Legislacao do Transito                                                                             38.133,33 38.133,33 38.133,33 38.133,33 38.133,33 38.133,33

1910011100000 5.200,00Multas e Juros de Mora do IPTU                                                                                                433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1910071100000 200.000,00Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Outras Rec. - Principal                              16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1910071101000 200.000,00Multas Aplicadas Pelos Tribunais de Contas                                                                           16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

1921991100000 100.000,00Outras Indenizações                                                                                                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1921991100000 60.000,00Outras Indenizacoes                                                                                                                          5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1921991100000 40.000,00Outras Indenizações                                                                                                                          3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33

1921991100000 80.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                                                 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2021

MISSAO VELHA
Página

5

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1921991100000 100.000,00Outras Indenizações                                                                                                                          8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1922991100000 249.600,00Outras Restituicoes   (FALTAS E OUTRAS)                                                                       20.800,00 20.800,00 20.800,00 20.800,00 20.800,00 20.800,00

1922991100000 100.000,00Outras Restituições                                                                                                                            8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1990991100000 200.000,00Outras Receitas - Financeiras                                                                                                        16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

2112001100000 104.000,00Outras Opereracoes de Credito Internas - Contratuais                                                     8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2213001100000 300.000,00Alienacao de Outros Bens Moveis                                                                                              25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

2220001100000 300.000,00Alienacao de Outros Bens Imoveis                                                                                             25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

2418031100000 3.383.232,60Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude-SUS                                       281.936,05 281.936,05 281.936,05 281.936,05 281.936,05 281.936,05

2418031101000 104.000,00Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS                                     8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2418031102000 104.000,00Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sistema Unico Saude-SUS                       8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2418051100000 5.000.000,00Transferencias de Recursos Destinados a Programas de Educacao                            416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67

2418051101000 2.000.000,00Transferencias de Recursos Destinados a Programas de Educacao                            166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67

2418051102000 208.000,00Transferencias de Convenio da Uniao Destinadas a Prog.de Educacao                     17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33

2418991100000 22.526.580,00Outras Transferencias da Uniao                                                                                                   1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00 1.877.215,00

2428031100000 104.000,00Transferencias de Convenio dos Estados p/ Sist.Unico Saude - SUS                           8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428051100000 104.000,00Transferencias de Convenio dos Estados Destin. a Prog.de Educacao                        8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428991100000 104.000,00Outras Transferencias dos Estados                                                                                             8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428991101000 104.000,00Outras Transferencias de Convenio da Uniao                                                                        8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67 8.666,67

2428991103000 62.400,00Outras Transferencias de Convenio dos Estados                                                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

9517180121000 -6.000.000,00Deducao de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro                                    500.000,00  500.000,00  500.000,00  500.000,00  500.000,00  500.000,00

9517180151000 -30.000,00Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-ITR                                                2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00

9517180611000 -16.000,00Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96             1.333,33  1.333,33  1.333,33  1.333,33  1.333,33  1.333,33

9517280111000 -2.000.000,00Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - ICMS                                         166.666,67  166.666,67  166.666,67  166.666,67  166.666,67  166.666,67

9517280121000 -628.160,00Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA                                             52.346,67  52.346,67  52.346,67  52.346,67  52.346,67  52.346,67

9517280131000 -40.000,00Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - IPI - Municipios                      3.333,33  3.333,33  3.333,33  3.333,33  3.333,33  3.333,33

TOTAL ORÇAMENTO-> 193.675.900,00 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33 16.139.658,33



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA
Unidade...: 01 - CAMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0101-010310001.2.001 Manutencao das Atividades Desenvolvidas pelo Poder Legislativo   

3            DESPESAS CORRENTES   2.895.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.110.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  1.760.000,00   1.760.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    350.000,00     350.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     785.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     65.000,00      65.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001     12.000,00      12.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    620.000,00     620.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      6.500,00       6.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      7.000,00       7.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     132.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     132.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     80.000,00      80.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     52.000,00      52.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade...: 01 - GABINETE DO PREFEITO                                                            

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0201-041221001.2.043 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELO GABINE
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELO GABINETE DO PREFEITO

3            DESPESAS CORRENTES   1.277.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     845.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    500.000,00     500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    150.000,00     150.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    195.000,00     195.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     432.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     80.000,00      80.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001     50.000,00      50.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA
Unidade...: 01 - SEC. GOVERNO E ARTICULACAO POLITICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0301-041221003.2.079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO                
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO

3            DESPESAS CORRENTES     184.750,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     172.250,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    120.000,00     120.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     12.500,00      12.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     39.750,00      39.750,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      12.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade...: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-030910037.2.044 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELA PROCUR
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

3            DESPESAS CORRENTES     724.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     656.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    375.000,00     375.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    130.000,00     130.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    151.500,00     151.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      67.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNIC
Unidade...: 01 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0501-041240037.2.088 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVID
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

3            DESPESAS CORRENTES     228.250,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     165.750,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    125.000,00     125.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     38.250,00      38.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      62.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     20.000,00      20.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Unidade...: 01 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-288431004.0.001 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA                         
AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

3            DESPESAS CORRENTES     250.000,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA     250.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 001    250.000,00     250.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   5.000.000,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   5.000.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 001  5.000.000,00   5.000.000,00

0601-041220037.2.002 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                       
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3            DESPESAS CORRENTES   7.677.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.505.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    600.000,00     600.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    600.000,00     600.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    300.000,00     300.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.172.500,00
3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    250.000,00     250.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001    325.000,00     325.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001  3.750.000,00   3.750.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001    150.000,00     150.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     12.500,00      12.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     552.500,00
4.4          INVESTIMENTOS     550.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00     500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     50.000,00      50.000,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Unidade...: 01 - SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-999991003.9.001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                          
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9            RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.970.000,00
9.9          RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.970.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 001  1.970.000,00   1.970.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - SECRETARIA DE FINANCAS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE FINANCAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0701-041220037.2.080 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS             
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3            DESPESAS CORRENTES   2.717.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     585.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    225.000,00     225.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    225.000,00     225.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    135.000,00     135.000,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA      10.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 001     10.000,00      10.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.122.500,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001    500.000,00     500.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    500.000,00     500.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001  1.000.000,00   1.000.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA       2.500,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 001      2.500,00       2.500,00

0701-041240002.2.081 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTÁBEIS              
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTÁBEIS

3            DESPESAS CORRENTES     207.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     207.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    200.000,00     200.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 08 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL
Unidade...: 01 - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0801-041220037.2.087 MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL      
MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL

3            DESPESAS CORRENTES     186.250,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     178.750,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    125.000,00     125.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     12.500,00      12.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     41.250,00      41.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA
Unidade...: 01 - SEC. SEGURANCA PUBLICA E CIDADANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0901-041220085.2.085 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E C
COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

3            DESPESAS CORRENTES     330.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     227.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    125.000,00     125.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     50.000,00      50.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     52.500,00      52.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     102.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     37.500,00      37.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     37.500,00      37.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     12.500,00      12.500,00

0901-061220085.2.086 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-
COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO- DEMUTRAN

3            DESPESAS CORRENTES     427.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     390.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    300.000,00     300.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     90.000,00      90.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      37.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     12.500,00      12.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      12.500,00
4.4          INVESTIMENTOS      12.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     12.500,00      12.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 10 - SEC. COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE COMUNICACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1001-041221002.2.076 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TEC
MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

3            DESPESAS CORRENTES     227.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     195.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    150.000,00     150.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     45.000,00      45.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      32.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00

1001-241220473.2.077 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS INSTITUCIONAIS 
GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS INSTITUCIONAIS

3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1101-154510038.1.009 CONSTRUÇÃO, REFORMA, READEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
CONSTRUÇÃO, REFORMA, READEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E EQUIPAMENTOS 
COMUNITÁRIOS

3            DESPESAS CORRENTES      55.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      55.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   3.625.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   3.625.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  3.000.000,00   3.500.000,00

034    500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    125.000,00     125.000,00

1101-154510257.1.010 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, PARALELEPÍPEDO E POLIONDA E RECUPERA
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, PARALELEPÍPEDO E POLIONDA E RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS 
PUBLICAS

3            DESPESAS CORRENTES      55.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      55.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001     10.000,00      10.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   8.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   8.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00   8.000.000,00

022  7.500.000,00

1101-175121000.1.011 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍP
CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO

3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 031      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 031      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 031      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     250.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     250.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    100.000,00     250.000,00

023     50.000,00
031     50.000,00
032     50.000,00

1101-257520484.1.012 AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ELÉTRICA                             
AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ELÉTRICA

3            DESPESAS CORRENTES     225.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     225.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    125.000,00     125.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     50.000,00      50.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     750.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     750.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00     750.000,00

012    250.000,00

1101-267820587.1.013 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS                            
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS

3            DESPESAS CORRENTES      75.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     25.000,00      25.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     250.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     250.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    250.000,00     250.000,00

1101-267820038.1.014 ABERTURA, CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS             
ABERTURA, CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

3            DESPESAS CORRENTES     250.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     250.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    200.000,00     200.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     125.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     125.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 018    125.000,00     125.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1101-151220038.2.045 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRET
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS

3            DESPESAS CORRENTES   4.477.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.210.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    200.000,00     200.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    510.000,00     510.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.267.500,00
3.3.71.70.00 RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 001     70.000,00      70.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    500.000,00     500.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001    150.000,00     150.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     10.000,00      10.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      30.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      27.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     25.000,00      25.000,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.500,00       2.500,00

1101-154520255.2.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NA ÁREA DE LIMPEZA PUBLICA             
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NA ÁREA DE LIMPEZA PUBLICA

3            DESPESAS CORRENTES   5.105.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.105.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  5.000.000,00   5.000.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00

1101-164820515.2.047 MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO MUNICIPAL    
MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO MUNICIPAL



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.500,00       2.500,00

1101-257520038.2.105 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA                      
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3            DESPESAS CORRENTES   1.367.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.367.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 012    250.000,00     250.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 012    100.000,00     100.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 012     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 012      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 012  1.000.000,00   1.000.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 012      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 012      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     350.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     350.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 012    100.000,00     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 012    250.000,00     250.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1201-206050300.1.015 ABASTECIMENTO D´AGUA NO MUNICÍPIO                                
ABASTECIMENTO D´AGUA NO MUNICÍPIO

3            DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   3.505.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   3.505.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  3.500.000,00   3.500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00

1201-206050664.1.016 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE MERCADO, CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADO
CONSTRUÇÃO, REFORMA DE MERCADO, CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

3            DESPESAS CORRENTES       3.750,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.750,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.250,00       1.250,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.250,00       1.250,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.250,00       1.250,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      1.250,00       1.250,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.250,00       1.250,00

1201-206070079.1.017 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO DE BARRAGENS, PERFURAÇÃO E EQ
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO DE BARRAGENS, PERFURAÇÃO E EQUIPAÇÃO DE POÇOS 
PROFUNDOS

3            DESPESAS CORRENTES     205.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     205.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    200.000,00     200.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     125.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     125.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     25.000,00      25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    100.000,00     100.000,00

1201-041220108.2.048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA INDUSTRIA                  
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA INDUSTRIA



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      12.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.000,00      10.000,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.500,00       2.500,00

1201-201220668.2.049 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3            DESPESAS CORRENTES     752.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     620.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    475.000,00     475.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    142.500,00     142.500,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     132.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    125.000,00     125.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    100.000,00     100.000,00

1201-206060668.2.050 INCENTIVO A PRODUÇÃO RURAL ASSOCIATIVA E FAMILIAR                
INCENTIVO A PRODUÇÃO RURAL ASSOCIATIVA E FAMILIAR

3            DESPESAS CORRENTES     105.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     105.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    100.000,00     100.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00

1201-206070079.2.051 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS A CAPACITAÇÃO, APOIO E PROMOÇÃO
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS A CAPACITAÇÃO, APOIO E PROMOÇÃO A AGROPECUÁRIA



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E DESENV. ECONNOMICO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       3.750,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.750,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.250,00       1.250,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.250,00       1.250,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.250,00       1.250,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.250,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.250,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.250,00       1.250,00

1201-206050079.2.108 PARCERIA FUNDO GARANTIA-SAFRA                                    
PARCERIA FUNDO GARANTIA-SAFRA

3            DESPESAS CORRENTES     125.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     125.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001    125.000,00     125.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1301-041220078.2.082 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE        
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3            DESPESAS CORRENTES     811.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     318.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    225.000,00     225.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     20.000,00      20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     73.500,00      73.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     492.500,00
3.3.71.70.00 RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 001    430.000,00     430.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      7.500,00       7.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      7.500,00       7.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      7.500,00       7.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      7.500,00       7.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      7.500,00       7.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      7.500,00       7.500,00

1301-185420301.2.084 MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITÁRIO                    
MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITÁRIO

3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
Unidade...: 01 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1401-278120525.1.019 CONSTRUIR, IMPLANTAR, REFORMAR, AMPLIAR E MANTER GINÁSIO, QUADRAS
CONSTRUIR, IMPLANTAR, REFORMAR, AMPLIAR E MANTER GINÁSIO, QUADRAS, ARENAS, ACADEMIAS 
POPULARES E ESTÁDIOS DE FUTEBOL.

3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     600.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     600.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00     500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    100.000,00     100.000,00

1401-271220525.2.068 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRET
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DA JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER

3            DESPESAS CORRENTES     434.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     182.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001     80.000,00      80.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     60.000,00      60.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     42.000,00      42.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     252.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    200.000,00     200.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001     12.500,00      12.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      12.500,00
4.4          INVESTIMENTOS      12.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     12.500,00      12.500,00

1401-278120525.2.069 GERENCIAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES PARA O DESENVOLVI
GERENCIAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

3            DESPESAS CORRENTES     127.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     127.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     12.500,00      12.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
Unidade...: 01 - SEC. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1501-131220473.2.063 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRET
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO

3            DESPESAS CORRENTES     876.250,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     308.750,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001     87.500,00      87.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    150.000,00     150.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     71.250,00      71.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     567.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     37.500,00      37.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    500.000,00     500.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00

1501-133920032.2.064 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS EM COOPERAÇÃO EN
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS EM COOPERAÇÃO ENTRE MUNICÍPIO, ESTADO E 
UNIÃO

3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00

1501-133920473.2.065 APOIO À CULTURA E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS                
APOIO À CULTURA E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3            DESPESAS CORRENTES     642.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     642.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    625.000,00     625.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00

1501-133920473.2.066 REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS DA SEMANA DO MUNICÍPIO E PADROEIRO SÃO JO
REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS DA SEMANA DO MUNICÍPIO E PADROEIRO SÃO JOSÉ

3            DESPESAS CORRENTES     387.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     387.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001    125.000,00     125.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    250.000,00     250.000,00

1501-136950473.2.067 IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS E AÇÕES VOLTADAS AO TURIS
IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS E AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO

3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1601-121220063.2.052  MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDO PELA SECRET
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3            DESPESAS CORRENTES   5.126.250,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.950.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 002    200.000,00     200.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002  1.300.000,00   1.300.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002    450.000,00     450.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.176.250,00
3.3.71.70.00 RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 002      1.250,00       1.250,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002  1.000.000,00   1.000.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 002     12.500,00      12.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002     75.000,00      75.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 002     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002  2.000.000,00   2.000.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 002     15.000,00      15.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002     25.000,00      25.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 002     12.500,00      12.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      75.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002     25.000,00      25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002     25.000,00      25.000,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS      25.000,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002     25.000,00      25.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1602-123610053.1.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO COM RECURSO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO COM RECURSOS PRÓPRIOS

3            DESPESAS CORRENTES      87.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      87.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002     75.000,00      75.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 002      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 002      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   1.505.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.502.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  1.500.000,00   1.500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002      2.500,00       2.500,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002      2.500,00       2.500,00

1602-121220046.2.053 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS                                
APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

3            DESPESAS CORRENTES     207.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     207.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010    200.000,00     200.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 010      2.500,00       2.500,00

1602-121220053.2.054 CONJUNTO DE AÇÕES NECESSÁRIAS PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO P
CONJUNTO DE AÇÕES NECESSÁRIAS PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL

3            DESPESAS CORRENTES      22.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 010      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 010      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010      2.500,00       2.500,00

1602-121280077.2.055 PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES                           
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES

3            DESPESAS CORRENTES      22.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 010      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010      2.500,00       2.500,00

1602-123610053.2.056 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                         
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3            DESPESAS CORRENTES   2.700.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.700.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 122  2.500.000,00   2.500.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 122    200.000,00     200.000,00

1602-123610053.2.057 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA                                       
PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

3            DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 010      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 010      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   2.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   2.000.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010  2.000.000,00   2.000.000,00

1602-123610053.2.058  PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL / SALA MULTIFUN
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL / SALA MULTIFUNCIONAL

3            DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 010      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010      2.500,00       2.500,00

1602-123610053.2.059 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - P.D.D.E.                    
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - P.D.D.E.

3            DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 121      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 121      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 121      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 121      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 121      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 121      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 121      2.500,00       2.500,00

1602-123610060.2.060  PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE        
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES   6.010.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.010.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 123  1.000.000,00   1.000.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 123      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 123      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 123    500.000,00     500.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 123  4.500.000,00   4.500.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 123      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 123      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123      2.500,00       2.500,00

1602-123610177.2.061 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BRASIL CARI
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

3            DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 010      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010      2.500,00       2.500,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 010      2.500,00       2.500,00

1602-123610063.2.062 PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS, AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM COOPERAÇÃO COM
PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS, AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM COOPERAÇÃO COM O ESTADO E UNIÃO

3            DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 010      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 010      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 010      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   2.602.500,00
4.4          INVESTIMENTOS   2.600.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 015  2.500.000,00   2.500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010    100.000,00     100.000,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 010      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 03 - FUNDEB - FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1603-123610177.1.020 CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR UNIDADES DO ENSINO FUNDAME
CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA O FUNDEB

3            DESPESAS CORRENTES      22.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 014      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   6.315.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   6.312.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 014  6.250.000,00   6.250.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014     62.500,00      62.500,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 014      2.500,00       2.500,00

1603-123650175.1.021 CONSTRUIR UNIDADES DE ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB     
CONSTRUIR UNIDADES DE ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB

3            DESPESAS CORRENTES      27.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      27.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 014      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       7.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       7.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 014      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014      2.500,00       2.500,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 014      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 03 - FUNDEB - FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1603-123610178.2.070 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%               
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3            DESPESAS CORRENTES  12.227.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   9.100.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014  2.000.000,00   2.000.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 014  5.000.000,00   5.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 014  2.100.000,00   2.100.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.127.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 014      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014  1.800.000,00   1.800.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 014      5.000,00       5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 014     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014     40.000,00      40.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 014     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014    600.000,00     600.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 014    500.000,00     500.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 014     25.000,00      25.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 014    100.000,00     100.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 014      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     505.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     505.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014    500.000,00     500.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 014      5.000,00       5.000,00

1603-123610178.2.071 REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NO ENSINO FUNDAMENTAL - 
REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

3            DESPESAS CORRENTES  28.075.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  28.075.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 013  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 013 20.000.000,00  20.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 013  6.450.000,00   6.450.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 013    125.000,00     125.000,00

1603-123650175.2.072 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%                  
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%

3            DESPESAS CORRENTES   1.075.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     975.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 03 - FUNDEB - FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 115    500.000,00     500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 115    250.000,00     250.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 115    225.000,00     225.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 115      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 115      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 115      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 115      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 115      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 115     50.000,00      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 115     25.000,00      25.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 115      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 115      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 115      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115      2.500,00       2.500,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 115      2.500,00       2.500,00

1603-123650175.2.073 REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL - 
REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 60%

3            DESPESAS CORRENTES   3.990.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.990.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 114     50.000,00      50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 114  3.000.000,00   3.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 114    915.000,00     915.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 114     25.000,00      25.000,00

1603-123660451.2.074 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA - FUNDEB 40
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA - FUNDEB 40%

3            DESPESAS CORRENTES      65.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      15.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 115      5.000,00       5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 115      5.000,00       5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 115      5.000,00       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 115      5.000,00       5.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 03 - FUNDEB - FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 115      5.000,00       5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 115      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115      5.000,00       5.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 115      5.000,00       5.000,00

1603-123660451.2.075 REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E
REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - FUNDEB 
60%

3            DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      20.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 013      5.000,00       5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 013      5.000,00       5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 013      5.000,00       5.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 013      5.000,00       5.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1701-101220004.0.002 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA                         
AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

3            DESPESAS CORRENTES      25.000,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA      25.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 009     25.000,00      25.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      25.000,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA      25.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 009     25.000,00      25.000,00

1701-101220033.2.003 MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE                
MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3            DESPESAS CORRENTES   8.180.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.605.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 003  1.000.000,00   1.000.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003  1.000.000,00   1.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    600.000,00     600.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 003      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 003      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.575.000,00
3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 003      2.500,00       2.500,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003     75.000,00      75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    600.000,00     600.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003  1.500.000,00   1.500.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 003     40.000,00      40.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003    100.000,00     100.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 003     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003  2.500.000,00   2.500.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003    200.000,00     200.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 003    400.000,00     400.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003    125.000,00     125.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 003      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     425.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     425.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003     25.000,00      25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003    400.000,00     400.000,00

1701-101220037.2.004 GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DOS CONSE
GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINCULADOS A SAÚDE



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      68.750,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      68.750,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      7.500,00       7.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      6.250,00       6.250,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.500,00       2.500,00

1701-103010004.2.106 APOIO AO PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL                            
APOIO AO PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL

3            DESPESAS CORRENTES      75.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      75.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009     75.000,00      75.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1702-101220037.1.001 GERENCIAMENTO DO BLOCO DE INVESTIMENTO DO SUS                    
GERENCIAMENTO DO BLOCO DE INVESTIMENTO DO SUS

4            DESPESAS DE CAPITAL     255.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     252.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 007    200.000,00     250.000,00

009     50.000,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 009      2.500,00       2.500,00

1702-103010038.1.002 IMPLANTAÇÃO DO POLO DE ACADEMIA NA MODALIDADE AMPLIADA           
IMPLANTAÇÃO DO POLO DE ACADEMIA NA MODALIDADE AMPLIADA

3            DESPESAS CORRENTES       5.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       5.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009      5.000,00       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      5.000,00       5.000,00

1702-103010210.1.003 RECUPERAÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE SAÚDE          
RECUPERAÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE SAÚDE

3            DESPESAS CORRENTES      27.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      27.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003     20.000,00      20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     150.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003    100.000,00     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     50.000,00      50.000,00

1702-103010210.1.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE
CONSTRUÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   3.252.500,00
4.4          INVESTIMENTOS   3.252.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    400.000,00   2.500.000,00

003    200.000,00
009  1.000.000,00
016    900.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009    750.000,00     750.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 009      2.500,00       2.500,00

1702-101220033.2.005 GERENCIAMENTO DA AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUS                 
GERENCIAMENTO DA AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUS

3            DESPESAS CORRENTES      62.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      60.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009      6.250,00       6.250,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      6.250,00       6.250,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.500,00       2.500,00

1702-101220587.2.006 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS E
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS EM COOPERAÇÃO ENTRE 
MUNICÍPIO, ESTADO E UNIÃO



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      42.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       2.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     20.000,00      20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     505.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     505.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003    500.000,00     500.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 003      2.500,00       2.500,00

1702-103010004.2.007 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DA SAUDE DA FAM
MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DA SAUDE DA FAMÍLIA

3            DESPESAS CORRENTES  16.762.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  11.055.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009  7.000.000,00   7.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009  2.550.000,00   2.550.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.707.500,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009     50.000,00      50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009  2.000.000,00   2.000.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009  2.500.000,00   2.500.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     30.000,00      30.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009     37.500,00      37.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    500.000,00   1.000.000,00

009    500.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009     12.500,00      12.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009     62.500,00      62.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 003      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   3.050.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   3.050.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009  1.000.000,00   1.000.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009  2.000.000,00   2.000.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 009     50.000,00      50.000,00

1702-103010004.2.008 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DOS 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE

3            DESPESAS CORRENTES   1.530.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     887.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    700.000,00     700.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009    180.000,00     180.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     642.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     25.000,00      25.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009    600.000,00     600.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.500,00       2.500,00

1702-103050004.2.009 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DOS 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICAS

3            DESPESAS CORRENTES   1.172.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     850.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009     25.000,00      25.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    625.000,00     625.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009    195.000,00     195.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     322.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009      5.000,00       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     50.000,00      50.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009    250.000,00     250.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.500,00       2.500,00

1702-103010004.2.011 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A FAMÍLIA - NASF                   
MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A FAMÍLIA - NASF

3            DESPESAS CORRENTES   1.132.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.000.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009    150.000,00     150.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    500.000,00     500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009    345.000,00     345.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     132.500,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009    100.000,00     100.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     105.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS     105.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009    100.000,00     100.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 009      2.500,00       2.500,00

1702-103010004.2.012 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

3            DESPESAS CORRENTES     775.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     760.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    750.000,00     750.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.500,00       2.500,00

1702-103020004.2.013  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGI
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS -CEO

3            DESPESAS CORRENTES     647.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     377.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009     25.000,00      25.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    250.000,00     250.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009     97.500,00      97.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     270.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009    250.000,00     250.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     402.500,00
4.4          INVESTIMENTOS     402.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009    400.000,00     400.000,00

1702-103020004.2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULAT
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3            DESPESAS CORRENTES   5.267.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.267.500,00
3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 003     25.000,00      25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    187.500,00     187.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     25.000,00      25.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003  1.000.000,00   5.000.000,00

009  4.000.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     625.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     625.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003    125.000,00     125.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003    500.000,00     500.000,00

1702-103020004.2.015 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS              
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS

3            DESPESAS CORRENTES     580.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     397.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 003    150.000,00     150.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003    150.000,00     150.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003     90.000,00      90.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     182.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    125.000,00     125.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009     12.500,00      12.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      40.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      40.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009     12.500,00      12.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     25.000,00      25.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 009      2.500,00       2.500,00

1702-103020004.2.016 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALID
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - CEM

3            DESPESAS CORRENTES   1.485.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.110.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 003    250.000,00     250.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    600.000,00     600.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    255.000,00     255.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     375.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    350.000,00     350.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     225.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     225.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009     25.000,00      25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003    200.000,00     200.000,00

1702-103020004.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO DE SAÚDE FORA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICILIO - TFD



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     175.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     175.000,00
3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009    150.000,00     150.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.500,00       2.500,00

1702-103020004.2.018 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS AO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DE JUAZEI
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS AO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DE JUAZEIRO DO NORTE E 
POLICLÍNICA

3            DESPESAS CORRENTES     602.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     602.500,00
3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.71.70.00 RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 009    600.000,00     600.000,00

1702-103030004.2.019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA        
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3            DESPESAS CORRENTES   1.567.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.567.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009  1.500.000,00   1.500.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009     50.000,00      50.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      52.500,00
4.4          INVESTIMENTOS      52.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009     50.000,00      50.000,00

1702-103050004.2.020 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA 
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

3            DESPESAS CORRENTES   1.150.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     805.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009     25.000,00      25.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    750.000,00     750.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009     25.000,00      25.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 009      2.500,00       2.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     345.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     25.000,00      25.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009     50.000,00      50.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 009    250.000,00     250.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 009      2.500,00       2.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 009      2.500,00       2.500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.500,00       2.500,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 009      2.500,00       2.500,00

1702-103020004.2.109 AÇÕES DA SAÚDE PARA O ENFRETAMENTO DA COVID-19                   
AÇÕES DA SAÚDE PARA O ENFRETAMENTO DA COVID-19

3            DESPESAS CORRENTES   1.244.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     154.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 009    154.000,00     154.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.090.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009    540.000,00     540.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009    300.000,00     300.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009    150.000,00     150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009    100.000,00     100.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009    100.000,00     100.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1801-082440018.1.007 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E OU ADEQUACAO DE PREDIOS E ESPACO
CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E OU ADEQUACAO DE PREDIOS E ESPACOS PARA PROGRAMAS SOCIAIS

4            DESPESAS DE CAPITAL      60.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      60.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024     60.000,00      60.000,00

1801-082440018.1.022 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA COZINHA COMUNITARIA        
CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUTENCAO DA COZINHA COMUNITARIA

3            DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024    100.000,00     100.000,00

1801-081220018.2.021  MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRE
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

3            DESPESAS CORRENTES   2.840.140,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.432.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    375.000,00     375.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    500.000,00     500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    502.500,00     502.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001     45.000,00      45.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001     10.000,00      10.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.407.640,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     30.800,00      30.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     90.000,00      90.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001    400.000,00     400.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    650.000,00     650.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001     15.400,00      15.400,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001      5.600,00       5.600,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001     50.040,00      50.040,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     217.900,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS     215.400,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     40.400,00      40.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    175.000,00     175.000,00
4.5          INVERSÕES FINANCEIRAS       2.500,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.500,00       2.500,00

1801-081220040.2.022 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL         
MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

3            DESPESAS CORRENTES     164.502,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      53.742,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001     24.000,00      24.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     14.840,00      14.840,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     11.652,00      11.652,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001      3.250,00       3.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     110.760,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      4.080,00       4.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      6.040,00       6.040,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     17.640,00      17.640,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      4.000,00       4.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      6.000,00       6.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      3.000,00       3.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      23.250,00
4.4          INVESTIMENTOS      23.250,00
4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 001      3.250,00       3.250,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     20.000,00      20.000,00

1801-081220040.2.089 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR                                   
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3            DESPESAS CORRENTES     250.064,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     211.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024      5.000,00       5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024    150.000,00     150.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024     46.500,00      46.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 024      5.000,00       5.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      5.000,00       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      38.564,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024        500,00         500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 009      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      8.000,00       8.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 024      1.064,00       1.064,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      35.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      35.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024     30.000,00      30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024      5.000,00       5.000,00

1801-082440018.2.094 MANUTENÇÃO DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO E CIDADANIA                 
MANUTENÇÃO DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO E CIDADANIA

3            DESPESAS CORRENTES      17.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       6.250,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024      1.250,00       1.250,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024      1.250,00       1.250,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      1.250,00       1.250,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 024      1.250,00       1.250,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      1.250,00       1.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      11.250,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024      1.250,00       1.250,00

1801-082440018.2.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PECI - PRACA ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA E
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PECI - PRACA ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA E INTEGRAÇÃO

3            DESPESAS CORRENTES      11.250,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       3.750,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024      1.250,00       1.250,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024      1.250,00       1.250,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      1.250,00       1.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      1.250,00       1.250,00

1801-082440018.2.096 GERENCIAMENTO DO PROJETO PRIMEIRO PASSO                          
GERENCIAMENTO DO PROJETO PRIMEIRO PASSO

3            DESPESAS CORRENTES      12.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       3.750,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024      1.250,00       1.250,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      1.250,00       1.250,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      1.250,00       1.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       8.750,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      1.250,00       1.250,00

1801-082440018.2.097 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA MUNICIPAL     
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA MUNICIPAL

3            DESPESAS CORRENTES      92.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      92.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      2.500,00       2.500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024     90.000,00      90.000,00

1801-081231004.2.098 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA                         
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

3            DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA     100.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 024    100.000,00     100.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     100.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 024    100.000,00     100.000,00

   1801-081220018.2.110 AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O ENFRETAMENTO DA COVID-19    
AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O INFRETAMENTO DA COVID-19

3            DESPESAS CORRENTES     108.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     108.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 311      5.000,00       5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 311    100.000,00     100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 311      3.000,00       3.000,00

1801-081220018.2.111 AÇÕES DA ASSISTENCIA SOCIAL PARA O ENFRENTAMENTO DA COVID-19 - AQ
AÇÕES DA ASSISTENCIA SOCIAL PARA O ENFRENTAMENTO DA COVID-19 - AQUISIÇÃO DE EPI (RECURSO 
FEDERAL)

3            DESPESAS CORRENTES      80.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      80.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 311     80.000,00      80.000,00

1801-081220018.2.112 AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - ALOJ
AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - ALOJAMENTO/MATERIAL DE 
CONSUMO (RECURSO FEDERAL)

3            DESPESAS CORRENTES      28.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      28.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 311     18.000,00      18.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 311     10.000,00      10.000,00

1801-081220018.2.113 INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA A
INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA ACOES DE COMBATE AO 
COVID-19

3            DESPESAS CORRENTES      50.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 311     50.000,00      50.000,00

1801-081220018.2.114 INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA PARA ACO
INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA PARA ACOES DE COMBATE AO COVID-
19



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     250.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     100.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 311     50.000,00      50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 311     50.000,00      50.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     150.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 311    150.000,00     150.000,00

1801-081220032.2.117 TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DO GOVERNO FEDERAL                    
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DO GOVERNO FEDERAL

4            DESPESAS DE CAPITAL     400.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     400.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024    250.000,00     250.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024    150.000,00     150.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1802-082440038.1.005 CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA
CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS

3            DESPESAS CORRENTES      10.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      10.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 001     10.000,00      10.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      70.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      70.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     50.000,00      50.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     20.000,00      20.000,00

1802-082440038.1.006 CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIO
CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR A UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES (FONTE DO RECURSO FEDERAL E MUNICIPAL)

4            DESPESAS DE CAPITAL     150.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    100.000,00     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     50.000,00      50.000,00

1802-082420018.2.023 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE PARA PESSO
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE PARA PESSOAS COM NECESSIDADES 
ESPECIAIS E IDOSAS

3            DESPESAS CORRENTES      95.440,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      95.440,00
3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 024     52.000,00      52.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024        520,00         520,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      1.040,00       1.040,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024        280,00         280,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     41.600,00      41.600,00

1802-082430018.2.024 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS              
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3            DESPESAS CORRENTES     895.900,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     485.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024    150.000,00     150.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024    200.000,00     200.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024    105.000,00     105.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 024      5.000,00       5.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024     25.000,00      25.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     410.900,00
3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 024     35.000,00      35.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024    150.000,00     150.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     20.400,00      20.400,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 024     30.000,00      30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     92.000,00      92.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024     37.500,00      37.500,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 024      3.000,00       3.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      71.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      71.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024     71.000,00      71.000,00

1802-082440018.2.025 SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF CRAS (E
SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF CRAS (ESTADUAL)

3            DESPESAS CORRENTES      63.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      63.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 021     20.000,00      40.000,00

024     20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 021      5.000,00      10.000,00

024      5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024     10.000,00      10.000,00

1802-082440018.2.026 SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF CRAS (U
SERVICO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF CRAS (UNIÃO)

3            DESPESAS CORRENTES     738.200,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     504.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024    180.000,00     180.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024    200.000,00     200.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024    114.000,00     114.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 024      5.000,00       5.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      5.000,00       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     234.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     90.000,00      90.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     23.000,00      23.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      7.200,00       7.200,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 024     21.000,00      21.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     50.000,00      50.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      8.000,00       8.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 024      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      80.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      80.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024     80.000,00      80.000,00

1802-082440018.2.027 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA -IGD-P
ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA -IGD-PBF

3            DESPESAS CORRENTES     375.650,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     153.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024    130.000,00     130.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024     15.000,00      15.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 024      3.000,00       3.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      5.000,00       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     222.650,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      1.250,00       1.250,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     80.000,00      80.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     15.400,00      15.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     81.000,00      81.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 024      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     251.600,00
4.4          INVESTIMENTOS     251.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024     71.600,00      71.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024    180.000,00     180.000,00

1802-082440018.2.028 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA 
ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - IGD SUAS

3            DESPESAS CORRENTES     107.700,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       7.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      7.500,00       7.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.200,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024     24.000,00      24.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     20.400,00      20.400,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      9.000,00       9.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     15.400,00      15.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     20.400,00      20.400,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      22.040,00
4.4          INVESTIMENTOS      22.040,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024      1.040,00       1.040,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     21.000,00      21.000,00

1802-082440018.2.029 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMILIAS E  INDIVÍD
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMILIAS E  INDIVÍDUOS-PAEFI - CREAS 
(ESTADO)

3            DESPESAS CORRENTES     112.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     112.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     37.500,00      75.000,00

021     37.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.500,00      12.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 021      6.250,00      12.500,00

024      6.250,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001     12.500,00      12.500,00

1802-082440018.2.030 BENEFICIOS SÓCIO ASSISTENCIAIS (ESTADUAL)                        
BENEFICIOS SÓCIO ASSISTENCIAIS (ESTADUAL)

3            DESPESAS CORRENTES      51.864,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      51.864,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      6.864,00       6.864,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00

1802-082440018.2.031 BENEFICIO SÓCIO ASSISTENCIAL (MUNICIPAL)                         
BENEFICIO SÓCIO ASSISTENCIAL (MUNICIPAL)

3            DESPESAS CORRENTES     135.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     135.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     70.000,00      70.000,00

1802-082440018.2.033 PROGRAMA BCP NA ESCOLA                                           
PROGRAMA BCP NA ESCOLA

3            DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      5.000,00       5.000,00

1802-083340039.2.037 PROGRAMA  ACESSUAS TRABALHO                                      
PROGRAMA  ACESSUAS TRABALHO

3            DESPESAS CORRENTES     121.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      39.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024     30.000,00      30.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      9.000,00       9.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      82.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     30.000,00      30.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 024     35.000,00      35.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      1.000,00       1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 024      2.000,00       2.000,00

1802-082440018.2.090 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMILIAS E  INDIVÍD
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL  A FAMILIAS E  INDIVÍDUOS-PAEFI - CREAS 
(UNIÃO)

3            DESPESAS CORRENTES     266.760,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     169.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024     50.000,00      50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024     80.000,00      80.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024     39.000,00      39.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      97.760,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     31.200,00      31.200,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      6.400,00       6.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     20.160,00      20.160,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024     10.000,00      10.000,00

1802-082430018.2.091 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES (CASA DE ACOLHIMENTO)

3            DESPESAS CORRENTES     277.560,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     234.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024    170.000,00     170.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024     10.000,00      10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024     54.000,00      54.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      43.560,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     28.000,00      28.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      2.400,00       2.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      5.160,00       5.160,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024      3.000,00       3.000,00

1802-082440018.2.092 FORTALECIMENTO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE SOCIAL                 
FORTALECIMENTO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE SOCIAL

3            DESPESAS CORRENTES      66.840,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       6.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      6.000,00       6.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      60.840,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     10.400,00      10.400,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     11.000,00      11.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     10.400,00      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     14.040,00      14.040,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       7.500,00
4.4          INVESTIMENTOS       7.500,00
4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 024      7.500,00       7.500,00

1802-082440032.2.093 GERENENCIAMENTO DE PROGRAMAS  PROJETOS EM PARCERIA COM ESTADO    
GERENENCIAMENTO DE PROGRAMAS  PROJETOS EM PARCERIA COM ESTADO



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     115.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      33.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024     20.000,00      20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      6.000,00       6.000,00
3.1.90.14.00 DIARIAS CIVIL 024      4.000,00       4.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      3.000,00       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      82.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     30.000,00      30.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      4.000,00       4.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     15.000,00      15.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      3.000,00       3.000,00

1802-082440018.2.100 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FEL
GERENCIAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3            DESPESAS CORRENTES     396.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     242.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024    170.000,00     170.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024     10.000,00      10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024     54.000,00      54.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      8.000,00       8.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     154.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     25.000,00      25.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     25.000,00      25.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     60.000,00      60.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      8.000,00       8.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 024      3.000,00       3.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      25.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      25.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024     25.000,00      25.000,00

1802-082440018.2.101 CONFERENCIAS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL                    
CONFERENCIAS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL

3            DESPESAS CORRENTES     100.000,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       9.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 024      3.000,00       3.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      6.000,00       6.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      91.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     30.000,00      30.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      8.000,00       8.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      3.000,00       3.000,00

1802-082440018.2.102 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APRIMORAMENTO DE REDE DE EN
GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APRIMORAMENTO DE REDE DE ENTIDADE 
SOCIOASSISTENCIAIS

3            DESPESAS CORRENTES       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      1.000,00       1.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024      1.000,00       1.000,00

1802-112440018.2.116 MANUTENCAO E COORDENACAO DA POLITICA DO TRABALHO                 
MANUTENCAO E COORDENACAO DA POLITICA DO TRABALHO

3            DESPESAS CORRENTES      86.040,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      86.040,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      4.800,00       4.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     20.000,00      20.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.36.05 ALUGUEL DE IMOVEIS 024     30.000,00      30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     15.000,00      15.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 024      6.000,00       6.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      3.240,00       3.240,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024     10.400,00      10.400,00

1802-082440018.2.118 GERENCIAMENTO DAS ACOES ESTRATEGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO D
GERENCIAMENTO DAS ACOES ESTRATEGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL -
AEPETI



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO  DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      45.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      20.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024     15.000,00      15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      4.500,00       4.500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      25.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      5.000,00       5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      9.000,00       9.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024        500,00         500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 024      4.500,00       4.500,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO DO DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1803-082430018.2.103 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLITICAS DE CRIANÇA E ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLITICAS DE CRIANÇA E ADOLESCENTE/EXECUÇÃO MANUTENÇÃO E 
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE / EXECUÇÃO DIRETA (FONTE DE 
RECURSO DOAÇÕES OU MUNICIPAL

3            DESPESAS CORRENTES     136.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       3.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 026      3.000,00       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     133.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 026      8.000,00       8.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 026     30.000,00      30.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 026     30.000,00      30.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 026      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 026     30.000,00      30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 026     30.000,00      30.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 026     10.000,00      10.000,00

1803-082440018.2.107 FORTALECIMENTO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL                  
FORTALECIMENTO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

3            DESPESAS CORRENTES      25.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      25.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 024      5.000,00       5.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 024     20.000,00      20.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 024      5.000,00       5.000,00

1803-082430018.2.115 MANUTENCAO E COORDENACAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL    
MANUTENCAO E COORDENACAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3            DESPESAS CORRENTES      71.340,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      27.250,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024     20.000,00      20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      6.000,00       6.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      1.250,00       1.250,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      44.090,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      5.800,00       5.800,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO DO DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     15.000,00      15.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024      2.000,00       2.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 024      8.000,00       8.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 024      2.040,00       2.040,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      1.250,00       1.250,00



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SEC. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 04 - FUNDO DO DIREITO DA PESSOA IDOSA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1804-082410018.2.042 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DA PESSOA IDOSA / EXECUÇÃ
MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DA PESSOA IDOSA / EXECUÇÃO DIRETA (FONTE DOS 
RECURSOS MUNICIPAL E DOAÇÕES)

3            DESPESAS CORRENTES      77.610,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       5.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 024      5.000,00       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      72.610,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     10.400,00      10.400,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      4.160,00       4.160,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     46.800,00      46.800,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 024      1.250,00       1.250,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       7.600,00
4.4          INVESTIMENTOS       7.600,00
4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 024      5.000,00       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024      2.600,00       2.600,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL -> 193.675.900,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------



MISSAO VELHA

Orçamento para o Exercício de 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE DESCRIÇÃO                                                         TIPO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
001    Recursos Ordinarios Ordinária
002    Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - EDUCACAO Vínculada
003    Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - SAUDE Vínculada
007    Outros Recursos Vinculados à Saúde Convênio
009    Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS Convênio
010    Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FND Vínculada
011    Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico - CIDE Vínculada
012    Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Iluminacao Publica - COSIP Vínculada
013    Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao na Remuneracao dos Profissionais do Magist Vínculada
014    Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao em Outras Despesas da Educacao Basica) Vínculada
015    Transferencias de Convenios - Educacao Convênio
016    Transferencias de Convenios - Saude Convênio
018    Transferencias de Convenios - Outros (nao Relacionados a Educacao/Saude) Convênio
019    Transferências de Convênios - Estado/Educação Convênio
020    Transferências de Convênios - Estado/Saúde Convênio
021    Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social Convênio
022    Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/a Convênio
023    Transferencia de Convenios Federais Convênio
024    Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS Convênio
026    Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Vínculada
028    multas de transido Vínculada
029    Taxas Vinculadas Vínculada
030    Recursos vinculados de royalties Vínculada
031    Operações de Crédito Vínculada
032    Alienação de Bens Vínculada
034    Recursos vinculados que nao se enquadram nas expecificacoes anteriores Vínculada
114    Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União Vínculada
115    Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União Vínculada
120    Transferência do Salário-Educação Vínculada
121    Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Vínculada
122    Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Vínculada
123    Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) Vínculada
311    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Convênio

-----------------------------------------------------------------------------------------------


	00.pdf (p.1-4)
	01.pdf (p.5-30)
	02.pdf (p.31)
	03.pdf (p.32)
	04.pdf (p.33)
	05.pdf (p.34)
	06.pdf (p.35)
	07.pdf (p.36)
	08.pdf (p.37-43)
	09.pdf (p.44-68)
	10.pdf (p.69-92)
	11.pdf (p.93-95)
	12.pdf (p.96-98)
	13.pdf (p.99-108)
	14.pdf (p.109-111)
	15.pdf (p.112-115)
	16.pdf (p.116-120)
	17.pdf (p.121-125)
	18.pdf (p.126-190)

